
سرمقاله

مناطق آزاد و مجلس شورای اسلامی؛ حامی یا مخالف؟!
طی دودهه اخیر، نظام مقدس جمهوری اسلامی به سبب ایستادگی در مقابل زورگویی های 
امریکا و هم پیمانانش در موضوعات هسته ای در مسیر تاکید بر حقوق مسلم کشور در برخورداری 
از مواهب صنعت هسته ای، با تحریم های گسترده و عمیق اقتصادی مواجه شده است. به همین 
جهت رهبر معظم انقلاب اسلامی با هدف تقویت زیرساخت های اقتصادی و بالا بردن توان 
انتخاب  با  ایران؛  اقتصادی مخالفین استقلال  ایستادگی و مقاومت مردم در مقابل فشارهای 
شعارهای کاملا اقتصادی و نیز ابلاغ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، هوشمندانه تلاش کرده اند 
سمت و سوی اصلی تمام برنامه ها و سیاستگذاری های ارکان نظام و بالاخص دولت و مجلس را 

به طرف نیرومندسازی بنیان های اقتصاد ملی و نیز بالابردن قدرت ایستادگی مردم هدایت کنند  .
در  تولید  محوریت  با  شعارهایی  گذشته  دهه  یک  طی  انقلاب  فرزانه  رهبر  راستا،  این  در 
امر  مسئولین  متاسفانه  اما  فرموده اند.  ابلاغ  کشور  اقتصاد  شکوفایی  و  خودکفایی  جهت 
در  عملا  رهبری،  معظم  مقام  ابلاغی  راهبردهای  با  تبلیغاتی  و  شعاری  کاملا  برخورد  با 
سیاستگذاری های خود گاها حتی مخالف منویات رهبری عمل کرده اند و با تصویب یا اجرای 

برخی سیاست های غلط، تیشه بر ریشه جریان سرمایه گذاری و تولید می زنند.
از سه دهه تلاش،  اقتصادی پس  فعالین  و  کارشناسان  تمامی  اذعان  به  امروز  آزاد  مناطق 
در  سرمایه گذاری  فعالیت های  جهت  لازم  زیرساخت های  زمینه  در  نسبی  آمادگی  یک  به 
زمینه های مختلف دست یافته اند؛ اما تاسف بار که این ظرفیت ها به صورت اصولی و منطقی 
نکته  نمی باشد.  اسلامی  شورای  مجلس  نمایندگان  ازجمله  کشور  سیاستگذاران  موردتوجه 
جالب توجه اینکه کشور به جز مشکلات ناشی از همه گیری بیماری کرونا، درگیر شدیدترین 
تحریم های اقتصادی تاریخ روابط بین الملل بوده، اما نمایندگان مجلس نه تنها وقعی به لزوم 
تسهیل گری قانونی و نظارت بر حسن اجرای قانون جهت تبدیل چالش ها به فرصت نگذارده، 
بلکه با نگاهی به دور از لحاظ کردن منافع کلان ملی، برخی مزایای قانونی و ذاتی آنها را 

نیز از بین برده و فعالین و سرمایه گذاران را در وضعیتی پرابهام و نگران کننده قرار داده اند.
فی المثل، مجلس دهم در سال 96 صرافا به سبب اختلاف برخی نمایندگان با دبیر وقت مرحوم 
مهندس ترکان، سنگ بزرگی را در ارتباط با مناطق آزاد به چاه انداخت و در قانون ششم توسعه بند 

مربوط به الحاق دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی را به ذیل وزارت امور اقتصادی و 
دارایی تصویب و اضافه نمود. متاسفانه مجلس یازدهم نیز در مسیر عناد و تخریب مناطق آزاد البته 

با مماشات و همراهی ضمنی دولت، بسیار توفنده تر از مجلس دهم عمل می نماید.
مناطق آزاد در تمام دنیا ازجمله ایران، نزدیک ترین نهادها به متن جامعه و سهل ترین بسترها برای 
مردمی کردن اقتصاد هستند. یعنی ماموریت و کارکرد ذاتی این مناطق، ایجاد فضایی کوچک با 
امکانات ویژه از سوی حاکمیت است برای مردم و فعالین اقتصادی داخلی و خارجی جهت ورود به 
مسائل اقتصادی و فعال سازی حداکثری ظرفیت هایی که در آن مناطق وجود دارد. بدین معنا که 
مناطق آزاد به صورت اصلی و اساسی نه رقیب دولت و یا حاکمیت، بلکه یک سازوکار سیاستگذاری 
ویژه  در خدمت حاکمیت محسوب می شوند، تا به وسیله این مناطق، دولت بتواند فضای مناسب و 
آسانی را برای جلب همکاری های مردمی در توسعه اقتصادی کشور فراهم نماید. بنابراین مناطق 
آزاد بخش حساس و ویژه از ساختار اقتصادی یک کشور هستند و می توانند به عنوان عضوی بسیار 

کارآمد در مدیریت اقتصادی مملکت به ایفای نقش بپردازند.
تافته جدابافته ای حساب  آزاد  ایران، مناطق  امروز در  از گذشت سه دهه،  اما متاسفانه پس 
می شوند! بدین معنا که به محل تسویه حساب های سیاسی و یا بده بستان های رانت گونه 
مدیریتی و یا حق و حساب های نابجا و ناصواب تبدیل شده اند. علاوه بر این، مناطق آزاد که 
مردمی ترین نهادهای اقتصادی کشور محسوب می شوند، گرفتار نمایندگان منتخب همین 
مردم در مجلس هستند و نمایندگان به نام آن مردم، بر علیه مناطق آزاد کمر همت بسته اند.
در ابتدای تشکیل مجلس یازدهم، اولین حرکت نمایندگان مجلس با محوریت وزیر اقتصاد 
دولت سیزدهم، اعلام طرح اصلاح قانون مناطق آزاد بود. اما متاسفانه برخی از نمایندگانی 
که طرفدار این طرح بودند، حتی یکبار هم، 29بند قانون چگونگی اداره مناطق آزاد را نخوانده 

بودند؛ با این  حال، خواستار اصلاح همین قانون بودند!
در سال دوم حضور نمایندگان در مجلس فعلی هم، با تعمیم قانون معافیت مالیات بر ارزش 
افزوده به مناطق آزاد، این مناطق گرفتار تیغ قانون مخالف قانون مناطق آزاد و قانون مالیات 
بر ارزش افزوده گردیدند و در قانون بودجه سال 1401 نیز دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی را بدون داشتن کمترین منطق مدیریتی و حتی قانونی، به دامن وزارت امور 

اقتصادی و داریی پرت کردند!!!
و  متن  از  را  خود  که  مجلسی  شده اند؛  مجلس  تصمیمات  برخی  گرفتار  آزاد  مناطق  حال 
به  عنایت  عدم  با  بارها  اما  می داند،  امور  راس  در  و  ملت  فضائل  عصاره  و  جامعه  بطن 
نظام  از  انتقاد  و  نقد  اسباب  جدید،  قانون  انشای  طریق  از  قانون  نص  تضعیف  و  قانون 
به جای توجه  نمایندگان آن  آورده است. مجلسی که  را فراهم  مقدس جمهوری اسلامی 

از طریق توجه به  این مناطق  اقتصادی  از مشکلات  الزامات و سازوکارهای برون رفت  به 
دنبال  به  است،  رهبری  معظم  مقام  مدنظر  مقاومتی که  اقتصاد  کلی  ماده 11 سیاست های 
اعمال نفوذ در تمامی امورات و موضوعات هستند؛ تا جایی که هشدار و انذار صریح رهبر 

فرزانه را دریافت می کنند.
مدیران  تعیین  و  اجرایی  کارهای  به  نمایندگان مجلس  ورود  رهبری  معظم  مقام  که  آنجا 

اجرایی را منع و آن را پر از ضرر و اشکال می دانند .
مناطق آزاد امروز یتیمان اقتصاد ایران هستند. بیش از یک میلیون شهروند ایرانی، بله دقیقا ایرانی؛ 
در کنار هزاران فعال اقتصادی آن، با وجود برخورداری از قانون تخصصی مناسب و نیز بهره مندی 
از حمایت اسناد بالادستی نظیر بند 11 سیاست های اقتصاد مقاومتی و ماده 65 قانون احکام دائمی 
برنامه های توسعه کشور، به مرغ عزا و عروسی  تبدیل شده اند. یکبار به گناه اختلاف نمایندگان 
مجلس با دبیر شورایعالی مورد عتاب و خطاب قرار می گیرند و یکبار به دلیل عدم درک درست از 

ماهیت و کارکردهایشان از سوی نمایندگان مجلس، بال و پر مزایای شان بریده می شود. 
حال این یک میلیون انسان و شهروند ایرانی و خیل عظیم فعالین اقتصادی مناطق آزاد، 
عاجزانه و ملتمسانه از نمایندگان محترم شان درخواست دارند؛ اگر قاتق نان نیستند، قاتل 

جانشان نباشند!
البته نمایندگان مجلس فقط درخصوص مناطق آزاد دچار تناقض در نگاه و تصمیم سازی 
ذاتی نیستند؛ بلکه حتی در موضوعات بسیار حساس سیاسی و انقلابی هم دچار خطاهای 
فاحشی هستند که نمونه آن مصوبه مجلس در موضوع جهاد تبیین بود. موضوعی که باز هم 
ورود مستقیم و منع کننده رهبر معظم انقلاب اسلامی را به همراه داشت. در این مصوبه که 
مورد انتقاد صریح رهبری قرار گرفت، حضرات معلوم نبود در این وانفسای اقتصادی ملت، 
بر اساس کدام منطق مردمی و انقلابی و حتی اخلاقی می خواستند یکهزار میلیارد تومان پول 

بی زبان را به جهاد تبیین اختصاص دهند ؟!
را  نکته  این  باید  داریم،  شکایت  آزاد  مناطق  با  مجلس  رفتار  با  رابطه  در  ما  اگر  بنابراین 
ملزومات  به  فعلی  نمایندگان محترم  کامل  اشراف  زمان  تا  که  قرار دهیم  موردمتوجه  هم 
مملکت داری و مصالح تدبیر ملک، باید بتوانیم هزینه تجربه این آقایان را پرداخت کنیم؛ اما 
امید است بعد از آنکه این بزرگواران متوجه شدند دقیقا و منطقا باید چه کاری انجام دهند، 
حتی اگر دوماه به اتمام دوره مسئولیت شان باقی مانده باشد، فقط جهت رضای پروردگار و 
نیز سبک کردن بار مسئولیت شان، نگاهی منتقدانه به طرح ها و مصوباتی که در این مجلس 
تصویب کرده اند، بیاندازند. شاید نیاز باشد بخش عمده این مصوبات، با اکثریت قاطع آرای 

نمایندگان ملغی شوند.
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هفته نامه اقتصادی، اجتماعی  برنامه هفتم توسعه؛ بازدم حیات به برنامه هفتم توسعه؛ بازدم حیات به
قانون مثله شدهقانون مثله شده مناطق آزاد مناطق آزاد

صفحه 4 و 5  را بخوانیدصفحه 4 و 5  را بخوانید

در گفت و گو با نمایندگان مجلس شورای اسلامی تصریح شد:در گفت و گو با نمایندگان مجلس شورای اسلامی تصریح شد:

 مدیرعامل سازمان مدیرعامل سازمان
 منطقه آزاد کیش اظهار داشت: منطقه آزاد کیش اظهار داشت:

راهکارها و پیشنهاداتی در جهت بهبود راهکارها و پیشنهاداتی در جهت بهبود 
توسعه عملکرد مناطق آزاد کشور:توسعه عملکرد مناطق آزاد کشور:

در دیدار رایزن بازرگانی جمهوری آذربایجان در دیدار رایزن بازرگانی جمهوری آذربایجان 
با مهندس اکبری مقدم توافق شد:با مهندس اکبری مقدم توافق شد:

 مدیرعامل سازمان مدیرعامل سازمان
 منطقه آزاد قشم بیان داشت: منطقه آزاد قشم بیان داشت:

 رویکرد علمی و رویکرد علمی و
 برنامه محور در جهت برنامه محور در جهت

 توسعه ورزش توسعه ورزش
در جزیره کیشدر جزیره کیش

 تاملی بر داستان تاملی بر داستان
 منطقه آزاد؛ منطقه آزاد؛
 گذشته چراغ راه گذشته چراغ راه
آینده استآینده است

 توسعه و تسهیل توسعه و تسهیل
 همکــــاری های ایران و همکــــاری های ایران و

جمهوری آذربایجان با جمهوری آذربایجان با 
محوریت منطقه آزاد انزلیمحوریت منطقه آزاد انزلی

 همگرایی سازمان همگرایی سازمان
منطقه آزاد قشم و سپاه منطقه آزاد قشم و سپاه 
جهت تحقق توسعه متوازن جهت تحقق توسعه متوازن 
جزیره قشمجزیره قشم

صفحه 7  را بخوانیدصفحه 7  را بخوانیدصفحه 2  را بخوانیدصفحه 2  را بخوانید
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رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش، بر 
برنامه محور در راستای پیشرفت و رفع تمام  رویکرد علمی و 

مشکلات ورزش در جزیره کیش تاکید کرد.
مهدی کشاورز در نشست هم اندیشی با روسای هیات های ورزشی 
که در سالن رازی مرکز همایش های بین المللی کیش برگزار شد؛ 
با بیان این که در بخش عمومی ورزش از ظرفیت های کیش 
به خوبی استفاده نشده است، گفت: با مشاهده آمار در حوزه های 
سلامت، جلوگیری از افسردگی و برگزاری ورزش های عمومی 

بر اساس ظرفیت های موجود، فعالیتی صورت نگرفته است.
وی با بیان این که علت کاستی ها در حوزه های ورزشی، عدم رویکرد 
علمی و برنامه محور بوده است، عنوان کرد: با بررسی، برنامه ریزی و 

اجرای صحیح می توان در رفع تمام مشکلات اقدام کرد.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با تاکید بر پیگیری و رسیدگی 
به مشکلات و موضوعات مربوط به حوزه ورزش جزیره اظهار 
داشت: در جلسات به فعالیت 29رشته ورزشی در کیش اشاره شده 
است که در صورت فعال بودن، هنوز به نقطه مطلوب خود نرسیده 

است.
کشاورز با اشاره به توسعه و پیشرفت ورزش گردی و ایجاد درآمدزایی 
در جزیره کیش گفت: با تحقق این مهم، حقوق و مزایای مناسبی به 

مربیان اختصاص پیدا می کند.
وی، توریسم ورزشی را یکی از اهداف بلندمدت خود عنوان کرد و 
افزود: توریسم ورزشی به معنی این نیست که سازمان هزینه کند، 
بلکه باید به گونه ای عمل شود که تمام فعالیت ها خودگردان باشد 

و آمادگی همکاری با بخش خصوصی در این حوزه فراهم شود.
و  رسیدگی  بر  آزاد کیش  منطقه  مدیره سازمان  هیات  رئیس 
ریشه یابی عدم فعالیت برخی هیات های ورزشی در کیش اشاره کرد 
و اذعان داشت: ورزش چوگان که یک ورزش آباء و اجدادی است، 
در کیش فعال نبوده و می توان علت آن را عدم کارشناسی و دیدگاه 

علمی مناسب دانست.
کشاورز بر ضرورت پرهیز از انجام کارهای نمایشی تاکید کرد و 

اظهار نمود: در بخش های مختلف به ویژه ورزش باید به گونه ای 
عمل کنیم که حضور حداکثری مردم را به همراه داشته باشد و برای 
پیشرفت این حوزه می توان نسبت به برگزاری مسابقات خاص مانند 
والیبال، فوتبال و سایر رشته های ورزشی با توجه به ظرفیت های 

موجود در کیش اقدام کرد.
وی بر لزوم اهمیت ظرفیت های مدارس و سالن های ورزشی 
در این منطقه اشاره کرد و گفت: در بازدید سرپرست معاونت 
فرهنگی و اجتماعی سازمان از سالن های ورزشی، برنامه ریزی ها 

و پیگیری های لازم در این زمینه انجام شده است.
از برگزاری نشست های  آزاد کیش  مدیرعامل سازمان منطقه 
تخصصی با هیات های ورزشی خبر داد و تصریح کرد: باید نقش هر 

یک از ما برای بهبود وضعیت حوزه ورزش کیش مشخص شود.
کشاورز وضعیت ورزش های دریایی را نامناسب عنوان کرد و اظهار 
داشت: باید از ظرفیت های ورزشی آبی و دریایی موجود در جزیره 

کیش استفاده مطلوب و درآمدزایی مناسب کرد.
وی در ادامه افزود: از ترویج فرهنگ ورزش های بومی در منطقه 
و همچنین برگزاری مسابقات کشوری در جزیره کیش استقبال 

می کنیم.
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد کیش همچنین به بحث 
ورزش در حوزه بانوان اشاره کرد و گفت: در حوزه های مربوطه نگاه 
ویژه تری خواهیم داشت و برای همکاری در این زمینه آمادگی لازم 

خود را اعلام می کنیم.
کشاورز نسبت به ساماندهی موتورهای شارژی نیز تاکید کرد و 
گفت: در یک جلسه مشترک با فرماندهی نیروی انتظامی نسبت 
به ساماندهی و مشخص کردن محدوده برای این وسایل اقدامات 

لازم باید صورت گیرد.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در پایان خاطرنشان کرد: با 
همکاری و تلاش های همه جانبه تا زمان برگزاری جام جهانی 2022 

قطر می توانیم در حوزه ورزش به نقطه مطلوبی دست پیدا کنیم.
همچنین، سرپرست معاونت فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه 
آزاد کیش گفت: باید ورزش کیش در بخش های بانوان و آقایان در 

رده های سنی مختلف  با یک انرژی بیشتری همراه شود.
یاسر شاه پیری با تاکید بر این که یکی از راه های کاهش اعتیاد در 
جامعه، ورزش است، افزود: همایش پیاده روی خانوادگی با همکاری 

حوزه های ورزشی و سایر رویدادهای ورزشی برگزار می شود .
در ادامه، رئیس مرکز ورزش و تفریحات سالم کیش گفت: در سال 
گذشته 110برنامه در حوزه ورزش برگزار شد که طی آن 22مسابقه 
ملی، 8رویداد بین المللی، 27اردوی تیم های ملی در رشته های 
مختلف ورزشی و کسب 186مدال ورزشی نیز در مسابقات توسط 

ورزشکاران کیش کسب شده است.
عزیز اله فرضی پور به فعالیت 44هیات ورزشی در کیش اشاه کرد و 
افزود: 32رشته ورزشی در سالن های کیش فعال بوده و آموزش های 

لازم توسط مربیان ارائه می شود.
وی تصریح کرد: در سال 1401 و با همکاری سازمان منطقه آزاد 
کیش می توانیم میزبانی شایسته رویدادهای مختلف ورزشی را در 

کیش داشته باشیم.
دوومیدانی،  آبی،  ورزش های  توسعه  گزارش،  این  براساس 
دوچرخه سواری و ورزش های همگانی، تبلیغات برای گسترش 
ورزش و حمایت از طرح های نوین ازجمله مطالبی بود که توسط 
روسای برخی هیات های ورزشی جزیره کیش عنوان و به آنها 

پرداخته شد.
شجیع  رضا  هم اندیشی،  نشست  این  در  است،  ذکر  شایان 
سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل، محسن نظرپور سرپرست 
شرکت عمران، آب و خدمات کیش، یاسر شاه پیری سرپرست 
معاونت فرهنگی و اجتماعی و محمد نیکجو سرپرست روابط 
عمومی و امور بین الملل سازمان، عزیزاله فرضی پور رئیس مرکز 
ورزش و تفریحات سالم کیش و جمعی از روسای هیات های 

ورزشی حضور داشتند.

کیش2

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در 
بازدید مجدد از زمین های هاردکورت  تنیس، ساختمان جدید 
دادگستری و تصفیه خانه مرکزی کیش، از پیشرفت این پروژه ها 
اعلام رضایت کرد و گفت: ثابت شد که عدم وجود امکانات 

کافی نمی تواند مانع پیشروی شود.
مهدی کشاورز در بازدید مجدد از ساختمان جدید دادگستری، 
امیدواری کرد:  ابراز  پروژه  این  پیشرفت  از  اعلام رضایت  با 
ساختمان مذکور طبق زمان بندی تعیین شده پیش رفته و تا 

31شهریورماه به بهره برداری برسد.
وی همچنین در بازدید از تصفیه خانه مرکزی کیش، از در 

آستانه  عقد قرارداد بودن مدول دوم، جهت راه اندازی حجم 
پنج هزار مترمکعب خبر داد.

محسن نظرپور سرپرست شرکت عمران، آب و خدمات کیش نیز در 
این بازدید با اشاره به افزایش نیاز در ایامی مانند نوروز، بر پیش بینی 
و افزایش ظرفیت این مجموعه به حجم 20هزار مترمکعب تصفیه 
فاضلاب اشاره و تصریح کرد: با توجه به  پیش بینی حضور بالای 
گردشگر در کیش، حوزه  فاضلاب در طرح جامع، بازنگری شده است .

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش بر نحوه  
صحیح و استاندارد نگهداری تجهیزات تصفیه خانه، خصوصا در 

ایام کم ترافیک مسافری تاکید کرد.

دوم  مدول  اجرایی  عملیات  و  بتن ریزی  گزارش،  این  براساس 
تصفیه خانه کیش، اسفندماه 1400 به اتمام رسیده است.

بهره برداری  آماده   نیز  تنیس  زمین هاردکورت  است،  گفتنی 
بازدید  در  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  است. 
10فروردین، درخصوص لزوم آماده سازی این پروژه تا پیش از 

خردادماه، دستور موکد و جدی صادر کرده بود.
لازم به ذکر است، رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
به همراه رضا شجیع مشاور و سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل، مدیرروابط  
عمومی سازمان، مدیرعامل شرکت عمران، آب و خدمات و جمعی از مدیران 

این شرکت، از برخی پروژه های در شرف بهره برداری بازدید کرد.

معاون امور مجلس رئیس جمهور بر عزم و اراده مسئولان سازمان 
منطقه آزاد کیش برای پیشرفت و توسعه این منطقه تاکید کرد.

سیدمحمد حسینی در نشست هم اندیشی با مهدی کشاورز 
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش و 
به عزم و  اشاره  با  این سازمان،  از معاونان و مدیران  برخی 
اراده مسئولان سازمان در راستای حل مشکلات و پاسخگویی 
به مطالبات مردمی، گفت: روحیه جهادی و انقلابی مدیران 
اهداف  پیشبرد  سبب  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  کارکنان  و 

ارزشمند منطقه آزاد کیش شده است.
وی با اشاره به رهنمودهای مقام معظم رهبری و امیدبخشی دولت 
سیزدهم، اظهار داشت: با برنامه های تحولی، دولت مردمی در زمینه 

پیشرفت، توسعه و آبادانی کشور تلاش می کند.
معاون امور مجلس رئیس جمهور با اشاره به 37 موضوع در سند 
تحول به ویژه »واردات، بانک، بیمه، کشاورزی، مسائل آموزشی، 
سیاست خارجی، اقتصاد دریا و دیجیتال و...« افزود: این سند 

موضوع محور بوده و با تلاش و همت دولتمردان، از مشکلات پیش 
روی با موفقیت عبور خواهیم کرد.

ارتقاء  و  بیماری کرونا  بحران  از  موفقیت آمیز  حسینی، عبور 
زیرساخت ها را یکی از ظرفیت های این منطقه جهت رونق 
صنعت گردشگری عنوان کرد و اذعان نمود: باید از ظرفیت 
رسانه ها برای معرفی هرچه بهتر این منطقه در سطح گسترده 

استفاده شود.
کوتاه مدت  ماموریت  را  قطر  جام جهانی 2022  مسابقات  وی 
مسئولان منطقه آزاد کیش معرفی کرد و گفت: این رویداد فرصت 

مناسبی است که مدیران نقش آفرینی کنند.
معاون امور مجلس رئیس جمهور با اشاره به این که کیش به 
کشور  در  آزاد  منطقه  نخستین  و  خلیج فارس  مروارید  عنوان 
محسوب می شود، تاکید کرد: این منطقه باید به عنوان یک 
الگو برای کشور باشد تا از تجربیات مدیران این منطقه همانند 

سال های گذشته بهره مند شوند.

حسینی بر روحیه جهادی و انقلابی مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد کیش برای انجام کارهای بزرگ در جزیره اشاره داشت و 
تصریح کرد: با تلاش های دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری-

 صنعتی و ویژه اقتصادی، می توان کارهای بزرگ و ارزشمندی 
در مناطق آزاد انجام داد.

وی در رابطه با بهره مندی از ظرفیت های اساتید و دانشگاهیان 
کشورمان؛  رئیس جمهور  تاکید  با  گفت:  کیش  جزیره  در 
دانشگاه باید پشتوانه دولت باشد و از ایده های خلاقانه در حوزه 

دانش بنیان استفاده کنیم .
حسینی با اشاره به موضوعات فرهنگی و امور اجتماعی جزیره کیش 
بیان داشت: با توجه به تجربیات و آشنایی کامل امام جمعه کیش با 
مردم جزیره و همچنین معاونت فرهنگی و اجتماعی سازمان منطقه 
آزاد کیش، می توان همکاری های لازم و سرمایه گذاری بیشتری در 

این حوزه انجام داد.
معاون امور مجلس رئیس جمهور در پایان خاطرنشان کرد: امید است 

با فعالیت های مطلوبی به ویژه در بخش تولید و صادرات، این منطقه 
نمونه و الگویی برای سایر مناطق آزاد کشور باشد.

گفتنی است، در این نشست حسین گروسی معاون پارلمانی دبیرخانه 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، احمد حسن زاده امام جمعه 
کیش، معاونان، مدیران عامل شرکت های تابعه سازمان منطقه آزاد 

کیش نیز حضور داشتند.

مدیری  عنوان  به  کشاورز  مهدی  از  کیش  جمعه  امام 
مسائل  با  او  آشنایی  که  کرد  یاد  پرتلاش  و  انقلابی 

بود. زمینه ساز حل مشکلات خواهد  موجود منطقه، 

حجت الاسلام و المسلمین احمد حسن زاده، نگاه تحلیل گرایانه 
و فهم مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش از مسائل موجود در 

جزیره را نقطه آغازین برای حل مشکلات کیش عنوان کرد.
وی اظهار داشت: با مدیریت خوب مجموعه مدیران عزیز و 
گرانقدر، کیش به همان جایگاه اصلی خود که جایگاه بسیار 

بلندی در نزد ملت ایران است خواهیم رسید.
امام جمعه کیش با بیان این که جزیره کیش در میان تمام 
مناطق آزاد باید مستثنی باشد، افزود: مدتی در  جزیره قشم 
مناطق  تنها  و  دارم  کافی  اطلاع  دیگر  آزاد  مناطق  و  بودم 
آزادی که صفر تا صد منطقه آزاد محسوب می شود، جزیره 

کیش است.
که  این  به  اشاره  با  المسلمین حسن زاده  و  الاسلام  حجت 
اختیار سازمان  از  موضوع آب و برق مسئله حیاتی است و 
منطقه آزاد کیش خارج کردند، گفت: یکی از کارهایی که 

در دولت باید دنبال شود، آزاد کردن قرارداد موردنظر است و 
ترک فعل هایی که در گذشته انجام شده، باید پاسخگو باشند.

برعهده  را  بخشی  مدیریت  کسی  نمی شود  وی؛  گفته  به 
داشته باشد و بعد به راحتی کار خلاف قانون انجام دهد.

توزیع  شبکه  که  مهم  این  بر  تاکید  با  کیش  جمعه  امام 
بیان  است،  رسیده  فروش  به  و  دارد  حاکمیت  جنبه 
کرده،  سفر  کیش  به  تاکنون  که  مسئولی  داشت:  هر 

شبکه آب و برق از دغدغه های اصلی آنها بود.
حجت الاسلام و المسلمین حسن زاده افزود: می توان این مشکل 
را حل کرد، به شرط این که اراده جدی باشد و یک دستوری که 
مشکل شبکه حل شود؛ گرچه توزیع هم باید حل شود، ضمن 

این که در فرآیند فروش توزیع هم اصول را رعایت نکردند.
جدی  مشکل  خودرو  ورود  ممنوعیت  که  این  بیان  با  وی 
ساکنان منطقه آزاد کیش شده است، تصریح کرد: قشر متوسط 

تمام امیدشان به این بود که وقتی به کیش سفر می کردند، از 
جذابیت های خودرویی کیش نیز بهره مند می شوند.

خودرو  ورود  راهکارهای  به  اشاره  با  کیش  جمعه  امام 
به جزیره کیش بدون این که ارزی از کشور خارج شود، 
ارزهای  از  می توانند  که  هستند  شرکت هایی  افزود: 

کنند . استفاده  جایگزین 
کرد:  اظهار  ادامه  در  المسلمین حسن زاده  و  الاسلام  حجت 
هم اکنون ارز به شکل پنهان برای تامین قطعات خودروها در 

سطح کیفیت پایین و کارکرده از کشور خارج می شود.
با تاکید بر این مهم که نگاه  پایان  امام جمعه کیش در 
قشم  در  نمود:  خاطرنشان  باشد،  ممتاز  باید  کیش  به 
خودروهای سرزمین اصلی به راحتی تردد می کنند، ولی 
با  خودرو  ورود  اجازه  و  است  بیشتر  مشکل  کیش  در 

پلاک سرزمین اصلی وجود ندارد.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش اظهار داشت:

رویکرد علمی و برنامه محور در جهت 
توسعه ورزش در جزیره کیش

اخبار منطقه آزاد کیش

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش تصریح کرد:

معاون امور مجلس رئیس جمهور بیان کرد:

امام  جمعه کیش بیان کرد:

در دیدار صمیمانه مهدی کشاورز با جمعی از ایثارگران و خانواده های معزز شهدا مطرح شد:

آماده سازی پروژه های عمرانی پیش از موعد مقرر در جزیره کیش

روحیه جهادی و انقلابی مسئولان، زمینه ساز تحول و پیشرفت در کیش

حل مشکلات جزیره با حضور مدیرعامل آگاه در سازمان منطقه آزاد کیش

ایجاد تشکل های مردم نهاد برای حل مشکلات ایثارگران و خانواده های معزز شهدا
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مشاور و سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد کیش گفت: شوراها به عنوان نماینده و زبان مردم، هر 
چقدر فرآیند مشارکت فعالانه تری در جامعه داشته باشند، 

جلب رضایت حداکثری مردم را به دنبال خواهد داشت.
با  شوراها،  ملی  روز  گرامیداشت  مناسبت  به  شجیع  رضا 
بر نقش مهم  حضور در دفتر اعضای شورای شهر کیش، 
پیشبرد  و  انتقال و حل مشکلات مردم  در  آنان  مشارکتی 

مسائل جامعه تاکید کرد.
وی با اشاره به این که مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
همواره بر مشارکت حداکثری مردمی در حوزه های مختلف 
باشند،  تاکید می کنند، اظهار داشت: هر کجا مردم پرچمدار 
شاهد پیشرفت قابل توجهی در حوزه های مربوطه خواهیم بود.

شجیع، شوراها را تجلی اراده مردم معرفی کرد و گفت: یکی از 
برکات نظام اسلامی این است که جایگاه ویژه و مطلوبی را برای 
مشارکت حداکثر مردم از طریق شوراهای شهر فراهم نموده است.

مدیرعامل  حوزه  کل  اداره  سرپرست  و  مشاور  گفته  به 
سازمان منطقه آزاد کیش؛ چهره های دلسوز و خوش نامی 
در شورای شهر کیش حضور دارند که امیدوارم بتوانیم از 

بهره مند شویم. این ظرفیت مردمی 

رئیس شورای اسلامی کیش، حضور مدیرعامل مردمی، جهادی و 
انقلابی سازمان منطقه آزاد کیش را نقطه قوتی برای ایجاد تعامل 

سازنده میان شورای اسلامی کیش و سازمان عنوان کرد.
حوزه  کل  اداره  سرپرست  و  مشاور  شجیع  رضا  دیدار  در 
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با رئیس و اعضای شورای 
اسلامی کیش، حجت بزنی بر لزوم اهمیت تعامل ایجاد شده 
میان شورا و سازمان تاکید کرد و گفت: شورای اسلامی کیش 
به عنوان بازوی توانمند پل ارتباطی میان مردم و سازمان است.

اقدامات  تاکنون  این که شورای اسلامی کیش  بیان  با  وی 
با  اظهار داشت:  داده است،  انجام  این منطقه  ارزشمندی در 
مصوبه شورا در سال مالی 1400، نزدیک به 80میلیارد تومان به 

خزانه شرکت عمران، آب و خدمات واریزی داشتیم.
رئیس شورای اسلامی کیش خاطرنشان کرد: شورا نماینده 
سازمان  با  همگام  می کنیم  تلاش  و  است  مردم  زبان  و 

پاسخگوی مطالبات مردمی باشیم  .
نیکجو سرپرست مدیریت روابط عمومی  همچنین، محمد 
و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد کیش با بیان این که 
دارد،  فاصله  خود  اصلی  جایگاه  با  کیش  اسلامی  شورای 
میان  نقش  تا  داد  مسئولیت  بیشتر  شوراها  به  باید  افزود: 

مردم و اداره شهر را به نحو مطلوب بتوانند انجام دهند.
لیلا زارعی عضو شواری اسلامی کیش، این نهاد را حلقه 
تعامل میان سازمان و مردم معرفی کرد و اظهار داشت: در 
تلاش هستیم گام های موثری در راستای تحقق اهداف و 

مسائل شورا برداشته شود .
در ادامه، بدریه بحرینی سخنگوی شورای اسلامی کیش، بر اهمیت 
جایگاه ویژه شورا تاکید کرد و افزود: شورای کیش به عنوان بازوی 
مشورتی سازمان برای حل  مشکلات مردم است، به خاطر این که 
همه ما در میان مردم حضور داریم و از نزدیک در جریان مشکلات 

آنها هستیم.
کیش  اسلامی  شورای  عضو  زراعت پیشه  سهیلا  پایان،  در 
ضمن ابراز خرسند از تیم جهادی و انقلابی سازمان منطقه 
آزاد کیش، تصریح کرد: انتظار داریم از شورای شهر به عنوان 
بازوی مشورتی در راستای حل مشکلات و تحقق اهداف تعیین 

شده، استفاده شود.

نقش بی بدیل مشارکتی 
شوراها در پیشبرد مسائل 
جامعه و حل مشکلات مردم

شورای اسلامی کیش، 
پل ارتباطی میان مردم و 
سازمان منطقه آزاد کیش

مشاور و سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد کیش عنوان کرد:

رئیس شورای اسلامی کیش اظهار کرد:

آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
کانون  عنوان  به  را  مردم نهاد  ایجاد تشکل های  کیش 
معزز  خانواده های  و  ایثارگران  میان  اتحاد  و  تعاملات 

شهدا برای حل مشکلات پیش روی عنوان کرد.
در جلسه مراسم ضیافت افطاری از ایثارگران، جانبازان 
مرکز  رازی  سالن  در  که  شهدا  معزز  خانواده های  و 
مهدی  شد،  برگزار  کیش  بین المللی  همایش های 
کشاورز بر نقش مهم تشکل های مردم نهاد، با هدف 
ایثارگران و جانبازان  حل مشکلات پیش روی جامعه 
تاکید کرد و گفت: با پیگیری دریافت سرانه های بنیاد 
شهید و جانبازان، می توان گام های موثری در راستای 
رفاهی  و  درمانی  تسهیلات  به ویژه  مشکلات  حل 

ایثارگران و جانبازان در جزیره کیش برداشت.
جانبازان  ایثارگران،  تمام  خواسته  که  این  بیان  با  وی 

و خانواده های معزز شهدا به حق است و باید نظام با 
تمام قوا، اخلاص و بدون منت نسبت به فراهم کردن 
از  سطح  این  داشت:  اظهار  کند،  اقدام  آنان  نیازهای 
آزاد کیش نیست و  رفاه مورد مطلوب سازمان منطقه 
با برنامه ریزی لازم، سطح رفاه ساکنان جزیره به ویژه 
خانواده شهدا، ایثارگران و جانبازان را ارتقا خواهیم داد.
عدم  از  ناشی  مشکلات  که  این  بیان  با  کشاورز 
اجتماعی  تامین  سازمان  توسط  بیمارستان  احداث 
ایثارگان  این منطقه شده است، گفت:  متوجه ساکنان 
فقدان  و  جسمی  مشکلات  دلیل  به  نیز  جانبازان  و 

بیمه های لازم دچار مشکلات عدیده ای شدند.
آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
جزیره  نخبگان  از  خود  متبوع  سازمان  حمایت  کیش 
را از اهمیت ویژه ای برشمرد و بیان داشت: مسئولان 

سازمان خادم همه مردم جزیره کیش به ویژه ایثارگران 
و خانواده های معزز شهدا هستند.

همچنین، مشاور و سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل 
به  خدمت  که  این  بیان  با  کیش  آزاد  منطقه  سازمان 
ارزش های نظام  به  ایثارگران، خدمت  خانواده شهدا و 
بر اساس  ایران است، گفت:  مقدس جمهوری اسلامی 
رهنمودهای مقام معظم رهبری زنده نگهداشتن یاد و 

خاطره شهدا کمتر از شهادت نیست.
ترویج  ایثار و شهادت، دو هدف  رضا شجیع در حوزه 
فرهنگ ایثار و شهادت و تکریم خانواده معزز شهدا را 
در  که  برشمرد  محوری  و  مهم  وظایف  دو  عنوان  به 
دستورکار قرار گرفته است و افزود: دو وظیفه حساس و 
بسیار مهمی که توجه و اجرای آنها مستلزم دقت نظر 

بسیار بالا است.

وی اظهار کرد: هیچ خدمتی و کاری نمی تواند ارزش 
و  کند  جبران  کردند،  ملت  فدای  آنها  که  چیزی  آن 
امیدواریم  و  باشیم  شهدا  خادم  که  می کنیم  افتخار 

خداوند در این مسیر ما را کمک کند.
اداره کل حوزه مدیرعامل سازمان  مشاور و سرپرست 
منطقه آزاد کیش تصریح کرد: خوشبختانه با دیدگاه ها 
و نگاه بسیار بلند مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
به موضوع ایثار و شهادت، امیدواریم گام های موثری را 
در این زمینه برداریم تا این مهم خاطره ساز و تاریخ ساز 

شود.
اداره  رئیس  فرجادی  ابراهیم  جلسه،  این  ادامه  در 
ایثارگران نیز  ارتباطات مردمی و امور خانواده شهدا و 
گزارش جامعی از عملکرد این اداره و برنامه های آتی 

ارائه کرد.

درمانی،  تسهیلات  معیشتی،  وضعیت  است،  گفتنی 
ایثارگران  جامعه  ان جی اوها،  ظرفیت های  از  استفاده 
مشکل  حل  سازمانی،  اهداف  پیشبرد  در  جانبازان  و 
ازجمله  کارگری  مشکلات  حل  و  مسکن  و  اشتغال 
خانواده های  و  ایثارگران  سوی  از  شده  مطرح  مباحث 

معزز شهدا در این جلسه بود.



در  آذربایجان  جمهوری  سفارت  رایزن  دمیروف«  داش  »خیام 
تهران به همراه دبیر دوم و سوم سفارت این کشور، با مهندس 
علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد انزلی دیدار کرده و درخصوص سازوکارهای توسعه و 
تسهیل همکاری های دو کشور با محوریت منطقه آزاد انزلی به 

بحث و تبادل نظر پرداختند.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی در این دیدار با اشاره به سابقه 
تاریخی روابط بنادر انزلی و باکو، مناسبات تاریخی و اشتراکات متنوع 
دو کشور به ویژه مردم و فرهنگ گیلان با مردم جمهوری آذربایجان، 

اقدام به تبیین توانمندی ها و فرصت های این منطقه نمود.
علی اوسط اکبری مقدم اظهار داشت: منطقه آزاد انزلی با بهره مندی 
از دو بندر انزلی و کاسپین، قرار داشتن در کریدور شمال-جنوب، 
دارا بودن مزایا و معافیت های قانونی برای فعالیت های اقتصادی، 
ظرف سال های اخیر با تکیه بر مزیت ها، زیرساخت و توانمندی های 
سرمایه گذاران خود، به یکی از کانون های اصلی مراودات بازرگانی 

ایران با کشورهای منطقه و اوراسیا تبدیل شده است.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی با بیان 
اینکه تا نیمه دوم سال جاری، این منطقه به خط ریل سراسری 
کشور وصل شده و  شاهد متصل شدن کشورهای دریای خزر به 
خلیج فارس و دریای عمان خواهیم بود؛ از آمادگی سازمان متبوع 
بازارهای  به  آذربایجان  ترانزیت کالاهای جمهوری  برای  خود 
منطقه ای خبر داد و تصریح کرد: منطقه آزاد انزلی فرصت و مزیت 
آذربایجان  جمهوری  بازرگانان  و  تولیدکنندگان  برای  مناسبی 
جهت توسعه فعالیت های تجاری خود در جمهوری اسلامی ایران 
و کشورهای منطقه می باشد و از هرگونه همکاری دوجانبه در 
شهرک های صنعتی موجود و سومین شهرک صنعتی درحال 

احداث خود، استقبال می کنیم.
همچنین، رایزن بازرگانی جمهوری آذربایجان بر عزم جدی کشور 
متبوع خود بر توسعه همکاری های اقتصادی با ایران تصریح کرد 
و حضور خود و دبیران دوم و سوم سفارتخانه را به منظور بررسی 
میدانی، سازوکار عملیاتی گسترش همکاری های دوجانبه بر بستر 
ظرفیت های منطقه آزاد انزلی عنوان کرد و اظهار داشت: فرصت های 

همکاری خوبی در زمینه منطقه آزاد باکو و انزلی قابل مشاهده می باشد؛ 
موضوعی که در اتباط با بنادر دو منطقه در حوزه ترانزیت و مبادله کالا، 

قابل تعمیم است.
»خیام داش دمیروف«، اشتراک منافع در حوزه دریای خزر و ترانزیت 
بین المللی را تکمیل کننده مزیت همسایگی و علقه های تاریخی 
مشترک عنوان کرد و گفت: آمادگی خود را برای برگزاری تورهای 
مشترک و اختصاصی سرمایه گذاران دو منطقه باکو و انزلی جهت 
آشنایی با زمینه های همکاری و سرمایه گذاری مشترک اعلام نموده و 

این امر را در دستورکار خود قرار می دهیم.
گفتنی است، در این نشست که معاون بندری و حوزه خزر به همراه 
مدیر روابط عمومی و امور بین الملل سازمان منطقه آزاد انزلی حضور 
نمایشگاه مشترک، توسعه  برگزاری  داشتند، طرفین درخصوص 
گردشگری دریایی و تسهیل صدور کالاهای کشاورزی گیلان از 

طریق جمهوری آذربایجان به کشور روسیه توافق نمودند.
بازدید از ظرفیت های مجتمع بندری کاسپین و زیرساخت های 

گردشگری منطقه پایان بخش این برنامه بود.

معاون امور بندری و حوزه خزر سازمان منطقه آزاد انزلی با اشاره به رکوردشکنی تخلیه 
ماهانه کشتی تانکر حامل روغن خوراکی در مجتمع بندری کاسپین گفت: در فروردین ماه 
امسال با پهلوگیری 7کشتی تانکر 35هزار تن روغن خام خوراکی موردنیاز واحدهای 

تولیدی کشور در این مجتمع بندری تخلیه شد.
امین افقی با اعلام این خبر اظهار کرد: در فروردین ماه  امسال 7کشتی حامل روغن 

خوراکی خام در اسکله دلفین مجتمع بندری کاسپین پهلوگیری شد.
وی با اشاره به استمرار تامین کالاهای اساسی کشور از این بندر به عنوان یکی از 
مهم ترین اولویت های در دستورکار سازمان منطقه آزاد انزلی افزود: به منظور تامین مواد 
اولیه واحدهای تولیدی کشور در فروردین ماه امسال 35هزار تن روغن خام خوراکی از 
طریق این مجتمع بندری وارد کشور شده تا پس از تصفیه، تکمیل و بسته بندی در اختیار 

مصرف کنندگان قرار گیرد.

دبیر شورای لجستیک سازمان منطقه آزاد انزلی با اشاره به اینکه با ورود این تعداد کشتی، 
حجم واردات روغن از طریق مجتمع بندری کاسپین از مرز 557هزار تن عبور کرد، اظهار 
داشت: از ابتدای فعالیت بندر کاسپین در تیرماه ۹7 تاکنون، ۱۱۲فروند تانکر حامل روغن 
خام خوراکی در مجتمع بندری کاسپین پهلودهی شده و پس از تخلیه محموله توسط 

کامیون های تانکر به واحدهای تولیدی سراسر کشور فرستاده شد.
افقی با اشاره به وجود ۶5هزار مترمکعب ظرفیت مخازن فله مایع و یک پست اسکله دلفین 
در مجتمع بندری کاسپین احداث مخازن فله مایع و یک پست اسکله دلفین به عنوان 
زیرساخت های بندری به منظور پهلوگیری کشتی های تانکر حمل مایعات در این مجتمع بندری 
اذعان نمود: یکی از مزیت های بندر کاسپین، فاصله کم مخازن موجود تا اسکله های این مجتمع 
بندری و تجهیزات مدرن تخلیه در اسکله دلفین است که به نوعی به عنوان یک مزیت رقابتی ، 
موجب کاهش مدت زمان تخلیه کشتی های حمل روغن و هزینه های مربوط به آن شده است.

وی با بیان اینکه نزدیکی مجتمع بندری کاسپین به پایتخت و کارخانجات تولید روغن 
کشور از مزایای ترانزیت این مواد اولیه از طریق این مجتمع بندری و همچنین کاهش 
هزینه های حمل کالا به عنوان یک مزیت برای تجار است، گفت: از ابتدای فعالیت این 
مجتمع بندری در منطقه آزاد انزلی بیشترین تعداد کشتی تانکر تخلیه شده ماهانه، مربوط 

به خردادماه سال گذشته جمعا به تناژ 3۱هزار تن بوده است.
دبیر میز تجارت با اوراسیای منطقه آزاد انزلی با اشاره به سرمایه گذاری های انجام شده 
در دو بندر انزلی و کاسپین که در محدوده این منطقه قرار دارند، تصریح کرد: با توجه به 
زیرساخت های لجستیکی و بندری ساخته شده و درحال احداث در بنادر منطقه آزاد انزلی، 
خوشبختانه در روزهای گذشته ترانزیت مواد نفتی و سوخت نیز در مجتمع بندری انزلی به 
صورت حمل یکسره صورت پذیرفته و امید است با تداوم ترانزیت سوخت از باسابقه ترین 

بندر شمال کشور، شاهد رشد درآمدهای ترانزیتی کشور باشیم.

با حضور فعالین اقتصادی منطقه آزاد انزلی و استان گیلان، نشست 
توسعه مبادلات تجاری با محوریت سوریه با سخنرانی سردار رحیم 
نوعی اقدم فرمانده قرارگاه حضرت زینب )س( سوریه و مهندس علی 
اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد انزلی در مرکز نمایشگاهی و همایش های این منطقه برگزار شد.

فرمانده قرارگاه حضرت زینب)س( در سوریه در این نشست تخصصی 
با بیان اینکه کشور سوریه مدیون اقتدار ایران اسلامی است و اگر تا 
دیروز سوریه عرصه مجاهدت سربازان دلاورمان بود، امروزه فعالان 
ایران در چنین  اقتصادی به عنوان لشکریان جمهوری اسلامی 
قرارگاهی حضور پیدا کرده اند، اظهار داشت: با توجه به سابقه روابط 
دو کشور و یاری مستشاری نیروهای ایرانی در زمینه مقابله با نیروهای 
داعشی، هم اکنون شرایط برای حضور فعالان اقتصادی ایرانی در 

سوریه فراهم است.
سردار رحیم نوعی اقدم با تصریح بر لزوم حفاظت از عرصه اقتصادی 
کشور همچون حوزه های اقتدار و بهره گیری از بسترها و فرصت های 

اقتصادی ایجاد شده در بازار سوریه به منظور حضور محصولات و 
کالاهای ایرانی، اضافه کرد: با عنایت به توافقات صورت گرفته، شرایط 
برای حضور سرمایه گذاران و فعالین اقتصادی در زمینه های تولید، 

انتقال تکنولوژی و امکانات مهیا شده است.
وی با اشاره به عنایت مقام معظم رهبری به مقوله دانش بنیان در 
راستای نهادینه کردن جهاد اقتصادی و علمی کردن اقتصاد، افزود: بر 
این اساس می توان تاکید کرد که پیش شرط ایجاد تحولات ارزشمند، 
رشد اقتصادی است؛ موضوعی که در بیانات و سیاست های ابلاغی 

رهبری قابل استناد می باشد.
صدور  امکان  از  سوریه،  در  زینب)س(  حضرت  قرارگاه  فرمانده 
به  درصد  تعرفه گمرکی صفر  با  از سوریه  متنوعی  محصولات 
۲۴کشور عربی خبر داد و گفت: این مزیت در حوزه های هتلداری، 
رستوران داری، ساخت و ساز، بازیافت زباله، خدمات نرم افزاری رایانه ای 
و تلفن های همراه، انرژی های تجدیدپذیر برقی و بادی، صنایع مونتاژ 
و صنعت پلاستیک اعمال می شوند و فعالان اقتصادی می توانند از 

آن بهره برداری نمایند.
سردار رحیم نوعی اقدم اظهار کرد: از سوی دیگر، صاحبان سرمایه 
می توانند از طریق انتقال دانش و تکنولوژی در زمینه های مهندسی و 
بازرگانی در صادرات، شیرخشک، ماکارونی، سوخت، مواد پتروشیمی 

و محصولات دارویی در بازارهای کشورهای عربی با محوریت سوریه 
فعالیت نموده و این کشور را به پایگاه صادرات کالاهای ایرانی تبدیل 

نمایند.
فرمانده قرارگاه حضرت زینب)س( در سوریه، با بیان اینکه رویکرد 
اقتصادی کشورمان باید بر پررنگ کردن نقش جمهوری اسلامی در 
مبادلات تجاری سوریه استوار گردد، خاطرنشان کرد: بر همین اساس 
فعالین اقتصادی می توانند از ظرفیت اتاق بازرگانی مشترک ایران و 

سوریه در مسیر همکاری و هم افزایی استفاده کنند.
همچنین، رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی 
در نشست توسعه مبادلات تجاری با محوریت سوریه، با اشاره به 
توانایی کشورمان جهت نقش آفرینی در تحول اقتصادی سوریه اظهار 
داشت:  امروزه و همزمان با دفاع از حرم، باید از فرصت کمک به 
توسعه فضای کسب و کار اقتصادی سوریه به عنوان همسایه مهم و 
شریک تجاری جمهوری اسلامی ایران به منظور گسترش مناسبات 

دو کشور بهره برداری نمود.

مهندس علی اوسط اکبری مقدم با ارائه تحلیلی از راهبرد مشارکت 
بخش خصوصی در دیپلماسی اقتصادی کشورمان حتی در زمینه ایجاد 
زیرساخت های موردنیاز کشور سوریه، اشاره ای به دو پایه صنعت و 
کشاورزی این کشور کرد و با تصریح بر بستر و فضای بسیار مناسب 
در حوزه صنعتی، افزود: در مقایسه با بسیاری از کشورهای منطقه، 
سوریه تنها کشوری است که زیر ساخت، تسهیلات و تعرفه های 
گمرکی را برای فعالین اقتصادی فراهم نموده است؛ چراکه به دنبال 
جلب مشارکت بخش خصوصی و ورود قانونمند به چرخه اقتصاد 

بین المللی است.
تبیین ظرفیت ها و مزیت های منطقه متبوع خود به ویژه  با  وی 
توانمندی های مختلف شرکت های تولیدی و خدمات حمل و نقلی 
و گردشگری، تاکید کرد: با عنایت به وجود کریدورهای شمال-جنوب 
و چین، قزاقستان، ایران، منطقه آزاد انزلی از طریق دو بندر کاسپین و 
انزلی که در محدوده این منطقه واقع شده اند، می تواند نقش موثری در 

ترانزیت کالاهای سوریه ایفا نماید.

در دیدار رایزن بازرگانی جمهوری آذربایجان با مهندس اکبری مقدم توافق شد:

معاون امور بندری و حوزه خزر سازمان  منطقه آزاد انزلی خبر داد:

به منظور بررسی میدانی پروژه های 
عمرانی و زیرساختی انجام شد:

با حضور مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی صورت پذیرفت:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی اعلام کرد:

توسعه و تسهیل همکاری های ایران و جمهوری 
آذربایجان با محوریت منطقه آزاد انزلی

رکوردشکنیوارداتروغنخامبهمجتمعبندریکاسپیندرفروردینماه1401

حضورمیدانیمدیرعامل
سازمانمنطقهآزاد
انزلیدرمحلات
محدودهمنطقه

برگزاریمسابقاتقرآن
کریمویژهکارکنانسازمان
وساکنینمنطقهآزادانزلی

برگزاریمیزخدمتوملاقات
مردمیدرسازمانمنطقهآزادانزلی

نقشموثربنادربندرکاسپینوانزلیدرتوسعهتعاملاتتجاریایرانوسوریه

3 انزلی یکشنبه 11 اردیبهشت ماه 1401 - 1 می 2022 - شماره  175

میز خدمت و ملاقات مردمی با حضور رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی و اعضای شورای 
معاونین این سازمان برگزار گردید.

در این جلسه ساکنین محدوده منطقه آزاد انزلی و فعالین اقتصادی به منظور پیگیری موارد اداری و ارائه درخواست، 
با مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی دیدار و پس از بیان مشکلات، بلافاصله به معاونین و مدیران مربوطه ارجاع و 

درخواست شان بررسی می شد.
گفتنی است، میز خدمت و دیدار مردمی رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی به صورت مستمر 

و ماهانه برگزار می شود.

مهندس علی اوسط اکبری مقدم رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد انزلی به همراه معاونین و برخی مدیران این سازمان به منظور 
بررسی میدانی پروژه های عمرانی و زیرساختی روستاهای گلشن و جفرود و 

گفت وگو با اعضای شورای اسلامی در محل روستا حضور یافت.

همزمان با ماه مبارک رمضان، مسابقات قرائت قرآن کریم به روش های ترتیل 
و تحقیق و اذان ویژه کارکنان سازمان و ساکنین محلات منطقه برگزاری شد.



یکی از اصلی ترین نقاط ضعف  مناطق آزاد ایران، نادیده گرفتن قانون 
متمادی  قانونی که طی سال های  است؛  آزاد  مناطق  اداره  چگونگی 
توسط دولت ها و مجلس های مختلف بر اساس سلایق فکری و فردی 
فارغ از قوانین اصلی، دستخوش تغییرات و تعدی ها قرار گرفته است. 
افزایش تحریم های  با  به ویژه  این رویکرد طی سال های گذشته  اما 
بین المللی و مشکلات اقتصادی کشور شدت بیشتری گرفت. متاسفانه 
در داخل کشور نیز تحریم کنندگان داخلی دست از کار نکشیدند و تا 
توانستند بر سر مناطق آزاد زدند و هرچه خواستند به سرمایه گذاران این 

مناطق روا داشتند. 
اما چشم پوشی از ظرفیت های مناطق آزاد و پتانسیل های اقتصادی این 
مناطق، توسط مجلس فعلی و مجلس دوره قبل، موضوع قابل کتمانی 
نیست. تصویب دستورالعمل ها و قوانین مغایر با اهداف اصلی؛ از لزوم 
ثبت سفارش ورود کالا و خدمات به مناطق آزاد توسط دولت گرفته، 
تا حذف معافیت مالیات بر ارزش افزوده که توسط نمایندگان همین 
مجلس اعمال شد، همه و همه نشان از نگاه و رویکرد منفی نسبت به 

مناطق آزاد در دولت و مجلس شورای اسلامی دارد. 
سرمایه گذاران  اغلب  شرایط  این  در  کرد  اعلام  باید  اینکه  تاسف بار 
انگیزه ای برای ادامه کار در این مناطق ندارند و دیگر حاضر به فعالیت 
به واسطه  آنها  از  بسیاری  قضا  از  نیستند .  آزاد  مناطق  در  اقتصادی 
امتیازات و مشوق های بیشتر مناطق آزاد کشورهای همجوار، فرار را 
به قرار ترجیح می دهند که این اتفاق نامیمون بزرگترین ضربه اقتصاد 
برای کشور است؛ چراکه هدف از تشکیل مناطق آزاد بسط و گسترش 
صادرات و تولید و به تبع آن توسعه این مناطق و در نهایت توسعه 

کلان اقتصادی کشور بوده است. 
باید اذعان داشت که مجلس شورای اسلامی به حذف معافیت های 
بررسی  در  و  نکرد  کفایت  آزاد  مناطق  قانونی  امتیازهای  و  مالیاتی 
لایحه برنامه ششم توسعه طبق ماده 23، دبیرخانه شورایعالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی را با حفظ شخصیت مستقل و ضوابط و مقررات 
مربوط به وزارت امور اقتصادی و دارایی منتقل و وزیر اقتصاد را مسئول 
اجرای قوانین مربوط به حوزه مناطق آزاد و ویژه اقتصادی کشور کرد 
اتفاق مجددا در فرآیند بررسی لایحه  اینکه عینا همین  و عجیب تر 
بودجه1401 رخ داد و این ماده از قانون برنامه ششم توسعه، در بودجه 
سال جاری و علی رغم درخواست دولت مبنی بر بازگرداندن دبیرخانه به 

ذیل نهاد ریاست جمهوری، تکرار موکد شد!؟
آزاد به  نمایندگان مجلس شورای اسلامی معتقد هستند که مناطق 
سبب داشتن استقلال عمل، به نهاد نظارتی پاسخگو نیستند و درواقع 
ضعف عملکردی و یا علت دور شدن از اهداف اولیه این مناطق به 
دلیل قدرت اختیار مسئولین مناطق آزاد می باشد! اما این ادعا خلاف 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد است؛ چراکه در قانون مناطق آزاد 
و همچنین ماده 65 قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور، بر 
استقلال مناطق آزاد و ضرورت عدم تداخل دستگاه ها بر این مناطق 
تاکید شده است. اما به هر حال نمایندگان مردم در خانه ملت هیچ گاه 
نتواستند این موضوع را درک و هضم کنند و به عناوین و ترفندهای 

گوناگون سعی بر اعمال نظارت بر مناطق آزاد داشتند. 
آزاد و  از زمانی که دبیرخانه شورایعالی مناطق  واقعیت آن است که 
ویژه اقتصادی زیرنظر وزارت امور اقتصادی و دارایی قرار گرفته است، 
نه تنها هیچ تغییری بر روند اجرایی مناطق آزاد حاصل نشده است، 
بلکه ساختار این مناطق بیش از گذشته ضعیف گردیده، تا جایی که 
دستگاه های دولتی تا توانستند با آیین نامه ها و بخشنامه های متفاوت و 

البته متناقض و خلاف قانون، بر سر مناطق آزاد کوبیدند . 
اکنون فعالین اقتصادی و سرمایه گذاران مناطق آزاد امیدوار و دلخوش 
به برنامه هفتم توسعه اقتصادی کشور هستند تا شاید همین نمایندگان 
که عزم شان را بر قلع و قمع کردن مناطق آزاد جزم کرده اند، امتیازات 
بازگردانده و استقلال عمل و قدرت تصمیم گیری  آزاد  را به مناطق 
دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی برای مدیریت بهتر و 

کاراتر بیش از پیش فراهم شود. 
شورای  مجلس  نمایندگان  با  پیش روی،  گزارش  در  راستا  همین  در 
اسلامی درخصوص راهکارهایی در جهت جلوگیری از تضعیف مناطق 
آزاد و دبیرخانه شورایعالی به واسطه مصوبه های مجلس شورای اسلامی 

گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید.

محمدرضا میرتاج الدینی ، نایب رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی:
 دبیرخانه شورایعالی باید استقلالش را 

زیر نظر ریاست جمهوری حفظ کند
محمدرضا میرتاج الدینی نماینده مردم تبریز و نایب رئیس کمیسیون 
به  نشریه،  با  گفت و گو  در  اسلامی  شورای  مجلس  بودجه  و  برنامه 
اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه  استقلال  اهمیت 
اشاره کرد و گفت: جایگاه دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد باید همان 
ریاست جمهوری باشد، برای اینکه بتواند با همه دستگاه ها کار کنند؛ 
وقتی زیرمجموعه یک وزارتخانه قرار می گیرد، دیگر نمی تواند اشراف 
و پیگیری نسبت به سایر وزراتخانه ها داشته باشد. طبیعتا این رویکرد 

باعث خدشه در عملکرد و ضعف در ارائه کار می شود.
وی در پاسخ به این سوال که پس با این اوصاف چرا مجلس دبیرخانه 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی را به وزرات اقتصاد سپرد، اظهار 
داشت: به هرحال مجلس خواست از بعد نظارتی ورودی داشته باشد؛ اما 
با وجود این مصوبه نباید تداخل در وظایف و استقلال دبیرخانه و دبیر 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی صورت گیرد؛ بلکه در شرایط 
فعلی باید مدیریت مناطق آزاد تلاش بیشتری کند و بتواند از حیثیت و 
اعتبار خود دفاع کند و مهم تر اینکه این هماهنگی ها را به واسطه وزیر 

اقتصاد بتواند لحاظ نماید. 
میرتاج الدینی افزود: مدیریت مناطق آزاد باید مستقل باشد؛ چه در ذیل 
وزارت اقتصاد قرار بگیرد و چه زیرمجموعه شخص  ریاست جمهوری 
باشد. لذا مدیریت باید مستقل باشد و مهم تر از همه آنکه هنوز دبیر 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، مشاور رئیس جمهور محسوب 
می شود و قطعا این منصب می تواند اختیارات لازم را برای شخص 

دبیر ایجاد کند. 
نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی در ادامه 
اذعان نمود: باید بپذیریم که مناطق آزاد متفاوت از سایر نقاط کشور 
است؛ درواقع فلسفه وجودی آنان متفاوت از مناطق سرزمینی است. 
مشترک  بازارچه های  که  است  آن  دلیل  به  مناطق  این  شکل گیری 
شکل بگیرد، امکان تبادل کالا آسان تر شود ، صادرات و واردات صورت 
گیرد و در نهایت سرمایه گذاری در کشور آسان تر شود. اگر نهادهای 
دیگر برخورد خارج از رویه قانونی داشته باشند، علی القاعده مناطق آزاد 
از حیز انتفاع خارج می شوند و فلسفه وجودی خود را از دست می دهند. 
بنده معتقد هستم مدیریت عالی مناطق آزاد با دستگاه هایی دیگر که 
با آنها سروکار دارد ازجمله در حوزه صنعت، کشاورزی ، بانک مرکزی ، 
صادرات و واردات ، گمرک و... اینها را باید کامل برای اهداف مناطق 
آزاد توجیه نماید. طبیعتا حالا که امور در ظاهر به وزیر اقتصاد سپرده 

برای  این شرایط و هماهنگی مسئولیت ها هرچه سریع تر  باید  شده، 
استقلال بیشتر دبیرخانه صورت گیرد.

وی اظهار کرد: البته که باتوجه به ماموریت های مختلف مناطق آزاد 
که فراتر از وزارتخانه اقتصاد است همچون ظرفیت های گردشگری ، 
بندری و کشتیرانی و... این مناطق که طبیعتا فراتر از حیطه ماموریت 
وزارت امور اقتصادی و دارایی است، شخص وزیر نمی تواند تمامی این 
مسئولیت ها را به دوش بکشد. پس باید برای موفقیت مناطق آزاد حتی 
اگر به اسم زیرنظر وزارت اقتصاد است، این مناطق به صورت مستقل 

و مجزا با مدیریت قوی عمل کنند. 
میرتاج الدینی در ادامه به سیاست اقتصاد مقاومتی و بند 11 آن و توجه 
مقام معظم رهبری به بحث مناطق آزاد اشاره کرد و گفت: یکی از 
داد،  اهمیت  آن  به  اقتصادی کشور  توسعه  باید در جهت  نقاطی که 
مناطق آزاد است. این مناطق  ظرفیت های بسیاری برای نیل به اهداف 
توسعه  و  سرمایه  جذب  مقاومتی ،  اقتصاد  سیاست  تحقق  و  رهبری 
شرکت های دانش بنیان دارد. لذا باید برنامه ریزان کشور کمک کنند تا 
در مجلس راهبردهای جدی در جهت تحقق اهداف پیاده و در صورت 

لزوم منجر به قانون گردد. 
معافیت های  حذف  به  اسلامی،  شورای  مجلس  تبریز  مردم  نماینده 
مالیاتی در مناطق آزاد توسط نمایندگان مجلس واکنش نشان داد و 
اظهار کرد: این امتیاز در بودجه حذف نشده، بلکه قبلا نیز در قانون 
حذف شده بود. معافیت های مالیاتی درخصوص ارزش افزوده نسبت به 
تولیدکنندگان و سرمایه گذاران مناطق آزاد نبوده، بلکه همان معافیت ها 
باقی است؛ اما نسبت به کسانی که به عنوان مسافر به این مناطق 
سفر می کنند، حذف معافیت ها صورت گرفته است. لذا این موضوع 

درخصوص تولیدکنندگان و سرمایه گذاران صدق نمی کند.
مالیاتی مناطق  این موضوع که حذف معافیت های  به  پاسخ  وی در 
آزاد موجب فرار سرمایه گذاران شده است؛ گفت: مهم ترین مواد قانونی 
مناطق آزاد همین معافیت مالیاتی است. درواقع معافیت های مالیاتی 
صدور  جهت  از  که  تسهیلاتی  مناطق ،  در  سرمایه گذار  جذب  برای 
مجوزها نسبت به واردات یا صادرات دارند و فرصت های قانونی که 
برای سرمایه گذاری در  قانونی  از جاذبه های  ایجاد می شود،  برایشان 

مناطق آزاد است.
میرتاج الدینی افزود: یکی از میادینی که دولت می تواند موفق باشد و 
تحولی در اقتصاد ایجاد کند، توجه به ظرفیت های مناطق آزاد است؛ 
اگر در این عرصه دولت بتواند تحول مثبت انجام دهد و با نگاه زنده 
کردن به ظرفیت های مناطق آزاد ورود کند و براساس تسهیلاتی که 
به سرمایه گذار داخلی و خارجی و معافیت هایی که دارند، جاذبه های آنها 
را بیشتر کند و سرمایه گذاران نگاه تولیدی و صادراتی داشته باشد و نه 
واردات، آن وقت می توان به توسعه اقتصادی کشور به واسطه حضور 
وارداتی  مراکز  به  بیشتر  مناطق  این  اکنون  بود.  امیدوار  آزاد  مناطق 
تبدیل شده اند، درحالی  که ما باید به زمینه های تولید و صادرات در 
مناطق آزاد بیشتر توجه کنیم؛ ضمن اینکه در این صورت این عرصه 
می تواند عرصه خوبی برای تحول اقتصادی و رشد اقتصادی در کشور 

باشد.
این نماینده مجلس در پاسخ به این سوال که آیا مطلع هستید چندین 
ماده از اصل قانون در قالب طرح شکایت در دیوان عدالت اداری باطل 
اعلام شده است، اظهار داشت: یعنی دیوان عدالت اداری باطل اعلام 
کرده است؟ و به ضرر مناطق آزاد شده است؟ مگر می شود؟ قانون را 
دیوان عدالت نمی تواند باطل کند! احتمالا تصمیمات باطل اعلام شده 
است؛ چراکه دیوان عدالت نمی تواند قانون را باطل کند؛ البته بعضی از 

تصمیم های مناطق آزاد با قوانین بالاتر باید تطبیق داده شود.
نماینده مردم تبریز و نایب رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
مناطق  از  مجلس  پشتیبانی  و  حمایت  به  پایان  در  اسلامی  شورای 
هدفی  اسلامی  شورای  مجلس  نمود:  خاطرنشان  و  کرد  اشاره  آزاد 
جز حمایت از مناطق آزاد و سرمایه گذاران در این مناطق ندارد. اگر 
تصمیماتی مبنی بر اینکه دبیرخانه زیرنظر وزارت اقتصاد سپرده شود، 
توسط نمایندگان صورت گرفته است، دلیل آن صرفا بعد نظارتی بوده 
و بس! و این منافاتی با عدم حمایت از سرمایه گذاری و سرمایه گذاران 
در مناطق آزاد ندارد. به هرحال مناطق آزاد فرصت های بالقوه ای دارند 
که هنوز بالفعل نشده است؛ لذا دولت و مجلس باید حمایت و پشتیبانی 
کنند تا با تلاش همه، این فرصت بالقوه تبدیل به فعل شود، هم در 
عرصه تولید و هم صادرات، که طبیعتا نتیجه آن ایجاد اشتغال، تولید ، 
صادرات و مهم تر از همه تحقق شعار سال یعنی توسعه شرکت های 

نوین و دانش بنیان است. 

عادل نجف زاده ، نایب رئیس فراکسیون مناطق آزاد در 
مجلس شورای اسلامی:

وزارت اقتصاد محل تدوین استراتژی های بلندمدت 
است، نه رتق و فتق امور مناطق آزاد

عادل نجف زاده نماینده مردم خوی و چایپاره و نایب رئیس فراکسیون 
مناطق آزاد در مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با نشریه، نسبت 
به تصمیمات دولت و مجلس مبنی بر قرار دادن دبیرخانه شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ذیل وزارت امور اقتصادی و دارایی انتقاد 
کرد و گفت: تقلیل جایگاه مناطق آزاد نه تنها باعث ضعف عملکرد 
اقتصاد مقاومتی و  اهداف سیاست  با  مغایر  اتفاق  این  بلکه  می شود، 
بند 11 آن که توجه و اهمیت به تولید در مناطق آزاد است، محسوب 

می گردد. 
دارایی  اقتصادی و  امور  نماینده مجلس؛ وزارت  این  طبق گفته های 
نظارت  و جای  تحول آفرین  و  بلندمدت  استراتژی های  تدوین  محل 
که علاوه بر  آزاد  مناطق  به  مربوط  امور  فتق  و  رتق  نه  است،  عالیه 
دارا  را  و...  بندری  گردشگری ،  پتانسیل های  اقتصادی،  ظرفیت های 
آزاد را مستقل و زیرنظر بالاترین شخص  باید مناطق  لذا  می باشند. 
اجرایی کشور یعنی رئیس جمهور ببینیم تا بتواند توانمندانه عمل کند و 

این موضوع باید در برنامه هفتم توسعه در دستورکار قرار گیرد.  
ملی،  اقتصاد  جایگاه  تعیین کننده  کشور  آزاد  مناطق  داد:  ادامه  وی 
منطقه ای و ارتباط با اقتصاد جهانی هستند. اما متاسفانه در کشور ما 
هر روز جایگاه این مناطق ضعیف تر می شود و مصوبات مجلس روح و 

جان مناطق را به خطر انداخته است. 
نجف زاده تاکید کرد: بنده مخالف تقلیل جایگاه مناطق آزاد در کشور 
هستم؛ قاعدتا باید استقلال کاملی برای انجام امورات مناطق آزاد برای 
یک پرش عظیم اقتصادی ایجاد شود؛ لذا کسانی که در موضوع مناطق 
آزاد نقد دارند، باید قانع شوند و مطالعه کنند که این مناطق هم در دنیا 
و هم در ایران می توانند پایگاه قدرتمندی برای هم پیوندی اقتصاد ملی 

به اقتصاد جهانی باشند و بتوانند این نقش را ایفا کنند.
نایب رئیس فراکسیون مناطق آزاد در مجلس شورای اسلامی اظهار 
کرد: تا این لحظه در بسیاری از مناطق آزادی که بنده نسبت به آنها 
شناخت دارم و مدیر مجموعه های شان بودم، باید بگویم که درخصوص 
تقویت جوامع محلی، توسعه تولید داخلی ، تقویت صادرات محور بودن 
تولیدات و ورود تکنولوژی به داخل کشور به صورت نسبی فعالیت های 
کشورمان  آزاد  مناطق  بخواهیم  اگر  اما  است.  گرفته  صورت  خوبی 
محرک تر و پویاتر از وضعیت موجود حرکت کنند، باید به اندازه وسعت 
اقتصاد ایران به آنها اختیارات کافی دهیم و حتی استقلال شان را افزایش 
دهیم. باید توجه کنیم که ما می توانیم از طریق تولید دانش بنیان به ویژه 
آوردن  با  زمینه  این  در  رهبری  معظم  مقام  شعار  به  مزین  سال  در 
تکنولوژی و صنایع های تک از کشورهای همجوار، بهترین اقدام را 
برای پویایی اقتصاد در کشور داشته باشیم. تقلیل جایگاه مناطق آزاد، 
تقلیل اقتصاد ایران است و پاسخگو کردن مناطق آزاد نیز زمانی اتفاق 
خواهد افتاد که مسئولیت های آنها را افزایش دهیم و البته در کنار آن 

نظارت را نیز بیشتر کنیم.  
دبیرخانه  بردن  یعنی  این مصوبه مجلس  بنده،  اعتقاد  به  افزود:  وی 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی زیرنظر وزارت امور اقتصادی 
اگر  است.  آزاد  مناطق  مدیریت  بال  و  دست  بستن  صرفا  دارایی،  و 
استراتژی جامعی در حوزه اقتصاد کشور داریم، باید برای مناطق آزاد 
ماموریت تعیین کنیم؛ به عنوان مثال بگوییم تراز تجاری با کشورهای 
باید سرفصل ها و  یا  قابل توجهی برسانیم  باید به سطح  را  همجوار 
کارویژه هایی را مشخص و این مناطق آزاد را ماموریت محور کنیم؛ نه 
اینکه اینها را زیرنظر وزارت اقتصاد قرار دهیم؛ این موضوع برای نظارت 
خوب است؛ اما اینکه به واسطه نظارت دست مناطق آزاد را ببندیم، نه 

تنها خوب نیست؛ بلکه به ضرر نظام و مملکت است. 
نماینده مردم خوی و چایپاره در مجلس شورای اسلامی در ادامه گفت: 
با این مصوبه جایگاه دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
از  که  است  این  بنده  نگاه  است .  کرده  پیدا  تقلیل  اداره  یک  در حد 

شخص رئیس جمهور و مجلس بخواهیم که این روند را اصلاح کند. 
نجف زاده اذعان نمود: متاسفانه رویکرد عده ای در دولت و مجلس برای 
مناطق آزاد مناسب و مثبت نیست؛ دلیل آن هم عدم نگاه کارشناسی و 
عدم اعتقاد به پویایی اقتصاد در ارتباط با اقتصاد بین المللی است. حتی 
اگر در قالب اقتصاد مقاومتی نگاه کنیم، باید بگویم حجم مراودات، 
ارس که  آزاد  منطقه  ازجمله  مناطق  از  بسیاری  در  کارآفرینی  تولید ، 
بنده زمانی در آنجا مدیریتی برعهده داشتم، بسیار خوب بوده است؛ هم 
جوامع محلی برای اشتغال زایی نجات پیدا کردند و هم تکنولوژی برتر 

را می توانند وارد کشور کنند. 
وی افزود: ما می توانیم برای مناطق آزاد قانون های بسیار توسعه یافته 
بنویسیم و روند موجود را اصلاح کنیم؛ ولی این نیست که مدیریت 
و  سرمایه گذاران  سردرگمی  آن  نتیجه  و  کنیم  ذلیل  را  آزاد  مناطق 
تولیدکنندگان شود. اکنون احساس می کنم دبیر شورایعالی مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی دیگر نمی تواند با این روند ادامه دهد. درواقع با مصوبه 
مجلس، دیگر بود و نبود دبیرخانه تفاوتی ندارد. اگر بخواهیم مناطق 
آزاد ایفای نقش اصلی شان را در حوزه اقتصاد داشته باشند، لازمه آن 
استقلال بیشتر و دادن اعتبار ویژه است؛ برای این موضوع نیز صرفا 
باید زیرنظر ریاست جمهوری ادامه فعالیت صورت بگیرد؛ چراکه اولا 
وزارت اقتصاد محل تدوین استراتژی های بلندمدت و تحول آفرین و 
جای نظارت عالیه است، نه رتق و فتق امور مربوط به مناطق آزاد که 
علاوه بر ظرفیت های اقتصادی، پتانسیل های گردشگری ، بندری و... را 
دارا می باشند. لذا ما باید مناطق آزاد را مستقل زیرنظر بالاترین شخص 
اجرایی کشور یعنی رئیس جمهور ببینیم تا بتواند توانمندانه عمل کند و 

این موضوع باید در برنامه هفتم توسعه در دستورکار قرار گیرد. 
نماینده مردم خوی و چایپاره و نایب رئیس فراکسیون مناطق آزاد در 
مجلس شورای اسلامی در پایان تاکید کرد: باید بپذیریم در شرایط 
کنونی مناطق آزاد می تواند راه حل خوبی برای توسعه اقتصادی کشور 
باشند، اما مشروط به آنکه مشوق ها را برای سرمایه گذاری بیشتر کنیم، 
نه آنکه به صرف قاچاق و واردات که آن هم در حدی قابل توجیه است، 
کل مجموعه را زیرسوال ببریم و به دنبال تقلیل جایگاه مناطق آزاد و 

دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی باشیم. 

 شهریار حیدری، نماینده مردم قصرشیرین
 در مجلس شورای اسلامی:

 مجلس به واسطه وزارت اقتصاد،
مناطق آزاد را زیر ذره بین می برد

مجلس شورای  در  قصرشیرین  مردم  نماینده  حیدری  اما، شهریار  و 
سپردن  بر  مبنی  مجلس  تصمیم  از  نشریه،  با  گفت و گو  در  اسلامی 
امور  وزارت  ذیل  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیرخانه 
اقتصادی و دارایی حمایت کرد و آن را برای نظارت ضروری و لازم 

دانست. 
طبق اظهارات این نماینده؛ مناطق آزاد جنوبی واردکننده هستند و صرفا 
این جهت مجلس  از  دارد؛  آزاد قصرشیرین ظرفیت صادرات  منطقه 
تلاش کرد با سپردن امور به وزارت اقتصاد، عملکرد مناطق آزاد را زیر 

ذره بین قرار دهد. 
کردن  پاسخگو  صرفا  که  می شود  مطرح  درحالی  حیدری  اظهارات 
دبیرخانه شورایعالی، راهکار توسعه اقتصادی مناطق آزاد و به تبع آن 
کشور نیست؛ بلکه باید اختیارات و استقلال لازم جهت رسیدن مناطق 
آزاد کشور به اهداف اصلی را درنظر گرفت و طبق آن انتظار حصول 

نتیجه داشت.
نماینده مردم قصرشیرین در مجلس شورای اسلامی در این گفت وگو 
تاکید کرد: مجلس سعی داشت که دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی و کلیه سازمان های این مناطق را زیرنظر وزارت امور 
ریاست  زیرنظر  دبیرخانه  قبلا  البته  کند؛  فعالیت  دارایی  و  اقتصادی 
جمهوری بود، اما از نظر نظارتی به مجلس پاسخگو نبود و عملکرد هم 
تعریف چندانی نداشت . لذا تصمیم گرفته شد که دبیرخانه شورایعالی 
زیرنظر وزارت اقتصاد قرار گیرد. در این راستا قطع به یقین وزیر اقتصاد 
تقویت  نیز  مجلس  نظارت  طبیعتا  و  باشد  عملکرد  پاسخگوی  باید 
می شود؛ ضمن اینکه اثرات اقتصادی مناطق آزاد بر کشور نیز مشخص 

است؛ اما مناطق جنوبی کشور متاسفانه بیشتر واردکننده هستند. 
تامین  و  بیشتر صادرات  آزاد  مناطق  تشکیل  فلسفه  کرد:  تاکید  وی 
تمامی  با  اقتصادی  روابط  توسعه  است.  داخل  اساسی  کالاهای 
تقویت  آزاد ،  مناطق  طریق  از  همسایه  کشورهای  خصوصا  کشورها 
کشورهای  با  مشترک  سرمایه گذاری های  اقتصادی،  زیرساخت های 

مختلف نیز از اهداف اصلی این مناطق است. 
حیدری در پاسخ به اینکه علت وجود نگاه منفی در مجلس شورای 
اسلامی نسبت به مناطق آزاد چیست، گفت: ذهنیت منفی نسبت به 
مناطق آزاد به دلیل عملکرد این مناطق در گذشته است و البته کارکرد 
مطلوبی که نداشته اند؛ اما در عین حال باید پذیرفت که این مناطق به 
عنوان پایلوتی جدید می توانند الگویی برای سایر مناطق کشور باشند؛ 
خصوصا منطقه آزاد قصرشیرین که در منطقه استراتژیک واقع شده 
است، هم بخش اقلیم کردستان عراق هم بخش عربی، تلاقی این 
نقطه است. لذا ما می توانیم از تمام ظرفیت های هم اقلیم و هم دولت 
مرکزی استفاده کنیم؛ ضمن اینکه نزدیک ترین محل به کشور سوریه 

است و از طریق سوریه به دریای مدیترانه راه دارد. 
نماینده مردم قصرشیرین در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: انتظار 
داریم دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، اولویت ها را درنظر 
بگیرد و با آن اولویت ها، سرمایه گذاری کند؛ ضمن اینکه اکنون 5میلیارد 
تومان برای ایجاد زیرساخت های منطقه آزاد قصرشیرین نیز تصویب 
شده؛ ولی این موضوع نیازمند اعتبارات جدید است که امیدواریم با سفر 

رئیس جمهور تحقق پیدا کند. 
وی در واکنش به کاهش اختیارات دبیرخانه شورایعالی برای در دست 
گرفتن امور مربوط به مناطق آزاد اظهار کرد: ما تجربه ریاست جمهوری 
را داریم؛ یعنی در برهه ای که دبیرخانه زیرنظر ریاست جمهوری بود، 
عملکرد قابل توجهی صورت نگرفت؛ لذا تصمیم بر آن شد که یکی 
از وزارتخانه ها امور را در دست گیرد تا مناطق آزاد برای اقدامات شان 
به نحوی به وزیر و مطابق آن به مجلس پاسخگو باشند. در مجلس 
قبلی این تصمیم گرفته شد و همچنان نظر این مجلس نیز نسبت به 
موضوع سپردن امور مناطق آزاد به وزارت اقتصاد مثبت بود تا موفقیت 
حاصل شود. به هرحال بعد نظارتی مجلس بیشتر می شود و هم اینکه 
مناطق آزاد با توجه به اهداف توسعه اقتصادی که دارند، می توانند بر 
محور اقتصاد بچرخند؛ لذا سپردن اداره امور به وزراتخانه مربوطه یعنی 

اقتصاد، راحت تر است.
و  تنظیم  به  نسبت  شما  نظر  که  سوال  این  به  پاسخ  در  حیدری 
ابلاغ سیاست های کلی نظام در رابطه با مناطق آزاد چیست، گفت: 
سیاست های اقتصاد مقاومتی تعریف خاص خود را دارد. هدف از بحث 
اقتصاد مقاومتی و تاکید مقام معظم رهبری، مقاوم سازی کشور در برابر 
پدیده های ضداقتصادی که تحریم ها نیز شامل می شود ، است. در عین 
با کشورهای  ارتباط  اولویت ها،  تاکید فرمودند که  انقلاب  حال رهبر 
همسایه و همچنین به تبع آن کشورهایی که با نظام جمهوری اسلامی 
همکاری دارند، باید باشد؛ لذا این بعد قضیه نیز مورد تاکید ایشان است. 
چنانچه مناطق آزاد براساس تعریف و اهداف تعیین شده حرکت کنند، 
مشکلی نیست؛ اما اگر واردکننده صرف باشند، طبیعتا به اقتصاد کشور 
آسیب می زنند. البته این موضوع بستگی به موقعیت جغرافیایی مناطق 
آزاد دارد؛ قطع به یقین رویکرد ما در منطقه آزاد قصرشیرین مشارکت 
تولید و جذب سرمایه گذاری در منطقه است و بی تردید این موضوع نیز 

به اهداف رهبری در سیاست اقتصاد مقاومتی کمک می کند. 
نماینده مردم قصرشیرین در مجلس شورای اسلامی در پایان خاطرنشان 
کرد: از بعد نظارتی اگر قانون مناطق آزاد به درستی اجرا شود، به اقتصاد 
به جای  نباید  آزاد  مناطق  مناطق کمک می کند.  تقویت  و  مقاومتی 
تولیدکننده، به وارد کننده تبدیل شوند؛ ضمن اینکه اعتبارات زیادی 
برای تقویت بنیه اقتصادی در اختیار وزارت امور اقتصادی و دارایی 
قرار دارد که مجلس در تبصره قانون بودجه 1401 مورد توجه قرار داده 
است؛ لذا می توانیم از این ظرفیت ها که در تبصره های بودجه  موجود 

است، در جهت تقویت مناطق آزاد کمک بگیریم. 

الهویردی دهقانی، عضو فراکسیون مناطق آزاد در 
مجلس شورای اسلامی:

سپردن امور دبیرخانه شورایعالی به وزارت اقتصاد، به نفع 
مناطق آزاد است

الهویردی دهقانی نماینده مردم آذربایجان شرقی و عضو فراکسیون 

مناطق آزاد در مجلس شورای اسلامی نیز در گفت وگو با نشریه، از 
قرار گرفتن دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در ذیل 
وزارت امور اقتصادی و دارایی استقبال کرد و آن را برای بحث نظارت 

امری مهم دانست.
این نماینده مجلس البته نسبت به تصمیمات مجلس شورای اسلامی برای 
حذف معافیت های مالیاتی انتقاد کرد و در عین حال ضعف عملکرد مناطق 

آزاد را علت وجود نگاه منفی نسبت به این مناطق خواند. 
طبق اظهارات دهقانی؛ معافیت های مالیاتی، قانون مناطق آزاد است؛ 
اما به دلیل ضعف عملکردی، این امتیاز از مناطق برداشته شده است. 

 وی ادامه داد: هدف از ایجاد مناطق آزاد تامین منابع، ورود تکنولوژی، توسعه 
تولید و صادرات و ایجاد اشتغال و ارزش افزوده بوده است تا بتواند رونقی 
در اقتصاد کشور به ویژه در شرایط تحریم ایجاد کند . اما واقعیت آن است 
که عملکرد دبیرخانه در سال های گذشته و توسعه بیش از حد باعث شده 
یکسری مخالفان در لایه های مختلف کشور در سطح مدیریتی ایجاد شود. 
کارکرد دبیرخانه شورایعالی، اقتصادی و صنعتی است؛ از این جهت اداره امور 
بهتر است که دست وزارتخانه اقتصاد و تیم اقتصادی دولت باشد. ضمن 
اینکه این موضوع می تواند از طریق دستگاه های نظارتی به ویژه مجلس 

مورد رصد و ارزیابی قرار گیرد. 
تاکید کرد:  آزاد در مجلس شورای اسلامی  عضو فراکسیون مناطق 
وقتی دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی زیرنظر ریاست 

جمهوری باشد، از بعد نظارتی تاثیرگذار نخواهد بود. 
امور  وزارت  زیرنظر  شورایعالی  دبیرخانه  اگر  اما  کرد:  اظهار  دهقانی 
اقتصادی و دارایی باشد، طبیعتا شخص وزیر باید پاسخگوی عملکرد 
مناطق و دبیرخانه باشد؛ اما وقتی مستقیما زیرنظر رئیس جمهور باشد، با 
توجه به اینکه سوال از رئیس جمهور و نظارت بر عملکرد او در مجالس 
ما ناممکن است و بعضا به مصلحت نیست؛ لذا کارایی لازم را دیگر 

نخواهند داشت. 
وی تصریح کرد: همان طور که در گذشته شاهد بودیم، وقتی دبیرخانه 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی زیرنظر شخص رئیس جمهور 
بود، دبیرخانه و مناطق آزاد به جهت استقلال بیش از حد، از حیطه 
نتیجه  حصول  در  توفیقی  نهایتا  و  می کردند  تعلل  وظایفشان  انجام 
صورت نمی گیرد. از سوی دیگر وقتی دبیرخانه زیرنظر وزارت اقتصاد 
این  از  و  اداره می شود  دولت  اقتصادی  با سیاست های  طبیعتا  باشد، 

جهت همکاری های بیشتری نیز صورت خواهد گرفت. 
نماینده مردم آذربایجان شرقی در مجلس شورای اسلامی افزود: با این 
قانون یعنی سپردن دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
به وزارت امور اقتصادی و دارایی، دیگر هر کدام از ارگان ها ساز خود 
را نمی زنند ازجمله گمرک، بیمه، بانک و...، همه و همه تحت تبعیت 
از طریق این  اقتصاد هستند و مناطق آزاد و دبیرخانه  اصول وزارت 

وزارتخانه می توانند با تمامی ارگان ها هماهنگ شوند. 
بحث  جز  به  آزاد  مناطق  که  موضوع  این  به  واکنش  در  دهقانی 
اقتصادی، ظرفیت و پتانسیل گردشگری و بندری و... را هم دارد، گفت: 
خیر! وظایف وزیر اقتصاد از اسمش مشخص است؛ از طرفی مناطق 
آزاد نیز اهدافشان مشخص و روشن است، بحث تولید و صادرات و 
اهداف اقتصادی دیگر. اقتصاد ما، صنعت ، بنگاه های اقتصادی، اقتصاد 

توریسم و همه موارد را شامل می شود. 
این نماینده مجلس اذعان داشت: بالاخره سیاست های اقتصادی برای 
یک کشور از وزارتخانه های اقتصادی باید نشات بگیرد و مدیریت شود؛ 
اینکه ما بیاییم اقتصاد کشور را به چند قسمت تقسیم کنیم و اقتصاد 
گردشگری، اقتصاد خدمات، فنی و مهندسی را جدا درنظر بگیریم، اداره 
کشور امکان پذیر نمی شود. باید مدیریت واحدی بر اینها اعمال شود که 
عملکرد ارگان ها در تقابل با هم نباشند، بلکه در راستای تحقق وظایف 

یکدیگر عمل کنند. 
وی افزود: مناطق آزاد فلسفه خاص خود را دارد که هدف اساسی از 
انتقال تکنولوژی، سرمایه و ایجاد واحدهای تولیدی و  ایجاد آن نیز 
حتی ترانزیت مواد و کالاها و خدمات است. می توانیم محصولی را وارد 
مناطق آزاد کنیم، در آنجا ارزش افزوده ایجاد و نهایتا صادر نماییم؛ این 

موضوع هم باعث رونق اشتغال می شود، هم ثروت و تولید و توسعه 
اقتصادی کشور را فراهم می کند ، مخصوصا در مناطقی که کمتر توسعه 
یافته هستند همچون سیستان و بلوچستان، کردستان، آذربایجان و... 
این موضوع کمک می کند و می تواند باعث ایجاد اشتغال زیاد بومیان 
دنیا جذب  مختلف  کشورهای  از  گوناگونی  منابع  اینکه  هم  و  شوند 
آنجا شود و سرمایه گذاری رونق گیرد. برخی معافیت ها مثل عوارض، 
مالیات، رفت و آمد سرمایه گذاران و ورود و خروج کالا نیز امتیازی برای 
اشتغال، جذب منابع و خلق ثروت برای کشور و توسعه اقتصادی است. 
دهقانی در واکنش به حذف معافیت های مالیاتی مناطق آزاد توسط 
مجلس گفت: یکسری نگرش های منفی نسبت به عملکرد مناطق آزاد 
وجود دارد که به دلیل عملکرد ضعیف مناطق بوده است. لذا یکسری 
تولیدات از مناطق آزاد به سرزمین اصلی می آمدند که از پرداخت مالیات 
فرار می کردند، اما متاسفانه برخلاف دستورالعمل و قوانین مناطق آزاد 

معافیت های مالیاتی برای تولیدات در مناطق آزاد برداشته شد. 
نماینده مردم آذربایجان شرقی و عضو فراکسیون مناطق آزاد در مجلس 
شورای اسلامی در پایان درخصوص سیاست های اقتصاد مقاومتی در 
رابطه با مناطق آزاد تاکید کرد: بند 11 سیاست های اقتصاد مقاومتی 
مبنی بر توسعه حوزه عمل مناطق آزاد به منظور انتقال فناوری های 
پیشرفته و تولید و صادرات و اشتغال است و قطعا باید برای تحقق 
اهداف موردنظر مقام معظم رهبری برنامه ریزی جدی صورت گیرد؛ 
اما فعلا که شاهد هستیم که نگاه منفی باعث سلب امتیازهای قانونی 
مناطق آزاد شده است؛ البته که عملکرد ضعیف خود مناطق موجب 
اعمال تصمیمات اخیر شده است، ولی با این حال امیدواریم مناطق آزاد 
ذیل وزارت اقتصاد بتوانند با هماهنگی دیگر بخش های اقتصادی کار 
را با قدرت جلو ببرند و عملکرد خود را بهبود ببخشند تا در نهایت نگاه 

منفی از این مناطق برداشته شود. 

محمد سرگزی، نماینده مردم سیستان  و  بلوچستان در 
مجلس شورای اسلامی:

تنزل جایگاه دبیرخانه شورایعالی، آسیب جدی به پیکره 
مناطق آزاد وارد می کند

محمد سرگزی نماینده مردم زابل، زهک، هیرمند و نیمروز در مجلس 
شورای اسلامی در گفت وگو با نشریه، نسبت به منفعل بودن دبیرخانه 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی در جهت اطلاع رسانی و آگاهی بخشی 
نمایندگان مجلس گلایه کرد و گفت: دبیرخانه باید بازوی مجلس باشد و 

اثرات منفی تصمیمات مجلس را به آنان گوشزد کند . 
این نماینده مجلس منتقد جدی مصوبه های مجلس در سال های اخیر 
تا  گرفته  مالیاتی  معافیت های  از حذف  بود؛  به ویژه یک سال گذشته 
سپردن دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به وزارت امور 

اقتصادی و دارایی. 
طبق اظهارات سرگزی؛ سازمان های مناطق آزاد و دبیرخانه شورایعالی 
یک  به  آن  سپردن  لذا  هستند،  فراوزارتخانه ای  و  فرا قوه ای  کاملا 
وزارتخانه که وظایف و تخصص های مختلفی دارد، کار اشتباهی است . 
این نماینده مجلس ابراز امیدورای کرد که در برنامه هفتم توسعه این 

رویکرد اصلاح شود .
نماینده مردم سیستان   و   بلوچستان در مجلس شورای اسلامی افزود: 
سازمان های مناطق آزاد، شخصیت فراقوه ای و فراوزارتخانه ای داشته 
و اختیارات آنها فقط منحصر به حوزه وزارت اقتصاد نبوده و نیست؛ لذا 
این که بیاییم مجموعه این چنینی را زیرنظر وزارت اقتصاد قرار دهیم، 
پیش بینی  آزاد  مناطق  برای  برخلاف شرح وظایفی است که  طبیعتا 

شده است.
وی تاکید کرد:  ما در مناطق آزاد فقط کارهای مبتنی بر حوزه اقتصاد 
و  اجتماعی  فرهنگی،  امور  همچون  دیگری  حوزه های  بلکه  نداریم؛ 
گردشگری، عمران و... نیز وجود دارد . عملا در سازمان های مناطق 
آزاد اختیارات مدیرعامل به مثابه اختیارات استاندار است؛ لذا این تنزل 
جایگاه قطعا آسیب جدی به پیکره مناطق آزاد کشور وارد خواهد کرد 
و آن انتظاراتی که ما در حوزه توسعه ای از مناطق داریم، قطعا محقق 

نخواهد شد.
سرگزی ادامه داد: اگرچه این ایراد هم وجود دارد که ما در حوزه های 
سیاستگذاری، از آنجایی که قانون بودجه یکساله است و ما قائل به کار 
دقیق برنامه ریزی شده هستیم، اقتضا این نیست که ما در احکام یکساله 
بیاییم یک نهادی را تاسیس و فضایی ایجاد کنیم که محدودیت هایی 
برای یک دستگاه برخلاف قوانین بالادستی که متاسفانه به جهت ابهام 

به وجود آمده، تعیین گردد . 
نگاه  وجود  با  چرا  که  سوال  این  به  پاسخ  در  مجلس  نماینده  این 
مخالف افرادی همچون شما و همکارانتان، موضوع انتقال دبیرخانه 
و حذف معافیت های مالیاتی در مناطق آزاد به تصویب رسید، گفت: 
از  یکی  چراکه  بود؛  دیگر  بزرگ  اشتباه  مالیاتی  معافیت های  حذف 
آزاد جهت سرمایه گذاری سرمایه گذاران  امتیازهای مناطق  مهم ترین 
که  است  بوده  مالیاتی  معافیت های  همین  اقتصادی  فعالین  جلب  و 
از رویکردها برای تاسیس مناطق آزاد جدید  ایجاد جاذبه کند. یکی 
نیز محرومیت زدایی بوده، اما محرومیت زدایی اتفاق نمی افتد تا زمانی 
زمانی  سرمایه گذاری  اینکه  ضمن  گیرد؛  صورت  سرمایه گذاری  که 
اتفاق می افتد که یکسری مشوق ها به سرمایه گذار اعطا شود. وقتی 
با  مناطق محروم  اقتصادی در  فعالیت  احساس کند که  سرمایه گذار 
انگیزه ای  دیگر چه  نمی کند،  تفاوتی  دیگر  مناطق  و  اصلی  سرزمین 
برایش به وجود می آید تا در توسعه مناطق آزاد جدید شرکت کند؟! قطعا 
هیچ توجیه دیگری وجود ندارد؛ لذا این کار کاملا اشتباه بوده و هست. 
وی در ادامه اظهار کرد: متاسفانه بعضی از همکاران ما فکر می کنند 
که اگر یک وزیر را پاسخگو کنیم، می توانیم در مجلس نظارت خود 
را تکمیل تر نماییم، در صورتی که ابزار نظارت نماینده فقط استیضاح 
نیست؛ ما ماده 234 را داریم، آیین نامه داخلی مجلس ، بحث تحقیق و 
بازرسی و دیوان  اینکه دستگاه نظارتی ، سازمان  و...؛ ضمن  تفحص 
محاسبات نیز وجود دارد. لذا جایگاه های نظارتی به اندازه کافی وجود 
تازه  می خواهیم  ما  است.  گذشته  در  نظارت  نحوه  در  ایراد  اما  دارد؛ 
تاسیسات نظارتی جدیدی ایجاد کنیم، اما تا زمانی که شکل نظارت 
درست نباشد، با تشکیلات جدید نظارتی نیز به جایی نخواهیم رسید. 

سرگزی به فراوزارتخانه ای بودن مناطق آزاد اشاره کرد و تصریح نمود: 
مناطق آزاد ظرفیت های دیگری به جز بحث اقتصادی دارند؛ درست 
است که هدف مشخص شده برای آنها توسعه اقتصادی است، اما باید 
امتیازات دیگر این مناطق را درنظر بگیریم. ضمن اینکه قطعا با توجه 
به حجم وسیع وظایف و اختیارات وزارت اقتصاد در حوزه های مختلف ، 
رسیدگی این وزارتخانه به مناطق آزاد کم خواهد شد و جز اولویت های 

چندم قرار خواهد گرفت و این موضوع خود آسیب بزرگی خواهد بود.
در  نیمروز  و  هیرمند  زهک،  زابل،  مردم  نماینده  گفت و گو،  ادامه  در 
اداری  عدالت  دیوان  در جریان حکم جدید  اسلامی  مجلس شورای 
برای محدودیت بیشتر دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی قرار 
گرفت و بیان کرد: متاسفانه این قبیل احکام نیز وجود دارد و شرایط 
را سخت تر از قبل می کند. با این اوصاف اختیار دبیر شورایعالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی بسیار کاسته می شود و دبیرخانه در واقع دست و 
پایش برای مدیریت امور بسته می شود. این موضوع البته برای اولین 
بار نیست که اتفاق می افتد، گاها آیین نامه های متناقض به مناطق آزاد 
روانه می شود و سلب اختیارات مدیران را موجب می گردد؛ نمونه آن 
عدم تفویض اختیارات به مدیران عامل مناطق آزاد است؛ طبق قانون 
در ماده 35 برنامه چهارم توسعه، ماده 112 برنامه پنجم توسعه و ماده 65 
قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور، باید تمامی وزارتخانه ها 
تفویض  آزاد  مناطق  سازمان های  عامل  مدیران  به  را  خود  اختیارات 
کنند؛ چراکه این مناطق خارج از قلمرو سرزمین اصلی است. اما نه تنها 
این اختیارات تفویض نمی شود، بلکه مناطق آزاد را به یک وزارتخانه 

می سپارند و دبیر آن را در اجرای امور محدود می کنند.  
وی افزود: با این شرایط واقعا چگونه انتظار داریم که عملکرد مثبتی از 
مناطق آزاد ببینیم؟ آیا طی این سال ها قدرت و اختیار لازم به دبیرخانه 
داده شده که اکنون انتظار دستیابی به موفقیت داریم؟ طی سال های 
اخیر که وزارت اقتصاد مسئولیت دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی را به دوش کشید، آیا تغییری در عملکرد حاصل شد که دوباره 
تاکید بر انتقال به ذیل این وزارتخانه شد؟ باید تصریح کنم که نگاه 
منفی نسبت به مناطق آزاد هم در دولت و هم مجلس وجود دارد و تا 

وقتی این نگاه درمان نشود، کار به جایی نخواهیم برد. 
و  تنظیم  به  نسبت  شما  نظر  که  سوال  این  به  پاسخ  در  سرگزی 
ابلاغ سیاست های کلی نظام درخصوص مناطق آزاد چیست، گفت: 
بهترین پیش بینی درخصوص حیطه وظایف و اختیارات مناطق آزاد در 
سیاست های اقتصاد مقاومتی ابلاغی مقام معظم رهبری آمده است؛ 
اگر اراده داشته باشیم که همین اوامر ایشان را اجرایی کنیم، دچار افراط 
و تفریط نخواهیم شد و مناطق آزاد می توانند همان اهداف و رسالت 
اصلی و واقعی خود را اجرا کنند و نقش خود را در توسعه اقتصادی 

کشور به نحو مطلوب به ویژه در شرایط تحریم داشته باشند. 
این نماینده مجلس در واکنش به اینکه مجلس شورای اسلامی برای 
اصلاح رویکرد اشتباه خود چه کاری می تواند انجام دهد، اظهار داشت: 
مجلس در برنامه هفتم توسعه با برنامه ریزی دقیق می تواند این موضوع را 
پیگیری کند تا جایگاه مناطق آزاد مبتنی بر وظایف و اختیارات، نقش آنان 
در توسعه پیش بینی شود . البته انتظار ما از دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی این است که به عنوان بازوی مشورتی فراکسیون مناطق آزاد 
قرار گیرد و در نشست های دقیق علمی، تخصصی و اجرایی شرکت کند و 
آنچه را که باید درخصوص مناطق پیش بینی کنیم، با یک نگاه کارشناسی 

دقیق در برنامه هفتم توسعه درنظر بگیریم .
سرگزی درخصوص رفع دغدغه نمایندگان در بحث نظارتی نیز تاکید 
از آنکه روش های مختلفی برای نظارت بر بحث مناطق  کرد: فارغ 
آزاد وجود دارد، مجلس می تواند از نظر قانونگذاری کمی دغدغه ها و 
رویکرد منفی خود را کاهش دهد؛ به عنوان مثال اصلاح قانون مناطق 
آزاد می تواند موقعیت خوبی باشد تا به ظرفیت های این مناطق بیشتر 
توجه شود . می توان در این طرح شرایطی تعیین کرد که میزان صادرات 
در این مناطق از واردات بیشتر باشد؛ در عین حال مزیت ها همچون 
سابق لحاظ گردد تا سرمایه گذاری در مناطق آزاد لطمه نبیند. طبیعتا 
عدم حضور فعال اقتصادی و نبود انگیزه برای کار اقتصادی، موجب 

هدر رفتن موقعیت این مناطق می شود. 
نماینده مردم زابل، زهک، هیرمند و نیمروز در مجلس شورای اسلامی 
نقدی  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  دبیرخانه شورایعالی  به  پایان  در 
کرد و بیان نمود: مسئولین دبیرخانه و همچنین سازمان های مناطق 
در مجلس وضع شد،  که  قانونی  و همین  بودجه  بحث  در  باید  آزاد 
حضور فعالی تری می داشتند و آگاهی بیشتری به نمایندگان در جهت 

اثرات منفی این طرح می دادند تا این خروجی مصوب مجلس شورای 
اسلامی نمی شد.   

احسان ارکانی، نایب رئیس کمیسیون ویژه تولید در 
مجلس شورای اسلامی:

 در برنامه هفتم توسعه می توان امتیازات را 
به مناطق آزاد بازگرداند

در نهایت، احسان ارکانی نماینده مردم نیشابور و فیروزه و نایب رئیس 
کمیسیون ویژه تولید در مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با نشریه، 
به بررسی عملکرد مناطق آزاد پرداخت و بر لزوم تدوین و برنامه ریزی 
دغدغه های رهبر معظم انقلاب اسلامی در بحث برنامه هفتم توسعه 

توسط دولت و تصویب آن در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد. 
طبق اظهارات وی؛ به سبب آن که پیش تر دبیرخانه شورایعالی مناطق 
در  است،  بوده  رئیس جمهور  شخص  زیرنظر  اقتصادی  ویژه  و  آزاد 
نتیجه مجلس صرفا برای بحث نظارت این مناطق را ذیل وزارت امور 
اقتصادی و دارایی قرار داد تا پاسخگویی صورت بگیرد. البته که این 
وزارتخانه در شرایط فعلی مشکلات و دغدغه های زیادی دارد و شاید 

گره ای از این جهت درخصوص حل مشکلات مناطق آزاد باز نشود. 
این نماینده مجلس گفت: بحث مناطق آزاد طی سال های اخیر مقداری 
مورد حساسیت های همه مجموعه ها ازجمله مجلس شورای اسلامی 
البته موضوعات و دغدغه ها ساختاری است، یعنی  قرار گرفته است. 
ارتباطی به شخص دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ندارد. 
ارکانی افزود: مناطق آزاد با این هدف تشکیل و راه اندازی می شوند 
نیاز  بدون  خارجی  سرمایه گذاری های  برای  محملی  یک  درواقع  که 
به بروکراسی پیچیده قوانین فعلی و موجود در داخل خاک سرزمینی 
باشند. در حقیقت سرمایه گذاران و شرکت های خارجی می آیند که با 
استفاده از آزادی عملی که در مناطق آزاد تجاری-صنعتی وجود دارد، 
اقدام به سرمایه گذاری یا سرمایه گذاری تکمیلی در حوزه های مختلف 
کنند که در ازای آن هم انتقال سرمایه به داخل انجام گیرد، هم انتقال 
دانش و تکنولوژی اتفاق بیفتد و هم اشتغال زایی صورت گیرد. اما عملا 
این موضوع اتفاق نیفتاد و مناطق آزاد در برخی سال ها و در بعضی 
مناطق از هدف اصلی خود منحرف شدند و تبدیل به پلی برای واردات 
گرفتند.  قرار  مصرفی  کالاهای  به ویژه  کالاها  انواع  و  اقسام  و  انبوه 
نکته دوم، توسعه صادرات غیرنفتی است. تولیدکنندگان ما و صاحبان 
سرمایه باید بتوانند از ظرفیت های مناطق آزاد و معافیت هایی که وجود 
دارد، استفاده کنند برای اینکه بتوانند صادرات کشور را از این مناطق 
انجام دهند و بخش شتاب دهنده ای برای توسعه صادرات در حوزه های 
مختلف داشته باشند که متاسفانه این امر نیز در برخی از مناطق آزاد 

محقق نشد. 
وی درخصوص انتقال دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
به وزارت امور اقتصادی و دارایی اظهار داشت: با توجه به اینکه مجلس 
را  زمینه ای می خواهد موضوع  لذا در هر  است،  داشته  نظارتی  نقش 
پیگیری کند؛ با توجه به اینکه ریاست مناطق آزاد با رئیس جمهور بوده 
است، درخصوص این مورد به بن بست خوردند؛ در نتیجه نمایندگانی 
که پیگیر بودند و می خواستند دبیرخانه را از رئیس جمهور به وزیر اقتصاد 
را  کار  مسئولیت  وزارتخانه ای  به  که  بود  این  کنند، حرفشان  منتقل 
بسپارند که بتوانند از طریق مجلس آن را پاسخگو کنند؛ درواقع اگر 
اشکال و نقصی در برخی مناطق آزاد وجود دارد، نظارت مجلس بتواند 

موثر واقع شود. 
نایب رئیس کمیسیون ویژه تولید در مجلس شورای اسلامی درخصوص 
عدم استقلال دبیرخانه شورایعالی تصریح کرد:  یک نگاه مربوط به خود 
دبیرخانه است که به هر حال معتقد هستند که باید آزادی داشته باشیم 
و هر کاری که مدنظر است و سیاستگذاری می کنیم، فارغ از جاهای 
دیگر انجام دهیم. اما نگاه دیگر، بحث نظارتی است که اگر مجموعه ای 
زیرنظر رئیس دولت  مسئولیتی را دارد، باید در مقابل اشکال هایی که 
به  گیرد.  صورت  پاسخگویی  می کند،  مطرح  حوزه  آن  در  مجلس 
عنوان مثال در حوزه بانک ها، اگر بانکی در حوزه های تسهیلات دهی، 
به سبب  انحراف و مشکل گردد،  سیاستگذاری و تصدی گری دچار 
از  است؛ مجلس  اقتصاد  وزیر  بانک ها،  رئیس مجامع عمومی  آن که 

طریق وزارت اقتصاد اعمال نظارت، بازخواست و پیگیری می کند. 
ارکانی در ادامه گفت: در مجلس یازدهم هم نسبت به خود مناطق آزاد و 
هم نسبت به مسئولیت فعلی آقای سعید محمد نگاه ها مثبت است. من این 
موضوع را ظرفیتی برای مناطق آزاد کشور می دانم که دبیرخانه و آقای 
محمد بتوانند از ظرفیتی که مجلس برای مساعدت، کمک و همراهی با 
ایشان و مجموعه مناطق دارد، استفاده کنند . اتفاقا این موضوع فرصتی است 
که آقای محمد با همراهی مجلس می تواند خلا های قانونی را که به نفع 
ارتقای راندمان و عملکرد و رفع مشکلات فعلی مناطق آزاد است، با سایر 
دستگاه های دولتی، با استفاده از حمایت های قانونی مجلس مرتفع نماید؛ 
یعنی اگر جایی مشکلی وجود دارد، یا خلا داریم و نیاز به قانونگذاری است، 
اعلام کنند تا وضع یا اصلاح آن در مجلس صورت گیرد. لذا از این ظرفیت 
می توان به نفع مناطق آزاد کشور کمک گرفت و حضور مجلس را فعال 
کرد. هیچ گاه بحث مچ گیری در مناطق مطرح نبوده، بلکه اشکال ساختاری 

است که وجود دارد.
وی درخصوص حذف معافیت های مالیاتی در مناطق آزاد اذعان نمود: 
تعدادی از نمایندگان مخالف حذف معافیت های مالیاتی مناطق آزاد در 
مجلس بودند؛ برخی از این معافیت ها که حذف گردید، موضوعاتی بود که 
اتفاقا نقطه مثبت و تمایز مناطق آزاد با سایر سرزمین اصلی محسوب می شد 
و باعث می شدند که سرمایه گذاری به مناطق آزاد سوق پیدا کند. حذف این 
معافیت ها و همسان سازی های مناطق با سایر نقاط سرزمینی باعث می شود 
که به هیچ وجه تمایزی برای سرمایه گذاری در مناطق آزاد وجود نداشته باشد 

و البته که ما با این موضوع مخالف بودیم. 
ارکانی اظهار کرد: اکنون در وضعیت فعلی قانون بودجه تصویب و ابلاغ 
شده و در عمل دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ذیل 
وزارت امور اقتصادی و دارایی گرفته؛ اما نکته این است که به دلیل خلا 
قانونی که امکان پاسخگویی در مناطق آزاد ، در دستگاه  های نظارتی ازجمله 
مجلس وجود ندارد؛ لذا این تصمیم در کمیسیون تلفیق گرفته شد و اکثریت 
نمایندگان هم به آن رای دادند. اما اکنون این اتفاق افتاده و اینکه بخواهیم 
آسیب شناسی کنیم که این موضوع مناسب بوده یا نه؛ فایده ای ندارد و 
موضوع گذشته است. باید روی این موضوع مانور دهیم که در شرایط فعلی، 
ظرفیت مجلس چگونه می تواند به افزایش ارتقا عملکرد مناطق آزاد و آقای 
سعید محمد کمک کند و براساس آن دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی نیز باید نظرات مناطق را به ما منعکس کند تا از لحاظ قانونگذاری 

بتوانیم در مجلس به آنها کمک کنیم. 
تولید  ویژه  رئیس کمیسیون  نایب  و  فیروزه  و  نیشابور  مردم  نماینده 
سیاست های  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  اسلامی  شورای  مجلس  در 
کلی ابلاغی مقام معظم رهبری در حوزه های مختلف ازجمله اقتصاد 
بحث  جاری  سال  در  ما  شود.  تدوین  دولت ها  توسط  باید  مقاومتی 
باید در دولت  به نظرم  را داریم که  برنامه هفتم توسعه  ارائه لایحه 
پیشنهاداتی که دغدغه رهبر معظم انقلاب اسلامی در حوزه مناطق 
آزاد و نظرات خود مناطق در بحث تسهیل و روانسازی سرمایه گذاری، 
توسعه صادرات و رونق مناطق آزاد است، در قالب احکام برنامه هفتم 
توسعه به مجلس ارائه شود و ان شالله در مجلس با تصویب برنامه هفتم 
توسعه و بندهایی که مربوط به مناطق آزاد است، بتوانیم نسبت به رفع 

دغدغه های سرمایه گذاران اقدام نماییم.
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گزارش: 
ملیحه اسناوندی

در گفت و گو با نمایندگان مجلس شورای اسلامی تصریح شد:

برنامه هفتم توسعه؛ بازدم حیات به قانون مثله شده مناطق آزاد



یادداشت

دریا همواره در طول تاریخ عرصه ای تمدن ساز بوده است و کشورهایی که 
دسترسی به دریا و توان استفاده از آن را داشته  اند، توانسته  اند قدرت و نفوذ 
با قرارگیری در مجاورت  نیز  ایران  را در جهان توسعه دهند. کشور  خود 

خلیج  فارس، دریای عمان و دریای خزر، از موهبتی بزرگ برخوردار است.
وسعت خلیج  فارس اندکی کمتر از 240هزار کیلومترمربع بوده که سومین خلیج بزرگ 
جهان به شمار می آید. همچنین دریای عمان با حدود 900هزار کیلومترمربع مساحت، 
پیشروی اقیانوس هند در خشکی های آسیای جنوب غربی است. و دریای خزر نیز با 

مساحت حدود 400هزار کیلومترمربع، بزرگ ترین دریاچه جهان است. 
گفتنی است، ایران با احتساب جزایر خلیج  فارس، از 5هزار و 800کیلومتر خط 
ساحلی برخوردار است که 4هزار و 900کیلومتر آن در جنوب و مابقی در شمال 

قرار دارد و از این حیث از موقعیتی منحصربه فرد در منطقه برخوردار است.

فرصت ها و مزیت های کشور در حوزه دریا
عمده  و  بوده  گاز  و  نفت  عظیم  ذخایر  دارای  خلیج فارس  و  خزر  دریای 
به   دارند؛  قرار  خلیج فارس  اطراف  در  جهان  نفت  تولیدکننده  کشورهای 

نحوی  که این منطقه به  عنوان گلوگاه انرژی جهان شناخته می  شود.
قرار گرفتن در مسیر کریدور ترانزیتی شمال-جنوب، دیگر مزیت برجسته ایران است که 
باعث برقراری ارتباط ترانزیتی کشورهای اروپایی، روسیه، آسیای میانه و قفقاز با جنوب 
و جنوب شرقی آسیا و نیز کشورهای خاور دور و اقیانوسیه می شود. همچنین ارتباط 

کشور افغانستان به آب های آزاد از طریق محور ترانزیتی شرق کشور برقرار می گردد.
در حدود 90درصد از صادرات و واردات ایران از طریق حمل  ونقل دریایی انجام 
می  گیرد و کل صادرات نفتی نیز از طریق خلیج  فارس و تنگه هرمز صورت می  پذیرد.

ضرورت توجه به گردشگری دریایی
در ارتباط با گردشگری دریایی و صنعت توریسم نیز با توجه به خط ساحلی طولانی 
و مجاورت با آب های گرم، کشور ایران می  تواند از جاذبه  های گردشگری مطرح در 

سطح جهانی بوده و گردش مالی بالایی را به خود اختصاص دهد .
جوامع مرجانی و جنگل  های مانگرو به ترتیب دومین و سومین بیوم غنی زیستی دنیا 
هستند که در آب های ساحلی استان هرمزگان قرار دارند. در حوزه محیط زیست دریایی 
می  توان به وجود زیستگاه های آبسنگ  های مرجانی، جنگل  های مانگرو، بسترهای 
علفی، زیستگاه های جلبکی، پهنه های گلی جزر و مدی، سواحل شنی و ماسه ای، 

کرانه های سنگی، مصب رودخانه های دائمی و ده  ها خور بزرگ و کوچک اشاره کرد.
لاک پشت  های دریایی، پستانداران دریایی، پرندگان آبزی، انواع ماهی ها، 
بی مهرگان دریایی، میکرو جلبک ها و ماکرو جلبک های دریایی از گونه  های 
تنوع  هستند.  عمان  دریای  و  خلیج فارس  در  شاخص  گیاهی  و  جانوری 
پتانسیل  گیاهی  و  جانوری  متنوع  گونه  های  وجود  و  آبی  اکوسیستم های 

لازم را برای مطالعات زیست فن آوری در این منطقه فراهم آورده است.

اهمیت و ضرورت توسعه فناوری های دریایی
به   است.  دریایی  فن آوری  های  توسعه  مستلزم  دریا  از  بهره برداری  توسعه 
کارگیری علم و فن آوری، علاوه بر توسعه کمی بهره برداری از دریا در زمینه های 
گوناگون ازجمله صنعتی، اقتصادی، پژوهشی، نظامی، گردشگری و...، باعث 

افزایش کیفیت استفاده و نیز کاهش هزینه  های بهره برداری نیز می  شود.
توسعه فن آوری از یکسو نیازمند توسعه دانش و از سوی دیگر عامل تسریع 
روی  بر  سرمایه گذاری  نتیجه  در  و  است  کشور  در  دانش  و  علم  توسعه 
فن  آوری  های دریایی باعث جهش علمی قابل  توجهی در کشور می گردد 

که پیامدهای مثبت اقتصادی و اشتغالی را نیز به همراه دارد.

 توسعه اقتصادی با رشد
 شرکت های دانش بنیان در حوزه دریا

اهداف  که  هستند  تعاونی  یا  خصوصی  موسسات  دانش بنیان،  شرکت  های 
اقتصادی آنها از مسیر تحقیق، نوآوری، ابداع و اختراع در حوزه فن آوری های 
برتر و با ارزش  افزوده و تجاری سازی نتایج این فعالیت  های علمی و پژوهشی، 
تامین می  شود. محصولات شرکت  های دانش بنیان اطلاعاتی کاربردی است که 

توسط افراد تحصیلکرده و باتجربه تولید می  شود.
رشد اقتصاد مبتنی بر فن  آوری، نیازمند بنیان علمی کارآمد و مولد در کشور 

است که وجود شرکت  های دانش بنیان پاسخی به این نیاز حیاتی است.
فعالیت شرکت  های دانش بنیان در حوزه دریا به  منزله شالوده توسعه فناوری  های 

دریایی بوده و می  تواند دانش و اطلاعات موردنیاز در این زمینه را تامین کند.
از سوی دیگر، علاوه بر اینکه توسعه این شرکت  ها به درآمدزایی برای دانشگاه ها، 
موسسات پژوهشی، اعضای هیات  علمی دانشگاه ها و سایر تحصیل کردگان 
دانشگاهی منجر می  شود، محصولات آنها نیز در صورت سیاستگذاری  ها و 
حمایت  های لازم، می  تواند باعث رونق فن آوری و اشتغال در سطح کشور گردد 
و از آنجا که تاکنون در زمینه فن  آوری  های دریایی به  اندازه سایر عرصه  ها 
سرمایه  گذاری فکری و اقتصادی صورت نگرفته است، این حوزه از پتانسیل 

بالایی برای کار و فعالیت و سرمایه  گذاری برخوردار است.
همچنین با افزایش فارغ  التحصیلان رشته  های مرتبط با دریا در سال  های 
اخیر، نیروی انسانی تحصیل کرده نیز مهیای به کارگیری است که این امر 

خود به رونق اقتصاد، صنعت و دانشگاه منجر می  شود.

فناوری های دریایی، عامل تعیین کننده اولویت ها و نیازهای 
حال و آینده 

 با توجه به تنوع و تعدد زمینه  های سرمایه گذاری در حوزه فن آوری دریا و رشد 
سریع دانش و فن  آوری در جهان و نیز پتانسیل  ها و نیازهای کشور، همچنین 
محدودیت منابع، لازم است جهت  گیری و سیاستگذاری مناسب درخصوص 
انتخاب مسیرهایی که بایستی سرمایه  های مدیریتی، انسانی و مالی معطوف به آنها 
شوند، صورت گیرد. در غیر این صورت فعالیت  های پراکنده و با جهت  گیری  های 

متفاوت موجب اتلاف منابع شده و برآیندی روبه  جلو نخواهند داشت.
نقشه راه فناوری  های دریایی کشور ضمن تعیین چشم انداز بلندمدت، موجب شفاف 
شدن اولویت ها و نیازهای حال و آینده کشور در زمینه فن  آوری  های دریایی می شود.

نتیجه گیری
صنایع دریایی به عنوان یکی از صنایع مادر می تواند نقش موثری در رشد و 
توسعه کشور داشته باشد. این حوزه دربرگیرنده طیف وسیعی از فعالیت هایی 
همچون ساخت، تعمیر و تغییر سازه های گوناگون، تهیه همه ابزار و تدارک 
خدمات و نیازمندی های مرتبط با انواع کشتی، شناور، سکوهای فراساحل، ناوبری، 

دریانوردی، دریاداری، بندرداری، خدمات بندری و صید و صیادی می باشد.
سازمان ها، نهادها و ارگان های دولتی و خصوصی متفاوتی که مرتبط با این صنعت 
می باشند، طیف وسیعی را شامل شده که ازجمله می توان به مراکز آموزشی دریایی، 
انجمن های صنفی و تخصصی دریایی، شرکت های خدمات فنی و مشاوره و مهندسی 
دریایی، پژوهشگاه های دریایی و واحدهای تولید تجهیزات و قطعات و سازه هایی دریایی 
و فراساحل، شیلات، بنگاه های رده بندی و بازرسی دریایی، بندرها، مناطق آزاد و مناطق 
ویژه اقتصادی، سازمان ها، نهادها و ارگان های دولتی، شرکت های ترابری و خدمات 

بازرگانی دریایی، شرکت های نفتی دریایی و مراکز صنعتی دریایی ایران اشاره نمود. 
صنایع دریایی شامل حوزه وسیعی از صنایع می شود که هر کدام می توانند پشتوانه 
و مهد توسعه علم و فناوری باشند، همان طور که قابلیت ها و توانمندی های 
متفاوتی در صنایع دریایی موجود می باشد، چالش ها و نقاط ضعفی در این صنعت 

وجود دارد که اشتغال زایی و کارآفرینی را با محدودیت هایی مواجه می سازد. 
سازه های  ساخت  زمینه  در  خصوصا  دریایی  پروژه های  بودن  دیربازده 
ازجمله عواملی می باشد که اشتیاق کارآفرینان را جهت  دریایی و شناور 
ورود به این حوزه کاهش می دهد. از طرفی سرمایه موردنیاز در این حوزه 
حمایت  نیازمند  که  می باشد  بیشتر  کارآفرینی  حوزه های  سایر  به  نسبت 

دولت و مشارکت ارگان های متفاوتی همچون بانک می باشد. 
تجهیزات  و  نیازها  اعظم  بخش  تامین  سنگین،  سرمایه گذاری  علاوه بر 
شرکت های  رقابت  امکان  که  می گیرد  شکل  واردات  قالب  در  دریایی 

کارآفرین داخلی را با شرکت های بین المللی عملا غیرممکن می سازد. 
و  دریایی  آموزشی  موسسات  در  شده  ارائه  درسی  منابع  آموزش  بخش  در 
دانشگاه ها بسیار قدیمی و فاقد سیلابس های مربوط به کارآفرینی می باشد 
که نیازمند گنجاندن دروس خلاقیت و کارآفرینی در مقاطع مختلف خصوصا 
کارشناسی می باشد. معرفی بازارهای متفاوت کار رشته های دریایی منجر به 

افزایش مهارت در شناسایی نیازهای مربوط به هر بازار می گردد. 
شناسایی افراد خلاق در رشته های دریایی و ارائه تسهیلات مالی با هدف عملی 
نمودن نتایج تحقیقات می تواند ورود کارآفرینان را در این بخش نیز تسهیل سازد. 
این امر از طریق سیاستگذاری های کلان دولتی، توجه بخش آموزش به مباحث 
کارآفرینی در راستای تقویت مهارت های دانشجویان و حمایت مراکز رشد و 
پارک های علم و فناوری از تحقیقات و پژوهش های دریایی امکان پذیر می باشد.

شرکت  های دانش بنیان، 
بستر گسترش فناوری  های 

دریامحور
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بررسی ضرورت توجه به کسب و کارهای نوین در جهت توسعه اقتصادی کشور:

استارت آپ ها ؛ بنیان مستحکم توسعه 
اقتصاد دانش  پایه در مناطق آزاد
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اساسی ترین زیرساخت های  از  نوآور  و  انسانی خلاق  سرمایه  
اقتصاد دانش  بنیان و کارآفرین است که به عنوان بزرگترین و 
باارزش ترین دارایی  کشور، باید موردتوجه قرار گیرد. در این 
تجارت  از  بهره گیری  و  نوپا  استارت آپ های  به  توجه  میان 
رشد  موجبات  می تواند  ملی  منافع  چارچوب  در  جوامع  دیگر 
و تعالی اقتصاد در بهره مندی از این قابلیت ها را فراهم آورد. 

استارت  آپ ها نقش بی بدیلی در رشد و توسعه جوامع در دنیای 
صنعت  رشد  کارآفرینی،  اندیشه،  خلق  می کنند؛  ایفا  کنونی 
فناوری های  جدید،  متنوع  کارهای  و  کسب  گردشگری، 
عطفی  نقطه  آن،  بر  مبتنی  جدید  اقتصاد  ظهور  و  نوآورانه 
برای  جدیدی  پنجره  که  می رود  شمار  به  اقتصاد  عرصه  در 
تا  است  کرده  باز  توسعه  درحال  و  یافته  توسعه   کشورهای 
اینگونه بتوانند بهره  مندی بیشتری از توسعه در حوزه اقتصاد 

دانش  بنیان به دست بیاورد.
بر روی  به رشد سرمایه گذاری جهانی  رو  روند  به  نگاهی  با 
استارت آپ ها در دو دهه اخیر، می توان گفت یکی از مهم ترین 
وجود  و  سرمایه  مقوله،  این  زیست بوم  بر  موثر  و  ارکان 
روانی  نقش  که  است  سرمایه گذاری  نهادهای  و  موسسات 
و  کسب  موفقیت  و  رشد  شکل گیری،  در  مهمی  عملیاتی  و 
کارهای نوپا دارند، که با توجه به اهمیت این مفهوم جدید، 
در چند سال گذشته در مناطق آزاد کشورمان بسترهای بسیار 
استارت آپی مناطق  تقویت جهش دهنده های  خوبی در جهت 
بنا شده است و حمایت های قابل قبولی از شرکت های نوپا در 

حوزه استارت آپ ها در این مناطق صورت می گیرد.
عدم  حوزه،  این  در  ضعف  نقاط  مهم ترین  از  یکی  شاید 
مباحث  و  استارت آپ ها  رشد  جهت  در  مناسب  سرعت 
دولت  توسط  خصوصی  عمدتا  شرکت های  این  از  حمایتی 
و بخش های دولتی است که از این رو، دولت باید با فراهم 
در  سریع  گذار  برای  مناسب  و  صحیح  راهبردهای  آوردن 
ارتقای شرکت های  برای  را  تسهیلات لازم  زمینه ها،  همه 
رشدی  به  تا  کند  ایجاد  استارت آپ ها  و  دانش بنیان 

چشمگیر در مدت زمانی کوتاه برسد .

 بهبود فضای کسب وکار 
با بهره  گیری از توان استارت آپ ها

تعیین   شاخص  های  ازجمله  کار  و  کسب  فضای  مطلوبیت 
که  می رود  شمار  به  کشوری  هر  اقتصادی  وضعیت  کننده 
به  سریع تر  باشد،  رقابتی تری  و  شفاف تر  فضا  این  چه  هر 
اینکه  بی تردید  رفت.  خواهد  پیش  اقتصادی  رونق  طرف 
اشتغال  و  نوآوری  کارآفرینی،  رفاه،  به  دستیابی  برای  ایران 
جزء  کند،  اصلاح  را  کارها  و  کسب  به  مربوط  مقررات  باید 
ملزومات است؛ در همین راستا توجه به استارت آپ ها که نماد 
موفقی از کسب و کارهای نوین هستند، گام بزرگی در راستای 
شکوفایی اقتصادی به شمار می رود که با مدیریت صحیح به 

خودکفایی هایی منتج می شود.
بر پایه اطلاعات منتشره رسمی از سوی وزارت ارتباطات؛ هر 
نیروی  نفر  هفت  است  توانسته  میانگین  طور  به  استارت آپ 
در  که  است  درحالی  این  کند؛  کار  به  مشغول  را  متخصص 
سال های اخیر تعداد زیادی استارت آپ تخصصی فعالیت خود 
را آغاز کرده اند و در صورت ادامه فعالیت می توانند همچنان 
در  قطعیت  کنند. عدم  ایفا  اشتغال  افزایش  در  بسزایی  نقش 
است  دولبه ای  شمشیر  مانند  به  استارت آپ ها  شکل گیری 
این  می تواند  آن  صاحبان  هنر  اما  باشد،  تهدید  می تواند  که 
ادعا  این  گواه  کند.  تبدیل  بزرگ  فرصت  یک  به  را  تهدید 
استارت آپ هایی چون گوگل، مایکروسافت و اپل هستند که 

این دغدغه را به مزیتی بزرگ تبدیل کرده اند.

ضرورت بهبود اکوسیستم استارت آپی در ایران
جمع  به  شدن  اضافه  برای  سازمان ها  و  شرکت ها  ترغیب 
حوزه  در  پاگیر  و  دست  قوانین  برخی  تعدیل  شتاب دهنده ها، 
راه اندازی استارت آپ ها، کاهش زمان و هزینه های مرتبط با 
راه اندازی و ادامه فعالیت استارت آپ ها، تدوین نقشه راه جامع 
و متناسب به وسیله دولت در ارتباط با سرمایه گذاری، تنظیم 
یک برنامه کوتاه مدت و میان مدت روشن با تکیه بر افزایش 
بازارهای  وضعیت  به  کامل  دسترسی  امکان  ایجاد  اشتغال، 
مالی، پولی و سرمایه، ایجاد واحدهای حمایتی در دانشگاه ها 
راه اندازی  کارآفرین،  دانشجویان  برای  حمایتی  بسته های  و 
ازجمله  خلاق  جوانان  ایده های  از  بهره برداری  کار  و  ساز 
و  استارت آپ ها  از  شرط  و  قید  بدون  حمایت  دانش آموزان، 
خصوصی  بخش  نظام مند  هدایت  و  کار  و  کسب  بنگاه های 
اقدام های ضروری  ازجمله  استارت آپ ها  از  به طرف حمایت 
برای بهبود اکوسیستم استارت آپی در ایران به شمار می روند .

نقش آفرینی استارت آپ ها در توسعه صنعت 
گردشگری

رتبه دهم  ایران  گزارش سازمان جهانی گردشگری،  پایه  بر 
جاذبه  های باستانی و تاریخی و رتبه پنجم جاذبه  های طبیعی 
را در جهان دارد و مهم تر اینکه یکی از امن ترین کشورهای 
خارجی  گردشگران  برای  امنیت  لحاظ  از  جهان  و  منطقه 
سهم  رسمی،  آمارهای  پایه  بر  متاسفانه  می شود.  محسوب 
یک  از  کمتر  گردشگری  صنعت  جهانی  درآمدهای  از  ایران 

درصد است. در اینجا باید بحث اهمیت حضور استارت آپ ها 
چراکه  می شود؛  مطرح  جدی  طور  به   گردشگری  حوزه  در 
رونق  در  بزرگی  نقش  استارت آپ ها  فعالیت  که  طور  همان 
اقتصادی دارد، طبق آمار به ازای ورود هر گردشگر، 9فرصت 
شغلی ایجاد می شود و این امر به طور مستقیم بر اقتصاد تاثیر 

بسزایی می گذارد. 
ایده پردازان  و  کار  و  کسب  صاحبان  مشترک  همکاری  این 
حوزه گردشگری می تواند تحول بزرگی در صنعت گردشگری 
کند.  ایجاد  اقتصادی  رونق  و  آزاد  مناطق  خصوصا  کشور 
مناسب  فرصت های  و  گردشگری  در  کارآفرینی  حوزه های 
مسافرتی،  خدمات  هتلداری،  شامل  ایران  در  استارت آپی 
بازاریابی های مربوط به صنعت گردشگری، اطلاع رسانی ها و 
تبلیغات مختلف در حوزه بازاریابی است. علاوه بر این موارد، 
گردشگری سلامت و گردشگری زیارت )مذهبی( در ایران از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است؛ نقش جاذبه ها و ظرفیت های 
گردشگری مناطق آزاد کشور با توجه به مزیت های نسبی در 
خصوص ورود گردشگران خارجی و عدم نیاز آنها به ویزا نیز 
یکی از ظرفیت های این مناطق است که می توان از این مزیت 
در بستر استارت آپ ها برای توسعه گردشگری در مناطق آزاد 
بهره برد و می تواند دلیل بزرگی برای آغاز فعالیت استارت آپی 

در مناطق آزاد کشور باشد.

ایجاد اشتغال  از مسیر استارت آپ ها
تعداد  به  نسبت  دانش  بنیان  شرکت های  اشتغال  ظرفیت 
در  بنابراین  است.  پایین  بسیار  دانشگاه  ها  فارغ التحصیلان 
به طرف  باید  آزاد،  مناطق  و  توسعه در کشور  ایجاد  راستای 
اشتغال زایی پیش رفت. یکی از عوامل بهبود وضعیت اشتغال 
شرکت های  همین  ظرفیت  از  استفاده  کنونی،  شرایط  در 
دانش بنیان، کارآفرین و در صدر آنها اهمیت دادن به راه اندازی 
و توسعه استارت آپ ها است. نگاه ویژه به استارت آپ ها با توجه 
محیطی،  شرایط  با  تطبیق  و  بالا  انعطاف پذیری  پویایی،  به 
علاوه بر  کرد.  خواهد  ایجاد  اشتغال زایی  در  عظیم  تحولی 
این کسب و کارها ظرفیت مناسبی برای روبه رو شدن  این، 
فعالیت های  تمرکز  دارا هستند. عدم  نیز  را  با شرایط تحریم 
از  مانع  دولت،  به  وابسته  منتخب  شرکت های  در  تولیدی 

تحریم آسان محصولات و مواد اولیه  شرکت ها نیز می شود.
و  دانش  بنیان  اقتصاد  زیرساخت های  اساسی ترین  از  یکی 
کارآفرین، سرمایه  انسانی خلاق، نوآور و دانشی است که به 
مورد  باید  کشور،  سرمایه   باارزش ترین  و  بزرگ ترین  عنوان 
و  تشویق  کردن،  توانمند  با  ترتیب  بدین  و  گیرد  قرار  توجه 
دانش بنیان،  شرکت های  قالب  در  آنان  فعالیت  زمینه  سازی 
کشور توان رویارویی با هرگونه تهدید و تحریم اقتصادی را 

خواهد داشت.

چالش ها و مشکلات بنیادی استارت آپ ها
به  طبیعی  و  است  رشد  درحال  فضایی  استارت آپی،  فضای 
با مشکلات و چالش هایی روبه رو  این فضا  نظر می رسد که 
مشکلات  این  حل  در  تلاش  اهمیت،  حائز  نکته  اما  باشد، 
که  چالشی  بزرگترین  است.  ممکن  زمان  سریع ترین  در 
مالی  تامین  هستند،  مواجه  آن  با  ایرانی  استارت آپ های 
آگاهی  و  شناخت  عدم  همچنین  است.  سرمایه گذاری  و 
و  کسب  فضای  به  نسبت  خصوصی  بخش  سرمایه گذاران 
کارهای اینترنتی باعث عدم اطمینان و اعتماد سرمایه گذاران 
نهادهای  وجود  نبود  بعدی،  مشکل  می شود.  زمینه  این  در 
و  کسب  خدمات  که  است  شرکت هایی  کمبود  و  پشتیبان 
کاری و تجاری به استارت آپ ها ارائه می کنند. نداشتن تمایل 
استارت آپ های موفق و شرکت های بزرگتر برای همکاری و 
مشارکت با استارت آپ های جدید و کوچک تر که با برقراری 
و  کسب  فضای  گرفتن  رونق  به  می توانند  بیشتر  ارتباطات 
فنی  زیرساخت های  به  دسترسی  نداشتن  و  کنند  کمک  کار 
مناسب، هزینه دسترسی به زیرساخت های فناوری اطلاعات 

نداشتن  کارآفرینی،  فرهنگ  به  بی توجهی  ارتباطات،  و 
ریسک پذیری و سیاست گذاری های دولت از دیگر چالش های 

موجود بر سر راه استارت آپ ها به شمار می روند.

نقش اصلی شتاب دهنده در معرفی استارت آپ و 
جذب سرمایه گذار

از شروع استارت آپ ها در ایران مدت زمان زیادی نمی گذرد؛ 
همین مدت کوتاه نشان دهنده این است که فضای کارآفرینی 
در ایران به سرعت رشد کرده و به فضای نوآوری در کسب 
و کارها تبدیل شده است. البته برای اینکه کسب و کارهای 
موفقیت  به  کار  ابتدای  در همان  استارت آپ ها  یا همان  نوپا 
دست پیدا کنند، نیاز به یک شتاب دهنده دارند که نقش اصلی 
بازار و جذب سرمایه گذار  شتاب دهنده، معرفی استارت آپ به 

می باشد.
در سال های اخیر ما شاهد تعداد زیادی شتاب دهنده در فضای 
کسب و کارهای نوپا بوده ایم که وظیفه اصلی شتاب دهنده ها 
انتخاب ایده ها یا استارت آپ ها و دادن سرمایه اولیه و فضای 
که  زمانی  مدت  که  است  رشد  با  مرتبط  خدمات  و  کار 
استارت آپ ها در شتاب دهنده با تیم خود حضور پیدا می کنند، 

3 الی 6ماه می باشد. 
در اواخر سال 1392 و اوایل سال 1393 موج تشکیل شرکت های 
استارت آپی در ایران شکل گرفته است و شروع به کار شرکت های 
کارآفرینی و استارت آپ ها در کنار مراکز رشد فن آوری رقم خورد. 
شتاب دهنده ها با تشکیل کارگاه های مرتبط و کار کردن بر روی 
محصولات و یا خدمات و ایجاد تفکر بازاریابی برای محصول و 
یا خدمات در بازار هدف دیجیتال ارائه شده است و این امکان را 
به وجود می آورد تا استارت آپ ها با توانایی بیشتر و سریع تری به 
بازار ارائه شوند و به این ترتیب پروسه موفقیت و شکست زودتر 

مشخص می گردد.
برای شروع می توان به برخی از دلایل شکست استارت آپ ها 

اشاره کرد:
یکی از دلایلی که می توان به آن اشاره کرد، نیازسنجی بازار 
یا تحقیقات بازاریابی می باشد که آیا این ایده ای که قرار است 
یا  و  خیر  یا  می باشد  بازار  دغدغه های  جزء  استارت آپ شود، 

اینکه گره ای از مشکلات باز می کند.
جلوگیری  استارت آپ ها  شکست  از  که  نیازی  مهم ترین 
آیا  که  می باشد  بازار هدف  در  رقبا  وضعیت  بررسی  می کند، 
و  شود  تبدیل  استارت آپ  به  است  قرار  که  ایده ای  می تواند 
مشتری های  است  قادر  کند  تولید  را  خدماتی  یا  محصول 
خدمات  یا  محصول  از  استفاده  سمت  به  را  بازار  از  حجمی 
آن  از  مهم تر  و  بازار  مارکت  نیش  یا  و  بکشاند  استارت آپ 

قدرالسهم بازار هدف برای این ایده چقدر است.
دلیل بعدی، عدم توجه به آن چه که باعث شکست می شود، 
بازاریابی محصول یا خدمات استارت آپ می باشد که در مرحله 
پس از ایده پردازی باید به بازاریابی محصول یا خدمات توجه 

داشت. 
نمی شود،  توجه  بازاریابی  در  آن  به  که  بخش هایی  از  یکی 
بازار سنجی است. سنجش وضعیت بازار و سنجش وضعیت 
رقبا نکته جالبی است که معمولا به آن توجه نمی شود، وقتی 
ما برندی را تولید می کنیم، قابل تغییر است؛ همان طور که 
از برندهای خارجی و داخلی  اتفاق در بسیاری  این  می بینیم 
افتاده است، پس نکته مهم این است که با توجه به وضعیت 
بازار می توان آن را ری برند کرد و نام جدیدی برای استارت آپ 

در نظر گرفت.
یک بخش مهمی که هزینه زیادی برای سرمایه گذارانی که 
نقش آفرینی  می کنند،  سرمایه گذاری  استارت آپ ها  روی  بر 
به دست  هزینه  توجه می شود،  آن  به  کمتر  و خیلی  می کند 
دست  به  برای  استارت آپ ها  بیشتر  می باشد.  مشتری  آوردن 
آوردن حجم بیشتر مشتری در جامعه هدفشان نسبت به رقبا 
هزینه  موضوع  در  که  جالبی  نکته  نیستند.  آشنا  خیلی  آن  با 
یک  که  ارزش  میزان  دارد،  وجود  مشتری  آوردن  دست  به 

خدمات  از  استفاده  یا  خرید محصول  برای  می تواند  مشتری 
استارت آپ خلق نماید، چقدر است و چقدر می توان مشتری را 
برای محصول یا خدمات استارت آپ وفادار نگه داشت؛ چراکه 
بیشتر استارت آپ ها دید تکنیکالی به محصول یا خدمات خود 
دارند، اصلا به موضوعاتی که عنوان شد توجه نمی کنند؛ شاید 

این هم دلیل شکست بیشتر استارت آپ ها است.
تیم یا گروه یا بنیانگذاران یک استارت آپ که افرادی هستند 
که شکل اولیه یک استارت آپ را می سازند و مهم ترین نقش 
را در تیم استارت آپ رهبر یا لیدر آن دارد. رهبر شخصی است 
آرمان گرا با اهداف بزرگ که به نظرات افراد گروه خود احترام 
می گذارد و از اعتمادی که به او شده سوءاستفاده نمی نماید و 
با اقتدار تیم استارت آپ خود را به نقش آفرینی در بازار هدف 
سرمایه گذاران  و  تیم  اعضای  تمامی  برای  سود  ایجاد  برای 

استارت آپ می کشاند.
قبول  را  باشند  تیم  بدون  که  ایده هایی  شتاب دهنده ها  اغلب 
نمی کنند و داشتن تیم خوب از مهم ترین اتفاق های مهم یک 

استارت آپ است.
سرمایه گذاران  کرد،  توجه  آن  به  می توان  که  دیگری  عامل 
استارت آپ  ماندن  زنده  در  را  مهمی  بسیار  نقش  که  هستند 
ایفا می نمایند. اما آیا استارت آپ ها هم همانند سرمایه گذارها، 
اصلی  نقش  بودن  سرمایه پذیر  هستند؟  خوبی  سرمایه پذیر 
استراتژی  باید  استارت آپ ها  همیشه  و  است  سرمایه گذاری 
کنند  برنامه ریزی  آن  برای  و  پیش بینی  را  بودجه خود  پایان 
چه  نداشت،  وجو  سرمایه گذاری  سه  و  دو  راند  برای  اگر  که 

استراتژی را باید برای بقاء خودشان انجام دهند.
منابع  بهینه  تخصیص  و  استراتژی  ایده  در  شفافیت  نداشتن 
و عدم در نظر گرفتن منابع موجود، یکی از دیگر موضوعات 
شکست پذیری استارت آپ ها است و نداشتن عدم تمرکز کافی 
بر روی محصول یا خدمات استارت آپ ها و ارائه محصول از 
از بین رفتن  از مواردی است که سریعا باعث  نیز  رده خارج 

استارت آپ ها می شود.
با توجه به ظرفیت هایی که در مسیر کارآفرینی استارت آپ ها 
کشورمان  بااستعداد  جوان های  می شود  باعث  شده،  ایجاد 
خودشان آستین بالا بزنند و برای هم نسلی های خود و حتی 
نسل های آینده با کسب و کارهای نوپا یا همان استارت آپ ها 
در  فن آوری  پیشرفت  نتیجه  که  اطلاعات  فن آوری  بر  مبنی 
دسترسی  و  مردم  کیفیت  سطح  ارتقای  باعث  و  شده  ایران 
آسان شده است و همراه و همگام با اهداف دولت الکترونیک 

می باشد؛ کسب و کار و خدمات جدید ایجاد کنند.
از  که  کرد  خواهد  کمک  الکترونیک  دولت  حمایت 
عمده  هدف  و  شود  کاسته  دولتی  و  اداری  بوروکراسی های 
مهم ترین  و  است  اشتغال  ایجاد  که  نوپا  کارهای  و  کسب 
این  در  کند.  پیدا  تحقق  می باشد؛  الکترونیک  دولت  دغدغه 
شده  ایجاد  شغل  زیادی  تعداد  که  هستیم  ناظر  کوتاه  مدت 
را  خود  خلاقانه  ایده های  که  توانمند  و  نخبه  جوانان  است، 
تبدیل به کسب و کارهای نوپا می کنند که این خود مولد تولید 
باید  مشاغل بسیار بر بستر دانش فن آوری اطلاعات است، 
بیشتر و بیشتر مورد حمایت قرار گیرند؛ چراکه اشتغال زایی را 
می توان به عنوان موتور محرک اقتصاد و پیشرفت و توسعه 

نگاه کرد.
زیرساخت های  و  توسعه  راه  در  می توان  که  گامی  مهم ترین 
ایجاد اشتغال در شرایط رشد و توسعه کنونی برداشت، حمایت 
از جوانان کارآفرین است که آثار عملکردشان تاثیر مثبت در 

فضای کنونی جامعه داشته است.
نکته ای که می توان به آن اشاره کرد، عدم آگاهی و آشنایی 
بعضی از نحوه فعالیت این نوع خاص از کسب و کارهای نو 
اتهام به سمت  انگشت  باعث شده که  می باشد که متاسفانه 
درحال حاضر  رود.  نشانه  داخلی  موفق  کارآفرینان  و  جوانان 
توجه زیادی به استارت آپ در دانشگاه های کار آفرینی در کل 
روز به روز  حوزه،  این  به  علاقه مند  دانشجویان  و  شده  کشور 

روبه افزایش هستند.

گزارش: 
فریبا شیخی

یادداشت: 
رامین قنبری

سعید محمد مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد 
تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی در دیدار با آیت الله سید هاشم 
حسینی بوشهری رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم که در 
دفتر معظم له برگزار شد؛ به بیان ظرفیت ها و موانع موجود در 

مناطق آزاد کشور پرداخت.
تجاری- آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  و  رئیس جمهور  مشاور 
 صنعتی و ویژه اقتصادی در این دیدار، عدم التزام دستگاه های 
اجرایی به ماده65 قانون احکام دائمی برنامه های  توسعه کشور، 
تولیدکنندگان  برای سرمایه گذاران و  قوانین خلق الساعه  وضع 
موانعی  ازجمله  را  آزاد  مناطق  اختیارات  کردن  محدود  نیز  و 
این مناطق در مسیر پیشرفت  برشمرد که باعث عقب ماندن 

اقتصادی می شوند.
در ادامه، رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم نیز ضمن اعلام 
من  تلقی  فرمودند:  شده،  مطرح  مسائل  در  بودنشان  هم رای 
و  گشایش  یک  که  است  این  تجاری- صنعتی  آزاد  مناطق  از 
تنفسی برای کشور است و فلسفه وجودی مناطق آزاد باید حفظ 
شود و این گونه نباشد که ما مناطق آزاد را به همراه قوانینش 

یدک بکشیم، ولی در عمل به آن پایبند نباشیم.

آیت الله سید هاشم حسینی بوشهری در ادامه بیان داشتند: در 
دنیای امروز، ما تنها نیستیم و رقبای فراوانی داریم که همگی 
با ایجاد مشوق های بسیار، درحال جذب سرمایه گذار هستند و 
خود  ملی  منافع  دنبال  کشوری  هر  که  جهانی  رقابت  این  در 
است، محدود کردن اختیارات مناطق آزاد و تصمیم گیری های 
از  را  انگیزه  تجاری- صنعتی،  مناطق  مورد  در  خلق الساعه 
آنانی که می خواهند کاری کنند، خواهد گرفت و بی انگیزگی 

بزرگترین آفت است.
ایشان، خطاب به دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
که  خوبی  اقناعی  شیوه  و  دارید  که  اراده ای  و  عزم  با  گفتند: 
گرفته اید،  پیش  در  آزاد  مناطق  به  مربوط  مسائل  تبیین  در 
امیدواریم منجر به این شود که در تعارض منافع، منافع ملی 
در اتاق های در بسته به منافع شخصی ارجحیت داده شوند و 

مناطق آزاد ما در جایگاه درست خود قرار بگیرد.
رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در پایان فرمودند: من 
معتقدم که سران قوا باید در یک گفت وگو، هزینه و فایده کنند 
و تصمیم بگیرند که اگر مناطق آزاد تجاری- صنعتی بخواهیم 

باید به لوازم آن نیز ملتزم باشیم و این یک اصل است.

آیت الله حسینی بوشهری رئیس جامعه مدرسین حوزه علمیه قم بیان داشت:
اگر مناطق آزاد را می خواهیم، باید به لوازم آن ملتزم باشیم



جایگاه  داشتن  و  تعریف  علی رغم  ایران  آزاد  مناطق 
هویت  هنوز  فعالیت  سه دهه  به  نزدیک  با  قانونی ، 
بررسی  ضمن  است  لازم  بنابراین  ندارند ؛  مشخصی 
دقیق و عمیق ، نقش و مطالبات اقتصاد ملی را از مناطق 
آزاد معلوم نماییم. همچنین مناطق آزاد در بدو تاسیس؛ 
قانون  این  ولیکن  داشتند،  کارگشایی  و  پیشرو  قانون 
هیچ گاه به طور کامل اجرایی نشده و ضروری است با 
تکیه بر شناخت و تعیین تکلیف اهداف، ماموریت ها و 
تغییرات محیطی در مناطق آزاد، نسبت به بازنگری آن 

اقدام لازم انجام گردد.
اما اگر تامل دقیقی بر ماهیت و کارکردهای مناطق آزاد 
تجاری-صنعتی ایران در طول سال های گذشته داشته 
باشیم، به نکاتی مهمی در حوزه های مختلف اما اساسی 
در ارتباط با نحوه ترمیم استراتژی و برنامه های کشور 

درخصوص مناطق آزاد می رسیم. 
را جهت  نکات  این  برخی  داریم  قصد  گزارش  این  در 
عنوان  ارجمند  مسئولین  و  گرامی  مخاطبین  اطلاع 

نماییم که در ادامه ملاحظه می فرمایید.

حوزه نگرش به مناطق آزاد
توهم  بلکه  نیست،  نادانی  ایران  امروزجامعه  رنج   
انتقاد  و  بین عیب جویی  مرزبندی شفافی  است.  دانایی 
سازنده هنری وجود دارد که اگر مدیران خردمند و آگاه 
بخواهند از آن بهره مند شوند، باید فضایی فراهم گردد 
مناطق  مورد  در  کارشناسانه  و  مشفقانه  نقد  تنور  که 
آزاد همیشه گرم بماند و عیوب و ضعف های مجموعه 
از  گیری  بهره  با  می توان  راستا  این  در  گردد.  پالایش 
کانالی  اجتماعی،  شبکه های  کمک  با  روز،  تکنولوژی 
مردم،  با  دبیر  تعامل  برای  بی واسطه  و  کاملا شخصی 

منتقدین و صاحب نظران ایجاد شود.
  توسعه پایدار بر مبنای درک درست از دنیای پیرامون 
شکل می گیرد؛ همیاری مردم بومی و درک جایگاه، حفظ 
کرامت و شخصیت و نقش آنان در توسعه بسیار تاثیرگذار 
است و زمانی اثربخش خواهد بود که توجه به فرهنگ ، 
و  نماند   دور  نظر  از  آنان  ریشه های  و  باورها  و  ارزش ها 
نحوه تعامل و مدیریت روابط سازمان ها با بومیان جدی 

تلقی گردد.
اگر چندین وجه  آزاد  مناطق  توسعه    اصلاح مسیر 
داشته باشد، یکی از مهم ترین آنها اصلاح و تغییر افکار 
نگاه و رویکردهای ذی نفعان، سرمایه گذاران و منتقدان 
در  است.  سرمایه گذاری  فرصت های  تبلیغ  و  مناطق 
این راستا، داشتن رسانه ای کارآمد و اثربخش از طرف 

ذی نفعان خصوصا فعالین اقتصادی، در راستای پیگیری 
و تامین منافع کلان آنها در ساختار رسانه ای و حاکمیتی 
ارتباط  این  در  بود.  خواهد  تحول آفرین  بسیار  کشور، 
توانمند  با نگرشی جامع ،  افرادی  دارای  رسانه هایی که 
و خلاق هستند که قادر به رسیدن به درکی عمیق از 
رسالت مناطق باشند، می توانند در قالب طیفی گسترده 
فضای  تلویزیونی،  یا  رادیویی  شبکه  شامل  ابزار  از 
کلان  و  عمومی  منافع  مطبوعاتی،  فضای  و  مجازی 

مناطق آزاد و مخاطبین آنها را پیگیری نمایند.
هرگونه  اجرای  از  قبل  آزاد  مناطق  شدن  پایلوت   
طرح یا پروژه در عرصه ملی ؛ فرصتی بی بدیل برای اخذ 
تجربه برای کل کشور با کمترین هزینه است؛ بنابراین 
لازم می نماید در گفتمان های رسانه ای و رسمی، دولت 
در  را  آزاد  مناطق  قابلیت  و  این ظرفیت  وزارتخانه ها،  و 
راستای منافع و کم کردن هزینه های خود ارزیابی کنند 
و به این مناطق در اجرای برخی سیاست های جدید در 

حوزه های مختلف یاری برسانند.
و  رقبا  شناخت  و  مطالعه  با  مدیران  ذهنی  توسعه   
ابزارها  مهم ترین  از  یکی  آنان ،  پیشرفت های  دیدن 
آزاد  مناطق  در  مدیریت  ثمره  و  سطح  ارتقای  جهت 
از مناطق آزاد موفق جهان و یا مشابه با  بازدید  است. 
سازمان های  آموزشی  برنامه  در  باید  ایران  آزاد  مناطق 

مناطق قرار گیرد .

حوزه قانون، ساختار و مدیریت کلان
آزاد  مناطق  اداره  چگونگی  29بندی  قانون  هرچند   
تعرض  مورد  مختلف  انحای  به  اخیر  سال های  طی 
در  آزاد  مناطق  اما  است؛  گرفته  قرار  واقعی  و  اساسی 
سیاست های  هستند.  مورد توجه  کشور  بالادستی  اسناد 
کلان  اقتصاد مقاومتی )بند 11( و بیانیه گام دوم انقلاب 
و  کشور  کل  برای  راهگشا  فصل الخطابی  و  چارچوب 
برنامه ها  می توانیم  امروز  و  هستند  آزاد  مناطق  به ویژه 
مدار  بر  را  آزاد  مناطق  با  مرتبط  سیاستگذاری های  و 
برنامه  قالب  در  سند  دو  این  چارچوب های  و  معیارها 

هفتم توسعه ساماندهی نماییم.
 در هرگونه تحول ساختاری در مورد مناطق آزاد، باید 
توجه داشت که جایگاه و نقش دبیر و دبیرخانه شورایعالی 
قانون  در  شفاف  طور  به  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق 
بدنه  با  ارتباط  اقتضای  به  دبیری  و هر  نیست  مشخص 
حاکمیت و به ویژه دولت، نقشی برای خود تعریف نموده 
است؛ پس باید در برنامه هفتم توسعه، با هدف قرار دادن 
حضور دبیر در هیات دولت ، جایگاه دبیر شورایعالی مناطق 

آزاد، در یک چارچوب بالاتر و موثرتر قرار گیرد.
 همچنین با توجه به نقش و تاثیرگذاری مجلس در 
مربوط  راهبردی  برنامه  تهیه  در  آزاد،  مناطق  کارکرد 
از  آزاد،  مناطق  نمایندگان  است  لازم  آزاد،  مناطق  به 

باشند و در صورت  تا صد دخیل و حضور داشته  صفر 
نهایی شدن، مدیران عامل و کلیه اجزا سازمان مکلف 
فعال  دیپلماسی  داشتن  همچنین  باشند.  آن  اجرای  به 
دبیرخانه با مجلس و دولت باعث می شود این دو نهاد 
در  باشند.  آزاد  مناطق  همیار  بهترین  مهم،  حاکمیتی 
غیر این صورت اجزای دولت با عدم اجرای ماده 27 و 
مجلس با طرح ها و مصوبات خاص می توانند بزرگترین 

موانع و آسیب ها را به مناطق وارد نمایند. 
 ماده 65 قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور 
دارای ظرفیت فوق العاده ای است؛ انتخاب مدیران عامل 
مقتدر و دارای سوابق اجرایی قوی اقتصادی، می تواند 
مناطق آزاد را بیش از گذشته عملیاتی و نهادینه نماید.

انتخاب  در  گذشته  ناموفق  تجارب  به  عنایت  با   
اعضای هیات مدیره سازمان های  و  بی ضابطه مدیران 
مناطق آزاد، می بایست ضمن تهیه چهارچوبی استاندارد 
و ضوابطی متناسب با هر منطقه ، برنامه مدیران عامل 
منتخب در شروع دوره مسئولیت شان اخذ شود تا ضمن 
سرلوحه  سند  این  آن،  کنترل  و  نظارت  عملکرد ،  رصد 
مربوطه  مسئول  توفیق  عدم  و  توفیق  اعلام  و  ارزیابی 

گردد.
در  نوع  همه  از  فساد  بعضا  و  ناکارآمدی  بی کفایتی،   
گذشته، آسیب های جدی بر هویت و شخصیت سازمان های 
مناطق آزاد وارد کرده است ، فلذا باید تلاشی صورت گیرد 
که آبرو، حرمت و جایگاه مناطق بازگردانده شود و به مردم 
نشان داده شود که مناطق محل زمین خواری و رانت و 
فساد نیست و بدین وسیله الگویی درخشان و عزتمند در 

بدنه اجرایی کشور را ایجاد گردد.
 برای انتخاب معاونین و مدیران داخل سازمان ها باید 
بتوان فارغ از اعمال نفوذ های رایج، شاخص های مکتوب 
و قوی استخراج و اعمال نمود تا راه جذب و به کارگیری 
اصل  اجرای  در  و  راستا  این  در  آید.  فراهم  بهترین ها 
شایسته سالاری شاخص های درخشان و موثر بیانیه گام 

دوم انقلاب می تواند مبنای مناسبی باشد.
جدی  مشکلات  دارای  آزاد  مناطق  سازمان های   
ساختار  اصلاح  لذا  و  بوده  مشترک  عموما  که  هستند 
درآمدها و منابع و هزینه ها و مصارف ، ساختار سازمانی 
هدف  با  است  شایسته  می  طلبد.  جدی  اهتمام  غیره  و 
مشخص   و  عملی  راهکارهای  سازمان ها،  چابک سازی 

تعریف گردد.

حوزه مزایای مناطق آزاد
 با علم به اینکه هزینه کسب و کار در مناطق آزاد 
بیشتر از سرزمین اصلی است و مزیت ها و مشوق های 
در  تولیدی  بخش های  در  سرمایه گذاری  برای  قانونی 
فاقد  و  رفته  بین  از  یا  بسیار کم رنگ شده  آزاد  مناطق 
صنعتی  شهرک های  با  رقابت  در  حتی  نسبی  مزیت 
است، بهتر است ضمن تاکید بر شناسایی ، بسترسازی و 
جذب شرکت های دانش بنیان و ایجاد مزیت های جدید 
استقرار پنجره  با  امور  انجام  با تسریع در  از هر نوعی، 
واحد، شفافیت، عدالت، پاسخگویی و ارائه آمار دقیق و 
برخط ، حمایت جدی جهت احیای فعالیت های تولیدی 
بهترین  پذیرد.  متولی صورت  دستگاه های  همکاری  با 
مشاوران در این حوزه بخش خصوصی و سرمایه گذاران 

هستند.
متخصص  خلاق ،  نخبگان  کارشناسان ،  شناسایی   
با  نظارت،  و  اجرا  و  برنامه ریزی  در  مناطق  باتجربه  و 
در  آنان  از  به کارگیری  برای  عملیاتی  راهکاری  تعریف 
عنوان  به  تصمیم گیری  و  تصمیم سازی  عرصه های 

سرمایه های اصلی سازمان ها چارچوبی ارائه گردد.
 عدم استقرار بانک های خارجی، عدم توسعه صنعت 
مکرر  تغییرات  خارجی،  و  داخلی  حوزه  دو  در  بیمه 
قوانین مالیاتی و عوارضی، صدور بی امان بخشنامه های 
مربوط و نامربوط به مناطق آزاد باعث ناپایداری فضای 
فعالین  برای  کار  شرایط  بی ثباتی  و  سرمایه گذاری 
بنابراین  آزاد می گردد.  اقتصادی و سازمان های مناطق 
لازم است با تشکیل کارگروهی در وزارت امور اقتصادی 
و دارایی ضمن اصلاح قانون سرمایه گذاری برای جذب 
و  ثبات  یافته ،  سامان  امور  این  خارجی،  بیمه  و  بانک 
در  اقتصادی  فعالیت های  برای  مزیتی جدی  به  امنیت 

مناطق تبدیل شود.
 برای هفت منطقه آزاد جدید و قدیم که در سواحل 
و جزایر قرار دارند، پیشنهاد می گردد: اقتصاد دریامحور 
در حوزه های نفت، گاز و پتروشیمی، ترانزیت، صنعت، 
راهبردهای  سرلوحه  خدمات  و  شیلات  گردشگری، 
مناطق  و تلاش شود  بگیرد  قرار  اقتصادی شان  توسعه 
»یک  همچون  بین المللی  و  منطقه ای  پیمان های  در 
به طور  شمال -جنوب«  »کریدور  یا  راه«  یک  کمربند؛ 

جدی نقش آفرین باشند.

یادداشت

تقویت كارآفریني و اقتصاد 
دانش بنيان در مناطق آزاد تاملی بر داستان منطقه آزاد؛ 

گذشته چراغ راه آینده است

راهکارها و پیشنهاداتی در جهت بهبود توسعه عملکرد مناطق آزاد کشور:
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اقتصاد  در  خوبی  به  کارآفرینی  و  جغرافیایی  ماهیت 
مطرح شده است. این دو موضوع اغلب در مطالعات 
یا شهری به طور جداگانه مورد بحث قرار  منطقه ای 
توسعه  و  کارآفرینی  دانش،  تلاقی  در  می گیرند. 
که  است  این  کلیدی  بحث  آزاد ،  مناطق  اقتصادی 
کارآفرینی می تواند به عنوان سازو کاري برای انتقال 
دانش عمل کند و بر این اساس به نوآوری منطقه ای، 
با  می کند.  کمک  اقتصادی  توسعه  و  دانش  ارتقای 
اکوسیستم  در  مکانیسم  این  اثربخشی  حال،  این 
کارآفرینی مناطق آزاد ، به ویژه پایگاه های دانش بنیان، 
و  تنوع  مردمی،  شبکه های  رقابت،  جذب،  ظرفیت 

فرهنگی بستگی دارد .
ما به اندازه ای در مورد چگونگی توسعه کارآفرینی در 
تا به طور  ایجاد کنیم  جهان می دانیم که  شرایطی را 
قابل توجهی در یک دوره کوتاه مدت بیشتر از آن وجود 
داشته باشد، و علاوه بر این، می دانیم که کارآفرینی نسبتا 
خودپایدار و خودساز است. در نهایت، دستیابی به این 
همراه  به  را  فراواني  اجتماعی  و  اقتصادی  منافع  امر، 
خواهد داشت که می توان از آن برای ارائه این راهکار به 
کارآفرین، دانشگاه، سرمایه گذار ریسک پذیر و مشاوران 
استفاده کرد. جهت دستیابی به این هدف بلندپروازانه، 
مدیران بخش دولتی و خصوصی، باید بر اساس اصول 
مرتبط به هم عمل کنند که همه آنها، پیامدهایی بر 
سیاستگذاری دارند. در مجموع، با پشتیبانی از مجموعه 
رو به رشدی از فعالیت های حرفه ای و روش های خاصی 
را  آنها چیزی  توسعه می دهیم،  آزاد  مناطق  در  ما  که 
تشکیل می دهند که برای توسعه اقتصادی »استراتژی 

اکوسیستم کارآفرینی« نامیده مي شود.
یک  نشان دهنده  کارآفرینی  اکوسیستم  استراتژی   
رونق  تحرک  برای  به صرفه  مقرون  و  جدید  رویکرد 
اقتصادی است که جایگزین، یا حداقل مکمل ضروری 
یا حتی پیش شرط استراتژی های سیستم های نوآوری، 
اقتصادهای مبتنی بر دانش و سیاست های رقابت پذیری 
ملی است. استراتژی اکوسیستم کارآفرینی به عنوان یک 
اصولی ،  دارای  اقتصادی  سیاست  برای  جدید  پارادایم 

برای پرورش کارآفرینی است.
تشکیل  متقابل  اجزای  از  کارآفرینی  اکوسیستم 
فعالیت های  و  جدید  شرکت  تشکیل  که  شده اند 
کارآفرینی منطقه ای مرتبط را تقویت می کنند. هدف 
توسعه یک چارچوب  این مسائل،  به  پرداختن  برای 
تکاملی است که اجزای مهم کار را ادغام می کند و 
چگونگی تعامل و تکامل عناصر حیاتی یک سیستم 

کارآفرینی را در طول زمان توصیف می کند .
اقتصادي  توسعه  در  تعیین کننده ای  نقش  کارآفرینی 
روش های  به  کارآفرینی  فعالیت  گسترش  دارد. 
تشکیل  رایج،  روش  اولین  می شود.  انجام  مختلفی 
راه  است.  کارآفرینی  اکوسیستم های  خود به خودی 
سوي  از  مربوطه،  اقتصادی  سیاست  توسعه  دیگر 
دولت است که این یک سیستم قانونی مطلوب برای 
در  سرمایه گذاری  و  کارآفرینی  فعالیت های  اجرای 
مناطق منتخب ایجاد می کند و مناطق آزاد از چنین 

فعالیت ها یا نهادهای خاصی حمایت می کند. 
را  کارآفرین  کارآفرینی ،  اکوسیستم  تعاریف  مختلف 
همیشه در آن جایگاه مرکزی قرار می دهد و در ایجاد 
و نگهداری آن نقش بسزایی دارد. کارشناسان معتقدند 
که اکوسیستم های کارآفرینی اقتصادی، اجتماعی و سایر 
عوامل و مولفه های مهمی که در ایجاد، کشف و استفاده 
از فرصت های کارآفرینی تاثیر متقابل دارند؛ با استفاده 
آزادانه  می توانند  کارآفرینان  مساعد،  فرصت های  از 
ایجاد  انواع و اشکال مختلف  سرمایه های جدیدی در 
کنند. در قلمروهای توسعه اجتماعی-اقتصادی پیشرفته، 
اغلب عوامل و مولفه های مهم وجود ندارد که به تجلی 

فعالیت کارآفرینانه کمک کند.
پویا  مفهوم  یک  عنوان  به  کارآفرینی  اکوسیستم های 
مناطق  در  بالا  رشد  با  کارآفرینی  تداوم  توضیح  برای 
مفهوم  یک  عنوان  به  حال،  این  با  کرده اند.  ظهور 
نظری، اکوسیستم ها توسعه نیافته باقی می مانند و درک 
ساختار و تاثیر آنها بر فرآیند کارآفرینی را دشوار می کند. 
اکوسیستم ها از ویژگی فرهنگی، اجتماعی و مادی تشکیل 
شده اند که منافع و منابع را برای کارآفرینان فراهم می کند 
و روابط بین این ویژگی ها اکوسیستم را بازتولید مي سازد.

عملکرد  برای  کارآفرینی  کیفیت  و  کمیت  ارتباط 
اکوسیستم  دارد.  کننده ای  تعدیل  نقش  منطقه ای، 
منفی  تاثیر  منطقه ای  عملکرد  بر  کمی ،  کارآفرینی 
کارآفرینی  مورد  در  اثر  این  که  درحالی  می گذارد، 
که  مناطقی  همچنین،  می شود.  مثبت  باکیفیت 
بدون  هستند،  سالم  کارآفرینی  اکوسیستم  دارای 
برای  بیشتری  ظرفیت  آنها ،  کیفیت  گرفتن  نظر  در 
که  درحالی  دارند،  کسب وکار  تشکیل  اثرات  تحقق 
ممکن  ضعیف  کارآفرینی  اکوسیستم  با  مناطقی 
است به کارآفرینان نوآور برای جبران متکی باشند. 
نتایج  افزایش  و  کارآفرینی  از  حمایتی  سیاست های 
اثرات  دانش بنیان  اقتصاد  از  استفاده  با  اقتصادی 
و  داشت  خواهد  اکوسیستم  مثبت  رشد  در  مهمي 

موجب بقای اکوسیستم سالم می شود.
اکوسیستم های کارآفرینی امروزه توجه روزافزونی را از 
سوی سیاستگذاران، دانشگاهیان و دست اندرکاران به 
خود جلب کرده اند و پیشنهاد می شود اکوسیستم های 
کارآفرینی با تاکید بر بهره برداری از اقتصاد دیجیتال 
سوي  از  هستند،  متفاوت  سنتی  روش های  با  که 
فرصت های  پیگیر  و  کشف  پیراموني  سازمان های 
طراحي  با  که  باشند  نوآوری  بر  تاکید  با  کارآفرینی؛ 
اقتصاد  از  بهره برداری  و  احیا  برای  کسب وکار  مدل 

دانش بنیان مي توان به نتایج مطلوب دست یافت.

یادداشت: 
 لیلا تقوي گودرزي

کارشناس ارشد مدیریت کارآفریني

از  یکی  آزاد  تجارت  اقتصادی،  توسعه  ادبیات  براساس 
کشوری  هر  اقتصادی  رشد  بر  تاثیرگذار  عمده  عوامل 
است. در این میان مناطق آزاد تجاری-صنعتی می توانند 

نقش بسزایی در راستای توسعه تجارت داشته باشند.
بخش ها  در  سرمایه گذاری  نیازمند  اقتصادی  توسعه 
بدون  و  است  اقتصادی  مختلف  فعالیت های  و 
سرمایه گذاری در طرح های زیربنایی و روبنایی نمی توان 
انتظار گسترش، اشتغال، تولید و رفاه اقتصادی را داشت 
بدین  مناسب  و  مفید  راه های  از  یکی  بین  این  در  که 

منظور ایجاد مناطق آزاد تجاری-صنعتی است.
مناطق آزاد در دنیا سابقه قدیمی دارند، ولی رشد اقتصادی 
جهان و لزوم توجه به مزیت ها، کاهش قیمت تمام شده و 
بازاریابی برای محصولات کشورها از سال 196۰ به بعد وارد 
مرحله جدیدی شده است که جذب سرمایه گذاری خارجی 
را با هدف تشویق و توسعه صادرات کالا و خدمات و کسب 

درآمدهای ارزی از اولویت خاصی برخوردار کرده است.
کشورهای در حال توسعه از طریق جذب سرمایه گذاری ها 
موجبات  ارزی،  نیازمندی های  تامین  با  تا  کرده اند  سعی 
اشتغال در بخش های مختلف اقتصادی، صنعتی و انتقال 
درآمد  افزایش  سبب  که  کنند  فراهم  را  روز  تکنولوژی 
نسبی  مزیت های  به  توجه  خاطر  بدین  شود؛  آنها  ملی 
و  محصولات  تمام شده  قیمت  کاهش  در  سرمایه گذاری 
ایجاد زمینه مناسب برای تنظیم بازارکار از طریق حضور 
فعال سرمایه گذاران و تولیدکنندگان داخلی و خارجی در 
بازارهای جهانی و منطقه ای در راه کسب درآمدهای ارزی 

از اهم وظایف مناطق آزاد است.
امروزه کشورها برای تامین سرمایه و ایجاد زیرساخت های 
اساسی رشد و توسعه اقتصادی، کسب فناوری های نوین، ایجاد 
اشتغال و مواردی از این قبیل، ناگزیر از برنامه ریزی برای جلب و 
جذب سرمایه های داخلی و خارجی هستند و ایجاد مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی یکی از مهم ترین راهکارهای کشورهای مختلف 

دنیا در چند دهه اخیر برای نیل به این مهم بوده است.
به عبارت دیگر، در جهان امروز توسعه مناطق آزاد به 
عنوان یکی از مهم ترین نوآوری های نهادی در اقتصاد 
جذب  در  مناطق  این  کلیدی  نقش  و  رفته  شمار  به 
کشورهای  اقتصادی  رشد  برای  خارجی  سرمایه گذاران 

درحال توسعه حیاتی قلمداد می گردد.
اعطای  با  دارند  توسعه سعی  درحال  امروزه کشورهای 
معافیت های  تنظیم  موجود  تعرفه های  بر  امتیازاتی 
از  حمایت  به  اداری  رویه های  تسهیل  و  مالیاتی 
ورزند.  مبادرت  مناطق  این  در  اقتصادی  فعالیت های 
اقتصادی  آزاد  مناطق  از  کثیری  تعداد  حاضر  درحال 
فرآیند  یا  و  رسیده  بهره برداری  به  جهان  سراسر  در 
برنامه ریزی جهت بهره برداری از آنها انجام یافته است.

تشویق  برای  محرکی  حقیقت  در  تجاری  آزاد  مناطق 

صادرات هستند؛ چنانکه در سال های بعد از 196۰میلادی 
بسیاری از کشورهای درحال توسعه با به کارگیری این ابزار، 

سعی در رهایی از توسعه نیافتگی خود  داشته اند.

 مناطق آزاد، مسیری
برای دستیابی به توسعه اقتصادی

از نگاه بین المللی، فلسفه اصلی رویکرد کشورهای درحال 
توسعه به ایجاد مناطق آزاد، دستیابی به توسعه اقتصادی 
و  کمبودها  با  توسعه،  تحقق  برای  کشورها  این  و  است 
محدودیت هایی روبه رو هستند، ولی در عین حال از برتری ها 
ابزاری است که  آزاد  امکاناتی هم برخوردارند و منطقه  و 
می تواند تا حدودی کمبودها را جبران و امکانات و برتری های 

بالقوه را در سطح ملی به توانایی بالفعل تبدیل کند.
ناگفته نماند اصطلاح »منطقه آزاد تجاری« عمری بیش 
اصطلاح  این  از  موردنظر  مفهوم  اما  ندارد،  دهه  چند  از 
سابقه ای طولانی  از  آن  بسط  و  اولیه  مفهوم  حداقل  یا 
در اقتصاد جهانی برخوردار است. بندر هامبورگ نخستین 
بندر تجاری آزاد جهان است که در سال 1۸۸۸ میلادی با 
هدفی نزدیک به اهداف مورد انتظار از تاسیس مناطق آزاد 
در مفهوم امروزی یعنی تولید محصولات صنعتی با احتراز 
از رقابت با تولیدات داخلی تاسیس شد. موفقیت این بندر، 
ایجاد بنادر آزاد دیگری را هم در اروپا نظیر کپنهاگ  1۸9۴ ، 
دانتزیک در لهستان 1۸99 ، مالمو، هانگو، فیدم و تریست 
و در آسیا سنگاپور، هنگ کنگ و ماکائو )قبل از جنگ دوم 

جهانی( موجب شد.
منطقه  جدید،  مفهوم  به  تجاری  آزاد  منطقه  اولین 
جذب  هدف  با  ایرلند  در  سال 1959  در  شانون  آزاد 
اشتغال؛  ایجاد  و  فناوری  انتقال  خارجی،  سرمایه های 
آزاد  تاسیس مناطق  از  انتظار  اهداف اصلی مورد  یعنی 
در کشورهای در حال توسعه ایجاد شد؛ به همین دلیل 

مناطق آزاد را از دهه 197۰ ابتکاری ایرلندی می دانند.
تا پیش از جنگ جهانی دوم مناطق آزاد بیشتر به عنوان 
مکانی برای انبارداری، انتقال کالا از یک وسیله نقلیه به 
دیگری، صدور مجدد کالا و در مجموع تجارت شناخته 
زمینه های  در  »شانون«  آزاد  منطقه  موفقیت  اما  می شد، 
دیگری چون پردازش صادرات یعنی تولید، صادرات مجدد 
کالا، تولید محصولات سبک وزن )محصولات الکترونیکی، 
محصولات  تولید  جای  به  سبک(  ابزارآلات  منسوجات، 
سنگین )ماشین آلات( و جذب شرکت های خارجی باعث شد 

تا کشورهای درحال توسعه هم تاسیس و گسترش مناطق 
آزاد با این اهداف را موردتوجه قرار دهند و در نتیجه این مسئله 
باعث شد تعداد کشورهای دارای مناطق آزاد از هفت کشور در 

اوایل دهه 7۰ به 6۰کشور در اوایل دهه199۰ برسد.
مناطق  تعریف  برای  رفته  کار  به  اصطلاحات  و  مفاهیم 
آزاد بسیار متنوع بوده و لزوما هم یک مفهوم واحد از این 
تعاریف ارائه نمی شود. در قرن 19 و نیمه قرن بیستم منطقه 
آزاد مترادف با بندر آزاد یعنی منطقه ای که تجارت در آن 
امکان پذیر است، بوده و تجارت آزاد هم به منزله حذف 
نبود  و  صادرات  و  واردات  بر  گمرکی  عوارض  و  حقوق 

هرگونه قید بر تجارت خارجی تلقی می شد.

تسریع در سرعت توسعه یافتگی با ایجاد 
مناطق آزاد

فن آوری  توانا،  و  ماهر  انسانی  نیروی  سرمایه،  تامین 
از  آگاهی  جدید،  فنی  و  علمی  روش های  با  آشنایی  و 
هماهنگ  برنامه های  و  فرهنگی  و  اجتماعی  تحولات 
تولید  مختلف  عوامل  از  بهره برداری  برای  سازگار  و 
جهانی،  دانش  و  علم  از  بهینه  بهره گیری  همچنین  و 
مدیریت علمی، داد و ستد کالا، خدمات و دانش فنی 
با خارج از مرز ملی ازجمله راهکارهای ارائه شده برای 
کشورهای  جرگه  به  ورود  و  نایافتگی  توسعه  از  گریز 
توسعه یافته است و ایجاد مناطق آزاد ازجمله ابزارهای 
تسهیل دستیابی  با  است که می تواند  اقتصادی  توسعه 
به عوامل یاد شده، رسیدن به توسعه یافتگی را تسهیل 
کند؛ به عبارت دیگر دستیابی به توسعه اقتصادی هدف 

اصلی کشورها از ایجاد مناطق آزاد است.
مناطق آزاد از ابتدا به عنوان راهکاری برای توسعه کشورها 
در قالب استراتژی هایی چون استراتژی توسعه صادرات به 
جای راهبرد جایگزینی واردات و استراتژی استفاده از اصل 
مزیت های نسبی و راهبرد به کارگیری تجارت خارجی به 

عنوان عامل محرکه توسعه در نظر گرفته شدند.
موفقیت چشمگیر کشورهای تازه صنعتی شده خاور دور 
)کشور های کره جنوبی، تایوان، سنگاپور، هنگ کنگ( در 
تغییرات شتابان  استراتژی و همچنین  این  از  بهره گیری 

فناوری جهانی، به کارگیری این الگو را سرعت بخشید.
در این زمینه نقش مناطق آزاد در حل مشکلات دوران گذار 
اقتصاد کشورهای درحال توسعه از طریق گسترش تدریجی 
پیوندهای اقتصاد ملی با اقتصاد جهانی و به حداقل رساندن 

مضرات جانبی این پیوند در این اقبال به مناطق آزاد موثر بود.
مزیت های  اصل  از  استفاده  بر  که  دیگر  استراتژی  در 
نسبی هر کشور برای تولید کالاهای ارزان تر و با کیفیت 
مناطق  داشت،  تاکید  سایر کشورها  با  قیاس  در  بیشتر 
نیروی  از  بیشتر  چه  هر  بهره گیری  برای  ابزاری  آزاد 
تعرفه  با  واسطه  کالاهای  و  اولیه  مواد  ارزان،  انسانی 

حداقلی و ترویج تجارت آزاد بودند.
پس از جنگ جهانی دوم و تحولات اقتصادی ناشی از 
آن در جهان، استراتژی به کارگیری تجارت خارجی به 
عنوان عامل محرکه و یکی از راهکارهای توسعه درنظر 

گرفته شد؛ زیرا کشورها با رشد فزاینده تغییر و تحولات 
فناوری به این نتیجه رسیدند که تامین همه احتیاجات 
و  تجارت  جز  چاره ای  و  نیست  میسر  داخل  در  کشور 

مبادله کالا و خدمات با دیگر کشورها وجود ندارد. 
بالا بردن کیفیت کالا و تحرک  نوآوری،  افزایش رقابت، 
اقتصادی در کشورهای درحال توسعه هم تا حد زیادی حاصل 
تجارت خارجی و روابط اقتصادی کشورها است و مناطق آزاد 
یکی از مهم ترین ابزارهای تحقق این استراتژی به شمار 
می روند، همچنان که مانع از بروز بحران های اقتصادی و 
اجتماعی های ناشی از مراحل انتقالی از یک اقتصاد بسته ملی 
به اقتصاد جهانی بوده و امکان هماهنگ سازی سیاست های 

داخلی با تحولات جهانی اقتصاد را فراهم می آورند.
دلیل ازدیاد مناطق آزاد در کشورهای درحال توسعه در سال های 
اخیر به رغم تاکید بر یکی از استراتژی های یاد شده، بیشتر به 
موانع داخلی رشد اقتصادی این کشورها و لزوم کسب آمادگی 
اقتصاد ملی برای هماهنگی با اقتصاد جهانی برمی گردد؛ زیرا 
کشورهای درحال توسعه ایجاد مناطق آزاد را کم دردسرترین 
و ساده ترین ابزار حل و فصل این موانع می یابند؛ حتی می توان 
وسیله ای  کشورها  اینگونه  اغلب  برای  آزاد  مناطق  گفت 

استراتژیک برای حصول به راهبردهای اقتصادی است.

دلایل موفقیت و عدم موفقیت مناطق آزاد
از  بسیاری  در  آزاد  مناطق  موفقیت  عدم  میان  این  در 
کشورهای درحال توسعه را می توان به گشوده نبودن فضای 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی به اندازه کافی برای پیوند 
گسترده تر با اقتصاد جهانی دانست. پاره ای از مهم ترین علل 
ناکامیابی مناطق آزاد در اغلب کشورهای درحال توسعه را 
می توان به بی ثباتی سیاسی و ضعف قدرت مرکزی در اتخاذ 
تصمیم های اساسی، فضای نامناسب برای جذب سرمایه 
خارجی، مکان یابی نادرست، ضعف مدیریت منطقه آزاد، 
انسانی،  نیروی  اندک  بازده  و  کار  نیروی  آموزش  کمبود 
هزینه زیاد تاسیسات زیربنایی و سرمایه گذاری های بی مورد، 
زیربنایی  امکانات  و  تاسیسات  نگاهداری  و  تعمیر  ضعف 

عملیاتی، کمبود امکانات مالی و نقدینگی مربوط دانست.
برخی  در  آزاد  مناطق  موفقیت  عوامل  و  علل  مقابل  در 
دیگر از کشورها را می توان به روشن بودن سیاست جلب 
سرمایه های خارجی به منطقه، آزادی کامل ورود مواد اولیه، 
واحدهای  موردنیاز  سرمایه ای  کالاهای  و  لوازم  قطعات، 
کم هزینه  و  سریع  ترخیص  منطقه،  در  مستقر  صنعتی 
کالاهای وارداتی و صادراتی از مبادی ورودی و خروجی 
گمرک های مستقر در مناطق آزاد، تبعیت از یک سیستم 
کنترل ارزی کاملا آزاد بدون محدودیت و کنترل، رسیدگی 
ساده  سرمایه گذاری،  به  مربوط  درخواست های  به  سریع 
یا خاتمه  نیروی کار  استخدام  به  بودن تشریفات مربوط 
دادن به خدمت افراد شاغل در واحدهای مستقر در منطقه 
آزاد، انتخاب صحیح مکان منطقه از لحاظ قرار داشتن در 
نیز  ارزان و مناسب و  نیروی کار  از  ناحیه برخوردار  یک 
برخورداری از شبکه ارتباطی نیرومند )بنادر مهم، جاده های 

خوب، فرودگاه بین المللی و…( دانست.

واکاوی نقش کلیدی مناطق آزاد در توسعه اقتصادی کشورهای جهان:

دستيابی به راهبردهای اقتصادی با ابزار استراتژیک مناطق آزاد
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قشم

مدیرعاملسازمانمنطقهآزادقشمبیانداشت:

همگرایی سازمان منطقه آزاد قشم و سپاه 
جهت تحقق توسعه متوازن جزیره قشــم

مدیرعاملسازمانمنطقهآزادقشمتاکیدکرد:

مدیرعاملسازمانمنطقهآزادقشماظهارداشت:

مدیرعاملسازمانمنطقهآزادقشماظهارکرد:

درپیاممدیرعاملسازمانمنطقهآزادقشمبهمناسبتروزملیخلیجفارسمطرحشد:

مدیرعاملسازمانمنطقهآزادقشمتصریحکرد:

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم به 
همراه حجت الاسلام غلامرضا حاجبی امام جمعه شهرستان 
قشم و حبیب بازماندگان رئیس شورای اسلامی شهر قشم 
توسعه  هدف  با  قشم  مذهبی  و  فرهنگی  ظرفیت های  از 

زیرساخت های فضاهای فرهنگی این شهر بازدید کردند.
دکتر افشار فتح الهی در این بازدید، برای بررسی همه جانبه 
و  فرهنگی  امکانات  احداث  جهت  محدوده  این  وضعیت 

مذهبی پیش بینی شده، دستوراتی را صادر کرد.

رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد قشم در این بازدید با تاکید بر اینکه 
کار بر روی توسعه فرهنگی با ساختن زیرساخت های فرهنگی و مذهبی 
آغاز می شود، تاکید کرد: زیرساخت های فرهنگی و مذهبی باید براساس 

فرهنگ غنی مردم این منطقه و براساس الگوی اسلامی ایجاد گردد.
وی در ادامه، توسعه فضاهای فرهنگی را یکی از عوامل 
اصلی و زمینه ساز در جهت گسترش صنعت گردشگری 
و افزایش ظرفیت گردشگر پذیری در جزیره قشم دانست.
خاطرنشان  پایان  در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 

کرد: اگر به دنبال موفقیت در فرهنگ سازی و گفتمان سازی 
هستیم، در وهله نخست باید در مسیر توسعه و ساخت و ساز 

فضاها و مراکز فرهنگی گام برداریم.
براساس این گزارش، حجت الاسلام غلامرضا حاجبی امام جمعه 
شهرستان قشم نیز در این بازدید اظهار کرد: باید به ارتقای سطح 
فرهنگ عمومی در سطح شهر قشم توجه بیشتری شود و برای این 
منظور لازم است مراکز و مجموعه های فرهنگی را در راستای ارائه 

خدمات فرهنگی تقویت نماییم.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
گفت: توسعه متوارن و پایدار، بدون فعالیت های زیرساختی 
امکان پذیر نیست و زیرساخت های عمرانی نقش مهمی در 

تحقق توسعه پایدار ایفا می کند.
افشار فتح الهی در نشست با جمعی از معاونان و فرماندهان 
انقلاب  قرارگاه مدینه منوره نیروی زمینی سپاه پاسداران 

اسلامی، درخصوص آمادگی سازمان منطقه آزاد قشم جهت 
توسعه عمرانی و زیرساخت های جزیره قشم بیان داشت: 
تکمیل زیرساخت های عمرانی، گامی روبه جلو برای تحقق 

اهداف اقتصادی در این منطقه آزاد است.
ارتقاء  به  کمک  با  زیرساخت ها  اصلاح  داد:  ادامه  وی 
استانداردها، به جذب سرمایه گذار، رونق درآمد و در نتیجه 

بهبود کیفیت زندگي در منطقه منجر می شود.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
ضمن تقدیر از همراهی قرارگاه مدینه منوره نیروی زمینی 
سازمان  کرد:  خاطرنشان  اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه 
منطقه آزاد قشم از هرگونه مشارکتی که توسعه جزیره قشم 

را در پی داشته باشد، استقبال می کند.

آزاد  رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
قشم در پیامی ضمن تبریک روز ملی خلیج فارس، از 
این پهنه به عنوان مظهر صلح و دوستی و نماد غیرت 
ملی و تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران یاد کرد.
ملی  روز  مناسبت  به  فتح الهی  افشار  دکتر  پیام  متن 

خلیج فارس به شرح زیر است:
بسم الله الرحمن الرحیم

خلیج فارس مظهر صلح و دوستی، نماد غیرت ملی و 
تمامیت ارضی ایران عزیز و میراث گران بهای روزگار 
در  وطن دوست  ایرانیان  همه  برای  که  است  کهن 

سراسر جهان، همبستگی و همدلی را به همراه دارد.
خلیج فارس برای ایرانیان تنها یک نام نیست، نام این 
خلیج برای همیشه با نام ایران اسلامی گره خورده و 
بخش عظیم و جدا نشدنی از تاریخ مردمان سرزمین 
و  شکل گیری  در  بزرگی  نقش  که  است  مقدسی 

پیشرفت علم و تمدن بشری داشته است.
جنوبی  استان های  مردم  به ویژه  و  ایران  مردم  پیوند 
جزایر  ساکنان  بخصوص  و  هرمزگان  استان  ازجمله 
شجاع  و  نجیب  ساکنان  ازجمله  خلیج فارس  ایرانی 
ابد  تا  فارس  نام خلیج همیشه  با  زیبای قشم  جزیره 

ماندگار است و این پیوند نه  تنها از منظر جغرافیایی 
را  منطقه  معیشت ساکنان  یا  اقتصادی  فرهنگی،  که 

شامل می شود.
دارا  لحاظ  به  خلیج فارس  حوزه  که  نیست  تردیدی 
بودن ارزش های سیاسی و اقتصادی، همواره به عنوان 
بین المللی  بزرگ در صحنه  رقابت قدرت های  کانون 
بوده است و هرگاه تنش یا تعارضی در منطقه شکل 
اما  می شود،  ناامنی  و  بحران  ایجاد  به  منجر  بگیرد، 
در سایه تدابیر رهبر معظم انقلاب و دلاورمردی های 
نیروهای  و  پاسداران  سپاه  ارتش،  نظامی،  نیروهای 
این منطقه  در  پایدار  امنیت  برقراری  دریابانی، شاهد 

هستیم.
سازمان منطقه آزاد قشم در پهنه خلیج همیشه فارس 
و  تجارت  توسعه  آبادانی،  و  عمران  خطیر  ماموریت 
زندگی  کیفیت  افزایش  برای  برنامه ریزی  و  صادرات 

دارد.  عهده  به  را  منطقه  این  در  عزیزمان  هموطنان 
ایجاد  خود  رسمی  ماموریت  قالب  در  سازمان  این 
توسعه ای  به  رسیدن  برای  موردنیاز  زیرساخت های 
متوازن و پایدار را وظیفه ذاتی، دینی، ملی و میهنی 
از  حراست  برای  را  خود  تلاش  تمام  و  می داند  خود 
جایگاه سیاسی و اقتصادی این پهنه به کار می گیرد تا 

کوچک ترین خدشه ای به نام خلیج فارس وارد نشود.
اینجانب ضمن گرامیداشت یاد و خاطره تمامی شهدا 
و مجاهدانی که با فداکاری و ایثار در مقابل دشمنان 
ملی  روز  می دانم  لازم  خود  بر  کردند،  ایستادگی 
خلیج فارس، بخشی ناگسستنی از هویت ملی ایران را، 
به عموم ملت ایران به ویژه ساکنان نجیب و بزرگوار 
متعال  خداوند  از  و  گفته  تبریک  قشم  زیبای  جزیره 
سربلندی همه آنان که درراه پاسداری از این میراث 

گران بها کوشش می کنند را خواستارم.

آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
قشم گفت: برنامه ریزی و تعیین اولویت های اصلی حوزه 
فرهنگی در جزیره قشم، از موضوعات مهمی است که 

هم افزایی بخش های مختلف را می طلبد.

از روحانیون و مبلغین  افشار فتح الهی در مراسم تجلیل 
ماه مبارک رمضان قشم، اظهار کرد: بسیاری از معضلات 
ایجاد  و  برنامه ریزی  با  فرهنگی  مشکلات  و  اجتماعی 

اشتغال پایدار رفع می شود.
وی ادامه داد: فعالیت های زیرساختی و اولویت های پیش بینی 
شده در حوزه های فرهنگی با برنامه ریزی و همراهی امام 

جمعه شهرستان، با سرعت بیشتری اجرایی خواهد شد.
در  اینکه  بیان  با  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
نوروز و هنگام حضور گردشگران، برخی  ایام تعطیلات 
نابسامانی ها در حوزه های فرهنگی و اجتماعی ایجاد شد، 
به واسطه  قشم  جزیره  ساکنان  خوشبختانه  کرد:  تاکید 

فرهنگ غنی خود هیچ مسئله ای در این زمینه ندارند.
به گفته فتح الهی؛ سازمان منطقه آزاد قشم ماموریت دارد که برای 

حل مشکلات مردم این منطقه با تمام توان تلاش کند.
و  رشد  برای  مبلغین  و  روحانیون  کرد:  تصریح  وی 
قرآنی  و  اسلامی  معارف  گسترش  فرهنگ،  شکوفایی 
در  و سیاسی  اجتماعی  فکری،  امنیت  و همچنین حفظ 

منطقه ای مانند جزیره قشم وظیفه سنگینی دارند.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
روحانیون  ظرفیت  از  استفاده  کرد:  خاطرنشان  پایان  در 
فرهنگی  حوزه  به ویژه  جامعه  مختلف  عرصه های  در 

فوق العاده مفید خواهد بود.
براساس این گزارش، امام جمعه شهرستان قشم نیز در این 
مراسم گفت: بسیاری از طلبه ها و روحانیون، امروز با کمترین 
امکانات و تنها براساس آموزه های اسلامی و قرآنی در نقاط 

محروم جزیره قشم مشغول خدمت هستند.

حجت الاسلام غلامرضا حاجبی ادامه داد: با برنامه ریزی 
امکانات  دقیق و هدفگذاری صحیح در جهت گسترش 
اقدامات  مخاطبان  بیشتر  جذب  و  جلب  برای  می توانیم 

شایسته ای انجام دهیم.
به  در  اساسی  و  اصلی  نقش  روحانیت  کرد:  اظهار  وی 
امروز هم  و  نموده اند  ایفا  اسلامی  انقلاب  آوردن  وجود 
در ادامه همان مسیر در حال نقش آفرینی در عرصه های 

مختلف فرهنگی و اجتماعی هستند.
امام جمعه شهرستان قشم در پایان عنوان کرد: روحانیون 
از منابع و  و مبلغین در طول تاریخ، همواره به حراست 
متون قرآنی پرداخته اند و در شرایط امروز نیز این وظیفه 
اصلی روحانیون است که اجازه ندهند جوانان تحت تاثیر 

تبلیغات و سم پاشی های دشمنان قرار گیرد.

رضایتمندی ساکنان جزیره، مهم ترین سرمایه سازمان منطقه آزاد قشمرضایتمندی ساکنان جزیره، مهم ترین سرمایه سازمان منطقه آزاد قشم

تحقق توسعه فرهنگی با ایجاد زیرساخت های فرهنگی-  مذهبی در جزیره قشمتحقق توسعه فرهنگی با ایجاد زیرساخت های فرهنگی-  مذهبی در جزیره قشم

تکمیل زیرساخت های عمرانی، گامی مهم در جهت تحقق توسعه متوازن قشمتکمیل زیرساخت های عمرانی، گامی مهم در جهت تحقق توسعه متوازن قشم

خلیج فارس مظهر صلح و دوستی، نماد غیرت ملی و تمامیت ارضی ایرانخلیج فارس مظهر صلح و دوستی، نماد غیرت ملی و تمامیت ارضی ایران

حل معضلات اجتماعی و فرهنگی با ایجاد اشتغال پایدار در جزیره قشمحل معضلات اجتماعی و فرهنگی با ایجاد اشتغال پایدار در جزیره قشم

طی حکمی از سوی مشاور رئیس جمهور و دبیرشورایعالی 
»افشار  اقتصادی،  ویژه  و  تجاری- صنعتی  آزاد  مناطق 
مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس  عنوان  به  فتح الهی« 

سازمان منطقه آزاد قشم منصوب شد.
»سعید محمد« در این حکم آورده است: 

جناب آقای افشار فتح الهی
آزاد  مناطق  اداره  چگونگی  قانون  ماده )۶(  استناد  به 
محترم  ریاست  اختیار  تفویض  و  تجاری- صنعتی 
شماره ۱۷۵۶۸/ تصویب نامه  به  باتوجه  و  جمهوری 
موضوع  کمیسیون  مورخ ۰۷/۰۲/۱۴۰۱  ت۵۹۸۱۱ک، 
تجربیات  و  سوابق  به  نظر  اساسی،  قانون  اصل ۱۳۸ 
ارزشمندتان به موجب این ابلاغ به عنوان »رئیس هیات 
مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد تجاری- صنعتی 

قشم« منصوب می شوید.
با عنایت به فرمایشات مقام معظم رهبری)مدظله العالی( 
مبنی بر نامگذاری سال جاری به نام »سال تولید، دانش بنیان، 
اهتمام  می رود ضمن  انتظار  جنابعالی  از  اشتغال آفرین«؛ 
در راستای رفع موانع تولید و پشتیبانی از صنایع به منظور 
ظرفیت های  از  بهره مندی  با  تولید  تسهیل  و  گسترش 
استراتژیک آن منطقه در راستای تحقق سیاست های اقتصاد 
مقاومتی، افزایش صادرات و سرمایه گذاری و همچنین انتقال 
فناوری های پیشرفته، ارائه خدمات و تسهیلات مناسب 
با هدف حمایت از تولید داخلی و حضور فعال در بازارهای 
منطقه ای و جهانی، با اتکال به ایزد متعال و تعامل و همکاری 
با سایر اعضای هیات مدیره زمینه تحقق اهداف مورد نظر را 

در منطقه فراهم آورید.
توفیق روز افزونتان را در انجام وظایف محوله با رعایت 
مفاد »عهدنامه مدیران« در دولت مردمی از درگاه خداوند 

متعال مسئلت دارم .

انتصاباعضایجدیدهیاتمدیرهسازمان
منطقهآزادقشم

همچنین، مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق 
آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی در احکامی جداگانه 
اعضای جدید هیات مدیره سازمان منطقه آزاد قشم را 

منصوب کرد.
آزاد  مناطق  شورای عالی  عضو  وزیران  اساس،  این  بر 
تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی در جلسه ۳۱/۰۱/۱۴۰۱ 
اساسی  قانون  هشتم  و  و سی  یکصد  اصل  استناد  به 
تصویب نامه  رعایت  با  و  ایران  اسلامی  جمهوری 
شماره ۱۱۳۲۰۰/ت۴۹۵۱۶ هـ مورخ ۵/۶/۱۳۹۲ تصویب 

کردند:
۱( آقای »افشار فتح الهی« به عنوان عضو موظف هیات 
مدیره سازمان منطقه آزاد تجاری- صنعتی قشم به مدت 

سه سال جایگزین آقای »محمدباقر سعادت« می شود.
۲( آقای »عادل پیغامی« به عنوان عضو غیرموظف هیات 
مدیره سازمان منطقه آزاد تجاری- صنعتی قشم به مدت 

سه سال جایگزین خانم »پروین فرشچی« می شود  .
این تصویب نامه در تاریخ ۰۴/۰۲/۱۴۰۱ به تایید مقام 

محترم ریاست جمهوری رسیده است.

و  مواسات  طرح  اجرای  از  قشم  شهرستان  امام جمعه 
کمک های مومنانه در راستای تحقق منویات مقام معظم 
بیماری  از  آسیب دیده  به خانواده های  رهبری و کمک 

کرونا در جزیره قشم خبر داد.
اشاره  با  حاجبی  غلامرضا  والمسلمین  حجت الاسلام  
به توزیع ۲۵۰۰بسته کمک معیشتی در قالب رزمایش 
مواسات و کمک های مومنانه بین خانواده های نیازمندان 
با  کمک ها  این  داشت:  بیان  قشم  شهرستان  ایتام  و 
قشم،  ناحیه  سپاه  قشم،  آزاد  منطقه  سازمان  مشارکت 
المهدی،  انصار  موکب  خمینی)ره(،  امام  امداد  کمیته 

بخشداران و خیرین معیشتی، بین نیازمندان توزیع شد.
وی افزود: همگرایی و روحیه تعامل حاکم بین نهادهای 
پاک و انقلابی جزیره در توزیع بسته های معیشتی بین 

نیازمندان بسیار ارزشمند است.
امام جمعه شهرستان قشم اظهار کرد: مهم ترین سرمایه 
جامعه، کمک  به هم نوع است و وظیفه ما است که در این 

مسیر متعهدانه، هوشمندانه، مدبرانه و عالمانه تلاش کنیم.
گفتنی است، هزینه تهیه هر یک از این بسته ها ۵میلیون ریال 
اعلام  شده که شامل اقلام مصرفی ضروری خانوار ازجمله برنج، 

روغن، گوشت قرمز و سفید، شکر، ماکارونی و حبوبات است.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
از آغاز فعالیت شبانه روزی مرکز پزشکی خلیج فارس قشم 

)بیمارستان جی جیان( تا یک ماه آینده خبر داد.
افشار فتح الهی در بازدید از بخش های مختلف بیمارستان 
خلیج فارس قشم که با حضور جمعی از مدیران سازمان 
خدمات  ارائه  کرد:  اظهار  شد،  برگزار  قشم  آزاد  منطقه 
مناسب و درخور شان مردم نجیب قشم جهت رفاه حال 
ساکنان بخش های مختلف جزیره باید در دستورکار قرار 

گیرد.

از  جزیره  ساکنان  رضایتمندی  افزایش  داد:  ادامه  وی 
سازمان  اصلی  سرمایه  درمانی  مجموعه  این  خدمات 
با  مهم  این  برای  باید  که  است  قشم  آزاد  منطقه 

برنامه ریزی و هدفگذاری صحیح، تلاش نمود.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در ادامه با تاکید بر 
تکمیل هرچه سریع تر بخش های نیمه تمام مرکز پزشکی 
بخش های  عمل،  اتاق  و  زایشگاه  افزود:  خلیج فارس، 
کوتاه ترین  در  باید  که  هستند  بیمارستان  این  ضروری 

زمان ممکن نسبت به راه اندازی آنها اقدام کرد.

و  اصولی  موافقت  اخذ  فرآیند  فتح الهی؛  گفته  به 
زمان  افزایش  جهت  لازم  مجوزهای  همچنین 
به  باید  درمانی  کیفیت خدمات  بهبود  و  خدمات رسانی 

انجام شود. سرعت 
آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
قشم در پایان خاطرنشان کرد: مردم نجیب قشم به ویژه 
بخش های غربی جزیره نیازمند بیمارستانی مجهز هستند 
که امیدواریم با رویکرد دولت مردمی، توجه جدی برای 

رفع نیاز درمانی و بهداشتی این منطقه صورت گیرد.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در نشستی با فرمانده ناحیه 
مقاومت بسیج سپاه قشم و جمعی از فرماندهان و کارکنان سپاه، بر همگرایی و هم افزایی 
این دو مجموعه در راستای پیشبرد اهداف نظام جمهوری اسلامی و توسعه همه جانبه و 

متوازن در جزیره قشم تاکید کرد.
افشار فتح الهی در این نشست ضمن تقدیر از زحمات سپاه و بسیج در جزیره 
قشم، بیان کرد: در ۶ماه گذشته و به ویژه در نوروز، ظرفیت و توان مجموعه 
نیروهای مردمی بسیج در کنار سازمان برای حل مشکلات جزیره  سپاه و 

به صورت شایسته ای به کار گرفته  شده است.
وی ادامه داد: حضور سپاه برای حل چالش های مردم از تامین نان، هدایت ترافیک تا تامین 
امنیت روانی و اخلاقی، موجب شد که نوروزی ایمن در جزیره قشم داشته باشیم و در هر 

جایی که سپاه و بسیج در کنار سازمان قرار داشته، موفقیت بیشتری حاصل  شده است.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم تصریح کرد: در مقطع کنونی هیچ فاصله ای بین 
سازمان و سپاه وجود ندارد و از خواهران و برادران سپاه درخواست داریم در مسائل 

فرهنگی، سیاسی و اقتصادی آتش به اختیار عمل کنند.
فتح الهی اظهار کرد: حل مشکلات انباشته سال های گذشته، به توان و انرژی 
مضاعف و اعتقاد راسخ نیاز دارد و امیدواریم این همگرایی ایجاد شده در جزیره، 

طعم خوش خدمتگزاری را به مردم بچشاند.
وی با بیان اینکه دستیابی کشور به قله های افتخار در صنعت هسته ای و حوزه 
نظامی با تکیه  بر توان داخلی محقق گردید، افزود: خط مقدم مبارزه ما امروز بهبود 
وضعیت اقتصاد و معیشت مردم است و با اتکا به توان متخصصان و جوانان ایرانی، 

به فضل الهی، در این آزمون سربلند خواهیم بود.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، در بخش دیگری 
با تبریک فرارسیدن روز ملی خلیج فارس، خاطرنشان کرد:  از سخنان خود 
اقتدار امروز جمهوری اسلامی ایران در آب های خلیج فارس، در طول تاریخ 
پاک  خون  و  داهیانه  رهبری  از  گرفته  نشات  اقتدار  این  و  است  بی سابقه 
شهیدان است که موجب شده حوزه دفاعی ما کیلومترها از مرزهای کشور 

فاصله داشته باشد.
براساس این گزارش، فرمانده ناحیه مقاومت بسیج سپاه قشم نیز در این نشست اظهار 
داشت: سازمان منطقه آزاد قشم امروز می تواند به  طور کامل در تامین امنیت، حوزه 

فرهنگی، ملی و مذهبی روی سپاه حساب باز کند.
سرهنگ حجت امیری کیا تصریح کرد: تعامل ایجاد شده میان نهادهای مختلف در دولت 

مردمی، به پیشبرد اهداف نظام و توسعه اقتصادی و اجتماعی منجر خواهد شد.
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